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Forerindring,

Nærværende Fortælling er en fri Reproduction af det

Totalbillede, famtlige Beretninger om Livet og Naturen i

Grønland have fremkaldt hos mig, efterat jeg i længere
Tid havde levet mig aandelig ind deri.

Mine vigtigfte Kilder have været begge Egedernes
Strifter, Hans Egedes Levnet af Lund, Hans
Egede Saabyes Hrudfiyffer af en Dagbog, holden i
Grønland i Aarene 1770—1778, faavelfom tildeels hvad
David Krank, Henrik Chriftopher Glahn,i
hans Berigtigelfer af Kran, og fenere Graah vg Fund
have berettet, tilligemed nogle privat medderlte Optegnelfer
af Misfionair Øftergaard. Finn Magnufens og
Kafns vigtige Underføgelfer af Grønlands Hiftoriffe
Mindesmærker flutte fig til en ældre Periode, end den
her behandlede. ,

De fremftillede Shorarteret og Begivenheder grunde
fig for en Del paa factiff Sandhed. En Deel af Kun:
nuts Hiftorie og hans Forhold til Kemek findes med-
deelt af Hans Egede Saabye paa: nogleBlade i hans Dagbog
(Side 95—103), hvoraf jeg Hift og her har anført hans
egne og hiin Grønlænders Ord. En fom Biperfon frems



frædende Matros, der havde været Catheket, faavelfom en

her indført Vegivenhed med nogle Skibsfolk omtales ligeledes
af Saabye. Om den mærkelige Grønlænderinde Arn atr-

fal findes Optegneffer i Paul Egedes » Efterretninger
om Grønland, uddragne af en Journal, holden fra 1721
fil 17884, En om GCapitain Niels Egede anført
Begivenhed med en Angekkok er meddeelt til Biffop Paul
Egede fra denne: hans Broder. Hvad her forekommer om

Hans Egede Saabye og hans Huftru grunder fig dels
paa Beretningerne i hans Dagbog,  deels paa Private
Meddelelfer fra endnu fevende Perfoner, der have Fendt
dem. Førreften er Venyttelfen af den factiffe Sandhed
og af de rige Materialier naturligvis her betinget af

| Fremftillingens Plan og poetifke Diemed, medens dog de
ffilbrede Sæder, Efikke, Livsanffuclfer 99 Sogn, faavelfom
den herffende Typus før dette Naturfolks Udtrylsmaade
tilhører Folket,

For iffe af betage Fortællingen fin Frihed ved før:
udffikkede Betragtninger af det Liv, den fremftiller, har

"jeg i en Efterffvift vedføiet,. hvad jeg om det poetijfe og
religicufe Element i de hedenffe Grønlænderes Liv Dg
Myther har at bemærke, |

Sorø, i Februar 1842,

Forfatteren,
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Førfte Capitel.

Det var i den fidfte Uge af November 1774. Den

møvfe Tid i Grønland var begyndt. Den fidfte Dag
var forbi, da Solranden et Øieblik endnu kommer tils

fyne. — Beegfteen- Lamperne brændte Dag og Mat i de

faa. Jordhytter ved Diffobugten. Sneen fygede hen
over Græstørvtagene. Maanen fkinnede gjennem Snees

ftyerne ved Middagstid, og hvor ift og her Frofts
fuften begyndte at blaane, yfte Vinterftjernerne fom i

fordobblet Størvelfe og Glands. Morden for FJfefjorden,
der ftrømmer ind fra Diffobugten mellem Jacobshavn
vg GClaushavn, fad ved Arnelampen i Fordhytten en

'

aldrende Grønlænderinde med tre unge Piger, der fart

fang, fnavt fladdrede livligt, medens de havde travlt

med at gnide og berede et Meenffind med Pimpteen.
Den aldrende Kone ved Lampetjedlen var taus og ftille;
den Maade, hun bøiede Hovedet paa, lignede de førs

gende Enfers. Hun var Moder til de fre unge Piger.
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aar Døttrene fladdrede og fang, fange den ftille ale

vorlige Moder kærligt til dem, og hendes Hoved var

mindre nedbøiet. Lampen havde udbredt en ffærk Varme
i den tætte Vinterftue, hvor alle fire Vægge vare bes
Tædte med Sælffind. De unge Piger havde affaftet
deres Pelfe, og de brune ungdommelige Skikkelfer bes

vægede fig fmidigt i den ftærke Lampebelysning.
Nu ffinnede Eftermiddagss Maanen paa de fmaa

matte Tarmeruder, medens de talrige Hundes uden
betegnede deres Foringstid, og Blæften næften ffjulte
Dufet med Froftfneedriver. Man kunde høre Fjorden
brufe; den var formedelft den ffærke Blæft endnu ikke

fagt til; men fun de driftigte Kajakroere vovede. fig i

diske Dage ud paa den. Moder og Døttre faae ofte
med Uro til den fave huleagtige Indgang, fom om de
ventede Nøgen. Hufets Forførger, den raffe Kunnuf,
der var Enlens enefte Søn, var om Morgenen roet

ene ud i fin Kajak for at fange Hvidfifk paa Fjorden.
Med Klageraabet:  »Nahzah — Nabzab ly der,
fom Omaqvæd, gjentoges efter hver Linie, fang nu Sø
ftrene Sangen om den mørke Tid eller Solens Flugt.
Den knyttede fig til deres Foreftilling om Solen
fom en Ddeilig evig ung Pige med Navnet Malina.
Hun er efter deres gamle Sagn Søjter til Maanen,
den mandige førne Anigat. Han er ligeledes evig
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ung, men en farlig Jæger, der forfølger fin deilige
Spøjter og alle fmukke Piger med fin Elfkos.

De unge Grønlænderinderg Sang vilde omtrent

fyde faaledes i bore Sangformer:

Mu flyer den deilige Sollysms,
MNahzah! MNahzah! Mahzah!

Malina flyer under dybe Sø.

É

MNahzah! MNahzah! Mah!

Saar hun kommer ei meer igjen;
Til Verdens Grændfer løber hun hen.

Hun flyer for ham, hun har elffet meeft:
Sin Broder undte hun allerbedft.

Ham gav hun Pelfen af Maaneglands;
Med den han fvang fig i Stjernedands.

Dg deiligft efter hin Solens Mo

Gaaer Maanens Jæger om Verdens De.

Den Mand blev aldrig i Verden fød,
Som eied Anigats Trolddomsylød.

Han blænder Sjæle med Øiets Glande,
Hav fælfom Magt øver Sind og Sands.



Grønlænderne.
—

Fe lyfe Loklers Meet. han udflaer;
Han fanger Sjæle med hvert et Haar.

Han fanger dem, fom lege bag Sty
Og bort i flagrende Nordlys flye.

Han titter liftig i Hytten ind,
Bil daare drømmende Pigers Sind.

Jgjennem Nuden af Hvidfifktavm
Paa Brir han fysfer blufærdigft Barm.

Selv hun, der undte ham allerbedit,
Med Smerte flyer ham fra Dit til Veit.
Malina fLjælver for Anigat;
3 Havet ffyrter hun fig hver Nat.

Sin egen Broder maa Solens Mo
Med Nædfel fle under dybe Sp.

Til Verdens Grændfer tilfidft hun flyer;
Da fjules Dagen af Nattens Skyer.

AL! nu vor Dag blev til længite Nat:
Malina har vor Himmel forladt.

Til Verdens Ende hun foer med Gru;
Ved Lampen fidde vi ftille nu,



—
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Nu brufer Storm, og nu fyger Snees
Gi Glimt vi meer af Malina fee.

AL! fom ad Aare hun ei igjen —

Nah-ah! Nabeab! MNahzab!
Med hende al vor Glæde foer hen.

Naheab! Mahzah! Nah!

Sangen var ophørt. Det fygede ikke meer. Den
ftærke Blæft havde lagt fig, og et Nordlysfkjær bebudede

ftille Frojt. Man hørte nu den velbekjendte Lyd, der

betegner en Iytfelig Fangit og falder Venner og Naboer
til Fjorden for at drage den fangne Sæl eller Hvidfift
i Land og fage Deel i Byttet. Det glade Maab: „en

Narbval! en MNarhvalls gjentoges af flere Stemmer
udenfor, og gjennem Hulegangen til Jordhytten {tat et

Fjæft ungdommeligt Anfigt frem i Lampelyfet. Det var

SKunnut, der havde bragt den heldige Fangft i Land og
medbragte Fanger Stykket af den ftore Fill, hvilket
ftrar fajtedes i den kogende Kjedel. Softrene jublede.
De iførte fig baftig deres varme Sælffindspelfe og
tændte Tørdfakler ved Lampen, hvorpaa de med lyftige
Ajaraab fkyndte fig ud for at tænde Blus ved Fjorden
og være behjelpelige ved Mlensningen. Sønnen blev
ene med fin Moder. Han fatte fig træt paa Briren.
Moderen reifte fig file fra Lampen og lagde et Par
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tørrede Smaafifk hen for ham. Medens han dermed

dulmede den heftige Hunger efter et helt Døgns
Fafte, tilberedte hun ham det egentlige Maaltid. Førend
ban havde tilfredsftillet fin Hunger talte hun intet Ord,
men hendes Anfigt var mildt og venligt, medens hun
af og til flappede ham paa Skulderen og den brune

Kind. Da han havde mættet fig, kaltede han fig paa

Briren for at hvile de trætte Lemmer efter Dagens
voldfomme Anftrængelfer. Men nu forfvandt Mildheden
i Moderens Anfigt og med et befynderlig fungfindigt
Hlik pegede hun pan Leiet under Briren, hvor hun
felv pleiede at fove, og hvor der netov faldt et mat

Mordlysblint gjennem Tarmeruden.

„Ban hin Plet fpillede en Nordlys-Sjæl for
tyve Vintre fidens — fagde hun. — „Vi havde fjunget
Afffedsfangen til Solen og forligt os med den mørke

Tid. Din Fader fad bift ved Lampen og fnittede paa

biint Harpunfkaft. Denne Bid Mad {tod paa hans
Knæ, men fom itfe til hans Mund.“ Dermed fremtog
hun et omhyggelig indfoøbt Stykke tørret Fill og uds

brød i Jamren, medens hun fang en bjertefkjærende
Klagefang over Huusfaderens Død. Den begyndte med

Smerteudraabet: „Nahzah!w og det fædvanlige Liigs
fang-Udteyt:

„Han er iffe meer tilfyne!«



fg
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Medens hun fang, bøiede hun Hovedet dybt.
Sønnen reifte fig fra Briren, bøiede ligeledes fit Høved
og iftemte Moderens Klagefang. Da den var endt,

- blev Moder og Søn længe ftagende taufe med nedhøiede
Hoveder. Moderen opløftede fit Hoved fidft, og hendes
tungfindige Blik mødte Sønnens.

»p&unnut fornemmer dit Dies Tale, Moder! —

fagde Sønnen. — Bed Lampen hiff myrdede den

grumme Kemet min Fader. Kemel levers men min

Faders Sjæl farer fredløs i Mordlyfet eller bløder ved

de ffille Søer. IJ tyve Vintre fang du hver Mat hiin
Klagefang, naar mine Søftre fang Aja i deres lyfe
Drømme. Hvad min Tunge lovede, fkal min Haand
visfelig opfylde. Seer Kemet Solen igjen, ffal den ei

gage bort, før den har fuet paa hans Dvysfe. Jeg vil

opføge hans Lampe, hvor fjernt den brænder, og uds

fluffe den med hans Livs Lys, faafandt jeg er min

Faders Sun.“

Moderen taug og borttørrede fine Taarer. Da

Døttrene fom tilbage, fad hun ftille igjen ved Lampen
og fvættede Marhvalblodet af Sønnens Harpun. Kun
nut havde henftraft fig paa Briren og fyntes indilumret.

Pigerne fladdrede glade om den flore Marhval,
der Dar længer end Broder Kunnuk felv tvende: Gange,
naar han lage udftraft paa Briven, og om den forz
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træffelige Maktat Cet Slags Fiflefylte, den fkulde affe
dem hele Vinteren. Den ældfte Søjter fortalte de yngre
Eventyret om hvorfor Marhvalen var mere fort, end

Hvid, hvorledes nemlig en fort og fmudfig Her blev

Tøftet i Vandet og vilde forvandle fig til en Hvidfifk,
medens hun dog i fin Forvandling blev faa fort fom
før, paa de Steder nær, hvor Smudfet fad løfeft.

„Men Hornet“ — fyurgte den Yngfte og meente

Narhvalens uhyre Tand — hvor fil hun det faa
fmukt dretet24

„Det var hendes lange Haar; det var blevet hvidt
fom Snee af Harme; det havde Heren løft og fiovet
ud over fit Hoved alt fom hun fvømmede,«

Spftrene glædede fig barnlig herover og klappede
i Hænderne. Nu fladdrede de om Gildet imorgen og
om alle de kjære Veninder, de havde indbudt til at dele

deres Overflødighed og fynge Ajafange med dem i

Fatlellyfet.
„Dg Maja kommer med“ — fagde den AÆldfte—

„det vil glæde Broder Kunnukz hans Øine blive altid

fyfe, naar han feer ,Blaamaagen«, *) fiden bin follyfe
Sommernat, hun dandfede med os paa Bjerget og fang.“

i) Naja er Navnet paa denne Søfugl.
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„Maja fynger ogfaa lifligit af og Alle,“ fagde
J8fel, den næftældjte Søfter, medens hun famlede fin
vige forte Daarfylde med Snoren af en høirødfarvet
Hvidfiffetarm.

„Dg Blaamaagen er faa deilig, og hun flyver
fom en virkelig Fugl i fin Fjærpels,4 bemærkede den

lille ftjælmffe Ajut, der felv gjaldt for en Skjønhed
og havde faget et af Solens Tilnavne. ,»Jeg er dog
bange, det gaaer galt med Blaamaagen tilfidft« — tilføiede
hun ffallagtig — „for hun feer faa ofte paa Maanen.«

Dg nu fang hun, hvad hun ofte for Spøg pleiede at

fynge for bin tjære Veninde, fom havde fanet Mavn

efter Søfuglen:

„Naja! Noja!
See ikke paa Maanen!

Anigat er falk:
Han løber efter alle de Emutte.
Han løber efter Solen

Den hele Dag
Fra Bjerget i Dit
Til Havet i Vefk.
Han løber efter Solen

Den hele Mat

Og kyster alle fmukke Viger pan Veien.«
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Søjtrene love og hoppede i Seng under Qvinde-

briven, medens Moderen endnu fyslede en Stund ftille
ved Lampen. Endelig lagde hun fig ogfaa til Hvile;
men Lampen udflukkede hun iklfe. Den brændte nu

Dag og Nat i Jordhytten i den mørke Tid.
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Andet Capitel.

Mæjte Morgen fortfattes Avbeidet med at flenfe den

ftore Narhval den faakaldte „forte Hvidfil4) og hugge
den i Stykfer til Gjefterne, fom lve og fprang med

deres Bytte, i Lyfet af de flammende Blus, og der var

ftor Glæde den hele Dag i Jordhytterne ved Fjorden.
Alle Frænder, Venner og Maboer toge Deel i den rafke
Kunnufs Bytte. Man gjorde fig tilgode ved Lampe
fjedlerne den Ene hos den Anden, fom om alle Hytz
terne fun vare adffilte Værelfer i eet gjeftfrit Huus, og

hos Kunnuks Moder løb man ud og ind og drak Kaffe.
Denne Grønlændernes Yndlingsdrit, hvortil man fidfte
Sommer, da Skibet fom fra Danmark, havde forfynet
fig noget rigeligt, Davde den meeft oplivende Virkning
baade pan Gamle og Unge og var næften den enefte
Lupus, de kjendte. Kunnuks Moder var dog feld als

vorlig og ftille fom fædvanlig. — Blusfene flinnede ved

Fjorden den hele ffjerneklare Formiddag. Ved Middag
gjorde Maanelyfet Faklerne overflødige, og da Nords



16 Grønlænderne.

Iyfene fpilfede paa den prægtige Aftenhimmel, dandfede
Pigerne ved: Fjorden og fang mellem de larmende og
jublende Børn.

Blandt de unge Piger var Maja den vakkrefte.
Hvad Søffrene havde yttret ved Lampen den forrige

Mften bekræftede fig: Kunnuks Øine bleve lyfe, naar

han fane den fmækkre fuglelette Maja, og naar hun
fang, dbælede hans Blik ofte paa hendes forte ildfulde
Øinez men naar han nærmede fig hende, fnoede hun
fig ofte med en let Svingning forbi, og hendes brune

Kinder bleve røde. Kunnut vendte fig ogfaa bort fra
de dandfende Piger, naar hans ftille blege Moder faae
paa ham. Kunnuks Moder klappede vel ftundom Majas
Kind, naar hun -fane hende blandt fine Døttres men

hendes Kind blev hvid, naar hun tænkte paa hendes
Slægt. Maja var nemlig en Broderdatter af hin vilde

mørke Kemef, fom havde myrdet hendes retfindige LEy-
tefælle i Tviften om et Dtivtræ og gjort hendes Børn

faderløfe før Døtteene kunde fatte deres Tab og Sønnen

hævne fin Fader. Af Frygt for Frændehævn havde
Kemet forladt Eynen i det Aar, Naja blev fød, og hun
havde aldrig feet ham. — Hendes Forældre vare begge
dødei hendes fpæde Barndom. Som et faders og moders

løft Barn var hun optagen af Kunnuks Frænde Punz
gioE „den Efffværdige,s fom han kaldtes, og det vakkre
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Barn blev høilig elffet af dem Ale. Synet af den

aldrig glemte Familieforg hos Kunnuks ftille Moder gif
Maja meer til Hjerte, end nogen Anden. Hun var nu

16 Mar gammel. Fra fit 12te Aar, da hendes Yleies
forældre bofatte fig ved Fjorden, havde hun været Søz
ftvenes tjærefte Veninde og næften daglig leget med dem

og den et Par Aar ældre Broder; men hun undveg enhver
fortrolig Tilnærmelfe af Kunnuk fra den Dag af, da

hun havde erfaret hin ufædvanfige blodige Begivenhed
og tillige hvor nær bun var beffægtet med Kunnuks og
hang Families Dødsfjende.

Om lovlig Rettergang er der aldrig noget Spørgs
maal blandt diske Naturbørn, der i Almindelighed leve -

i Kjærlighed og Fred uden at fjende til Stat, Øvrige
hed eller andre Love, end hvad Vedtægt og VBillighed
hjemles men den hos alle Nationer i en faadan Nature

[tand gjældende Blodhævn anfees ogfag af de hedenfke
Grønlændere for en ufravigelig Sønnepligt. At hverken
Kunnuk eller hans Frænder havde opgivet Hævnen,
Hvis de nogenfinde opdagede hendes Farbroders Ops
holdsfted, dar Maja vis pan.

Neenjægerne og Sælfangerne paa denne Kyft af
Fjorden vare næften alle Hedninger, og det var ikke

fyttedes de Gviftne Misfionaiver at (kaffe Chviftendommen
Fndgang iblandt dem. Vel gik der mange Sagn om

2
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„den fore Herre i Himlen«, fra Egedernes Tid, og

om »Pelles«, „den lie Præft4, fom den berømte

Hans Egede beftandig kaldtes, faavelfom om den elfke
værdige Pavia (Paul Egede) fjendte man mange vens

fige Bifer. Hvert Aar, naar Skibet kom til Claushavn,
feilede man ogfaa over Fjorden, for bed Ombytning af

Sælffind og andre Varer at kjøblage med ,»Kablunats

ferne“, fom man faldte de Fremmede; men alle Kunz

nufs Frænder faae med Mistanke og feld med et Slags
Mingeagt paa deres hriftnede Landsmænd hin Side

Fjorden og undveeg dem. nm Hvad der meget bidrog
hertil, var det farlige, men dog latterlige Naferie, fom
de havde feet paa enkelte briftnede Grønlændere, fom
»Kablunakfernes galgjørende Band“ 9: de Fremmedes
Brændeviin havde ødelagt, da et Par faadanne Erals
tationer vare tilftrækkelige til at undergrave en Grønz
lænderg Sundhed og Liv. En dybere Bevæggrund af

veligips Matur forenede fig hermed, idet de hørte deres

høiefte Gud Tornarful eller „den ftore Aand4, fom
de med deres Forfædre ærede og frygtede, af deres

driftne Landsmænd affkyet fom den værfte af alle onde

Aander de ECbhriftnes DjæveD.
En gammel hedenft Viigmand og Seer, Anget-

fotfen Sit, fom havde været en fortrolig Ven af
Kunnufsg Fader, levede fom en hellig Mand paa denne
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Side Fjorden og nød en Agtelfe, fom ingen driften
Præft havde kunnet vokke. Han hørte ikke til den fæde
vanlige Klasfe af Gjøglere, fom fun for egen Fordeels
Skyld holdt pan Hedenfkabet, og fom foretoge Befværs
gelfer og Koglerier uden felv at froe paa de overnaturs

lige Syner, de talte om. Den gamle Elif lod virkelig
til at være en af hine mærkelige Naturer, hos hvem
Drømmelivet med en ftærk udviklet Anelfesevne bliver
til Virkelighed, idet de ved et Slags ubevidit Selv-

magnetigme ligefom  formane af ftyrte fig ind i en

Aandeverden, der bærer Præget af deres religiøfe Tro

og nationale Traditioner. Eliks Levnet var ftrengt og
ulaffeligt; han levede fom en Gremit i en affides Bjerg
hule og lod fig fjælden fee; men naar han fremteaadte,
var der en faadan Høitidelighed udbredt over hans
Aafyn og hele Adfærd, at Ingen tvivlede paa, han jo
(fod i umiddelbar Forbindelfe med TVornarfuk, den

ftore Verdensaand, og ved Hjelp af fin Tornak (et
Slags Genius eller Skytsaand) formanede at henflytte
fig i fjerne aandelige Sphæver.

Til denne Angekkok eller Seer havde Naja ogfaa
ftor Fillib. Hun havde en Gang havt en lønlig Same
tale med ham, der havde havt en afgjørende Fudflys
delfe paa hendes Sindsftemning og— fom det fyntes —

2+
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vaft en befynderlig RÆngftelighed hos hende for noget
fombelft fortroligt Forhold til Kunnuf.

Oyfaa ved dette muntre Gilde undveeg Maja pan

faldende fin Barndoms Legebroder, fkjøndt Søftrene
paaftode, at hun dog heller faae pan ham, end pan

nogen Anden, felv ikke Maanen undtaget, fom de bes
—

ftyldte hende for at have fjunget betænkelige Sange til

ved deres Barndomsdandfe paa Bjergene. Ogfaa denne

Dag fpøgede de med hende derom; men hun Ive ikke

med dem; der kom hende Faarer i de forte Øine.
Da Maja den Aften kom hjem til fine kærlige

Pfeieforældre, var hun mild og venlig, men vemodig
og ftille.  Pletefaderen fane alvorlig paa hende og ty

ftede paa Hovedet. Han holdt meget af hendes Livs

lighed, fom han dog i den fenere Tid fnart fandt over

dreven, og fnart aldeles favnede. Han antog Det for
et uheldigt Lune og lod et Par Ovd falde derom, dog
i den fkaanfomfte Tone.  Pletemoderen gav ham Met

deri og lagde ikke Mærke til hvor meget den lille WMis-

 billigelfe af hendes lunefulde Adfærd gik den kære
Pleiedafter til Hjerte. De to fmaa Børn føv allerede.
Mu lagde ogfaa Forældrene fig til Hvile, og da Naja
troede, de fod faft under Briren, hørte de hende i det

fædvanlige Syngefprog, der er deres bevægede eller liden

ffabelige Stemninger eget, halb fyngende udtale ved
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Lampen, hvad hun fiden ofte gjentog og de unge Piger
fænge efter fang og faldte: »MAajas Sang om hendes

Barndom.s De Forældre, hun deri talte om, vare ikke
hendes virkelige Forældre, fom hun ingen Foreftilling
funde have om, men hendes fkjærlige Pleieforældre, fom
fun inderlig elffede. Sangen [od faaledes:

Lyfelig prifer jeg
Meeft den førgfrie Barndom;
Da har Pigen fom Drengen
Frihed og lyfteligt Sind.
Jeg længtes et fra Jorden,
Da jeg leged og fyøgte
Og rulled med Steen

Mellem Smaabørn ved Stranden.

Aja!

Kjærlighed hørte jeg
Kun i Faders Udraab,
Og naar Moder mig ftraffed,
Var det med Kjærtegn og Kys.
Feg øved hvad mig lyffed,
Og elffværdigt de kaldte

Hvad Barnet faldt paa,

For de elffed. mig Alle.



Grønlænderne.

Drengene fulgte jeg,
Maar til Fjelds de rendte

Under Middagens Maane,
Kæmped med Hvid af Snee,
Jeg fad i Faders Slæde,
Naar han foer over Fjorden
Blandt Slotte af Tis
Med de pilende Hunde.

Lampen i Fordhytten
Sfinned venligt til mig,
Maar jeg vaagned pan Briren,
Hopped fra Skjød og til Skjød.
Den mørke Tid gik haftig:
Mellem fyngende Qvinder

Feg fladdrede glad,
Mens de garvede Sælffind.

> Moder fortalte mig
Om de favre Lande,
Hvorfra Sfibet 08 bragte
Perler til Neenfkindets Pels.
Den bedfte Sælhundsfanger
Hun mig loved til Brudgom,
Maar førft jeg med Flid
Kunde bygge og garve.
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Lytteligtt prifer jeg
Hine lyfe Mætter,
Da vi halvvorne Piger
Dandfed paa Bjerget og fang.
AL, aldrig ffinned Himlen
San livfaligt og Yudigt —

Hvor Verden var fjøn
SI de deilige Mætter!
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Tredie Eapitel.

Endnu var Solen ike fommen tilbage paa den grøn
fandfle Himmel, men Maanen fkinnede kart hver Mid

dag og Aften. Stjernerne i den ftore og lille Bjørn og
i den nordlige Drage funkfede med hin Storhed og
Pragt, fom fun Nordpolens Jordbeboere kjende. Tis
Bjergene ffinnede fom Feeflotte og kaftede deres ftore
Sfygger øver Fjorden, medens Mennefkeftikkelferne bes

vægede fig over de glindfende Sneefletter fom dand-

fende Alfer. Man foer frem og tilbage over Fjorden
i Hundeflæder og hentede daglig rigelige Fangfter fra
en {tor Vaage, Sødyrene feld havde brudt for at drage
Luft igjennem, og hvor man nu lettelig Funde fælde
dem med Harpunerne.

Det var en af hine ftille Maaneftinsaftener i den
ellers faafaldte „merke Tids, fom er Børnenes Fjærefte
Legetid, da Kunnuks Søjtre og Maja gik ud paa den

”

frosne fheebedækkede Fjord for at fee pan Børnenes
Lege. Mogle fparkede under Spøg og Latter til den
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ftore mosfyldte Stindbold, fom Kammeraterne løb efter
for at fange; Andre fajtede med Tiskampe vg Børne

harpuner efter en {tor HvidfL af Sneez Andre rullede

med en uhyre Sneebold, fom de kaldte Hvalrosfens
Hoved, medens en fjerde Flo dandfede i Kreds om

to Kammerater, der under kyftige Bifaldsraabd efterlige
nede de Vornes Sangkampe.

Da de vorne Piger kom, fprang den liftige Dreng
ud, hvem den fpøgende Kampfang flulde gane ud over.

Han fik ftrar de andre Drenge til at flage Kreds og

Dandfe rundt om de fire Piger, medens de fang
en Triumphvife om deres kykkelige Fangft. „Auna!

ja!“ — fang de eller „Sauna! Pauna! Kauna!

Ajal« hvormed de under det beftandig gjentagne Glæz

desraab: AMjal betegnede Dit eller Veft, Syd eller

Mord, og for af fage et Slags Mening i deres Oms

quæd, af hilfe ethvert angav en beftemt vedfagen Mes

lodie, beffrev de enhver af Pigerne efter deres Dragt,
Udfeende eller Særegenheder fom et fanget Vidunder

eler en Fugl fra de forfkjellige Verdenshjørner. Den

Eldfte kaldte de Edderfuglen, fordi hun klatrede mindft
behændig paa Fjeldene, og Maja flildredes med alle

Blaamaagens Egenffaber efter fit Navn. Pigerne gik
ftrar ind paa denne Spøg; de fang Omgvædet og det

glade Aja! med, medens de fkifteviig blandede fig i
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Børnenes Kreds og dandfede med i den overgivnefte
Glæde.

Midt under denne Leeg, hvorved juft Maja {tod
inderft i Kredfen og (ve høit over Børnenes Indfald,
hørte de det fædvanlige Anffrig paa Fjorden af en hjem
vendende Slædes Hunde og fane en Slæde med et

Spænd af 16 pilende Hunde fare dem fordi, medens

Hundehylet, fom fædvanlig, befvaredes af alle de talrige
Hunde paa Kyften. Hundefpændet fyntes overladt til

fig felv, ifær til to velafrettede „Bafer“ eller ,Herres
Hunde“, der holdt Styr paa deres Kammerater og

tugtede dem engang imellem, naar de føb ud af Sporet
og fom den ffore Vaage for nær. Manden i Slæden

fad ubevægelig i fin viimfrosne Pels, fom en Snees

mand, uden af ffyre fine Hunde med Ord eller PidfÉ,
der ellers alene tjener til Tømme.

„Kunnut! Kunnuk!« vaabte Søftrene glade, faa
fnart de fjendte Slæden og Hundene; men Maja ude

ftødte et Angeftffrig og foer blegnende ud af-Børnes
fredfen. Det var forefommet Hende i Maaneflinnet fom
det var Kunnuks Liig, der foer hende forbi. Han havde
i tre Døgn været bortreift, og Ingen vidfte hvor han
havde været, uden maaffee Moderen, hvis ftille ufor-
andrede Adfærd dog havde beroliget Søftrene. > Maja
havde ikke fpurgt om ham, men havde- været ftille og
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tanfefuld, indtil den muntre Børnefeeg i dette Dieblit
havde tilbagekaldt hende fin egen forgfrie Barndom.

Kunnuk fyntes iffe at have feet eller kjendt Pigerne, da

han foer dem forbi, blandt de dandfende Børns men

enten han nu var forfommet af Kulden eller Sneens
Gjenffin i det ffuffende Maanelys fun gav ham det Ude

feende, hang Aafyn var for Majas ftivrende ine blegt
og ffift fom en Dødnings. Hun vaklede og var nær

ved at fynke om. „Maja! NMajal“ — raabte Søftrene
og grebe hende i deres Arme — „do ikke for 08,
fjærefte Maja! — din Kind er fom Edderfuglens Fjær
— du vafler fom den faarede Meen — Maja! Maja!
dø iffe for 08!“ De klyngede fig med tufinde kærlige
Udeaab til hende og mere bare end fulgte hende til

hendes Pleieforældres Vihterhykte.
SKunnufs Slæde var imidlertid ftandfet ved hans

Moders Hytte. Hundene vare (vsflupne, og under det

almindelige HL, der var alle Mabobundenes fædvanlige
Velfomft, traadte Kunnuk med bøiet Hoved og Myg
langfomt ind gjennem Hulegangen til fin Moder. Hun
fad ftille ved Lampen, da Sønnen fraadte ind, og hun
fæftede Øinene ffift paa ham uden at mæle.

„Han lever i vore Medmenneffers Verdens —

fagde Kunnuk med dyb Møft, og Lampelyfet faldt ftærkt
paa hans dødblege Anfigt — „Hans Lampe Lys er
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iffe udflult — han fom fendte min Faders Sjæl til

Dybet eller de veilpfe Mordlys, medens jeg lage bunden

af din Am under Briren.“ — ,Kemek er {tor og

| mægtige — vedbleb han — ,Kablunakkerne falde ham |

| Menneffenes Konge. Kemels Frænder ere mange —

de lyftre dam fom Slædens Hunde deres „Bas“—
| men Kunnuf ev ogfaa mægtig: mine Frænder leve vgfaa.

Kemet ffal falde fom en Hval for min Harpun— men
Maja flal nu aldrig flytte fin Lampe til vor Hytte.
Med diske Ord fank han bevidftløs til Gulvet, og der

gilt en Skygge ober hans Anfigt fom en Døendes.

Lev, min Søn! leo!“ — vaabte Moderen vg
beftænkede hans Anfigt med Sneevand — „do ikke før
du har hævnet din Fader!«

| SKunnut flog Øinene op; men hans Blik var vildt,
| og Dans brune Kinder blusfede af Feberhede. I tre

| Døgn havde han lidt Hunger og Tørft og var faret
vidt om ved Mat og mørke Dag for at føge fin Døde ”

fjende. Han havde hørt hans Navn Syd paa og ops

føgt ham ved et HvalfangtGilde paa Jfen midt blandt

hans ftærfe Frænder ved Difføbugten. Dybt under et

| ftort mørkt Fjeld mellem Fakler og Blus havde han
feet den vilde Kemek {tage halvt berufet blandt hans tre

Koner, ved Flensningen af en uhyre Hval, hvorved han
med en blusfende Fakkel i Haanden, mod al Sædvane
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blandt dette frie Folk, befalede fom en mægtig Høvding
over Mænd og Qvinder. Kunnuk var fprunget af fin
Slæde midt iblandt den myldrende Mennefkeffares han
havde revet Kemek Faklen af Haanden og oplyft hans
vilde Anfigt med Blusfet. Derpaa havde han udflukket
Faklen med fin Fod og tilraadt ham fit Navn med
Tilnavnet »Faderhævneren«. Havde han ikfe i famme
Øiedli fat fine Hunde i Fart og havt Haanden paa
Opftanderen af fin Skæde, var han neppe fommen les

vende fra den driftige Undfigelfe. — Den ubyre legems
lige Anftrængelfe og end mere den voldfomme Spænding
havde udtømt hans Kræfter. Moderen bar ham hen
paa Briren, og i fre Uger vidfte han ikfe hvad der

foregit omfring ham.
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Fjerde Capitel.
-

Den mørke Tid var nu fnart fordi. Det var midt i

Fanuar. Den førfte Morgen, Solen atter nogle Dies
bliffe glimtede frem over Sneebjergene i Dit, var en

Glædesdag for Unge og Gamle i Hytterne ved den

grønlandffe Jfefjord. Flere Timer før biint glædelige
Dieblik ventedes, hvori Solranden dog fun en halv Minut

fommer tilfyne, var der paa et af de høiefte Punkter
ved Kyften en {tor WMængde Gvønlændere førfamlet.
De ftode, oplyfte af entelte Blus og Tørvfakler, under

den prægtige Stjernehimmel paa Fjeldet, medens Hundes
ffæderne bevogtedes nedenfor af de halvvørne Drenge.
Mændene ftode ftille i deres pynteligite Pelfe, mellem

deres Qvinder og Børn og med alle de unge Piger,
der vilde hilfe den tilbagevendende WMalina med deres

Sange. Vel var Dagen og Timen efter Stjernernes
Stilling og foreganende Aars Erfaring dem bekjendt, da

det fljønne og mærkelige Phænomen fkulde vife fig;
men Ingen var vig derpaa før de faae det. Der var
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en Spænding og Forventning blandt den faufe Mennes
ffemaste, fom om denne Time ffulde afgjøre deres og

hele Verdens Skjæbne; thi den ftore Tornarful kunde

være vred og have dømt Verden til en evig Mat.

Blandt de unge Piger var ogfaa Kunnuks tre -

Søftre og den lette Maja her tilftede i deres fmukkejte
Meenflindspelfe. De deelt® den almindelige Spæn
ding og det ftore Haabz men Dderes Øine vare røde

af Graad over Kunnuk, fom enduu kage fyg og mage
tesløs paa Briren i fin Moders Vinterhytte og ikke

dennegang — funde iffemme Belkomftfangen til den

ftjønne Verdens-Dvonning. Endelig kom det længe forz
ventede Øieblif. Man havde førft flutket alle Fakler
og Blus paa Fjeldet. Alle Øine og Hænder vare

vendte mod det lysnende Punkt over Sneebjergene i

Dit, hvor en fjern Lavine fyntes nedrullet. — Sol

vanden dukkede op over Vjergryggen. — Det var et

herligt opløftende Syn, og alle Pigerne fang:

Det ysned over Fjeldet i HØft;
Sneeffyen vulled fra Bjergets Bryt.

Aja!

Malina ei vor Verden forlod;
Paa Øftens Fjeld har hun hviilt fin Fod.

Ma!
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Endnu hun lever Sollyfets Møs.
Hun bringer Glæde til Hvalers De.

Aja!

Ved Verdens Grændfer hun ei forgik;
Paany hun fendte til os et Blik.

Mo

Pet aldrig faae di favrere Syn;

i Det var dog fun hendes Øienbryn.
| ; DR

Hun titted over Bjerget i Dit;
Det Lysdlik fmelted Alverdens Bvvjt.

Aja!

Fra Nu til Mu det Blik vi fun faae;
Alverdens Glæde deri dog ane.

Aja!

Vi fange fun Brynets yderfte Mands

| Men Guld det fyredte pan Hvalersé Strand.
|

;

Aja!

i Længe førend Sangen var endt, var det korte

Dagglimt forbi. — Faklerne blusfede atter under, den

i ftjevnerige Daghimmel, og Enhver drog glad derfra, und-

tagen de fre Søjtre og Maja. De gif bort med ned-

ér
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bølede Hoveder og ængftede fig for Kunnuk, fom endnu
iffe fjendte fin egen Moder og fine Søftre, naar de

fade ved hans Leie. Maja havde vaaget med Søftrene
over ham mangen Mats men heller ikke hende lod

Dan til at have Fendt, fljøndt hendes Navn ofte klang
fra hans Læber i hans Feberdrømme. Et andet Mavn

hørte man ham dog oftere nævne: det var Kemek,
og hvergang Maja hørte det, fljulte hun fit Anfigt og
græd. Men naar den Syge daandede fig uvoligit, bes

høvedes der fun et Ord med Majas forunderlig bløde

Nøjt for at berolige ham. Da hun denne Morgen gik
med Søffrene til Fjeldet, hvor de vilde føgt Maad hos
et Par af de almindelige Angekkokker, fom her under

holdt Folfemasfen med deres Gjøglerier, havde hun
fraraadet af indlade fig med dem. Samme Morgen
havde hun feet Kunnuf og tilhviffet ham Navnet Eik,

Han var bleven mild og rolig derved og havde vendt

fit BF mod den Kant, hvor Røften fom fra, uden at

det dog lod til, han havde nogen tydelig Foreftilling om

Gjenjtandene uden for ham. Han drog" fun et dybt
Suf, og Navnet Clik hendøde paa hans Læber, ledfaget
af en fvag Lyd, fom hun iffe vidfte om ffulde være

Maja eller Glædesudtrykket Ajal Derpaa var han
ftrar faldet i en volig og, fom det fyntes, vedergvægende
Sohn; men Ingen uden Maja havde lagt Mærke til det

3

Cap. IV.
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foage Spor af Bevidfthed eller maafkee af et ubevidkt

Ønfte, hun troede at høre i hin Lyd.
Spøftrene gik nu tilbage til Moderens Hytte; men

Maja fulgte ikke med. Hun havde forlade dem  baftig
paa Veien, uden at fige dem hvor hun gik hen; men

de fage forundrede efter hende, medens hun forfvandt fom
en flygtende Fugl mellem Fjeldene.

Søftrene fandt Moderen ftille ved Sønnens Leie.
De traadte faa fagte ind, at hun ikfe bemærkede

det. Kunnuk fov endnu, men ikke voligts han Myttede

øfte Haanden i Drømme og nævnede Kemeks Navn.

„Net faa, min Son!“ — hviffede Moderen —

»faalænge det Navn ikke er udfaldet af din Sjæl, kan den

hverfen fare ned eller op. Du man leve, Faderhævner! til

biint Navn er udflettet af Menneffers Verden og din

Faders Sjæl har afblødt hos fine Fædre.«
Døttrene forffrækkedes ved at høre Moderen fans

fedes tale og udbrøde i et NMabeaheMaad. Mu begrede
de førft tilfulde hvad det var for en Bedrift, Broder

KunnuÉ var fød og baaren til, og hvorom den kaufe
Moder hidtil fun havde yttret fig gaadefuldt.

Naja havde løbet ene den hele mørke Dag over

Bjergene, og da det blev Aften nærmede hun fig den

eenfomme Bjergkløft, hvor den gamle Angekkot Elik

boede. Med de tynde, bøielige Saaler under de fmaa
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Sælffinds Halvftøvler kattvede hun fikfer over Fjeldz
pynterne fom et Egern… Maanen var tilhyllet af Snees

ffyer, og hun havde Mpie med at finde Veien mellem

de vilde Fjelde. Da hun endelig {tod ved Bjerggrotten,
faae hun Stjernehimfen i den fuldefte Pragt over fit
Hoved. — Langt borte havde hun allerede feet Lyfet af
Elits Lampe gjennem et Hul i Uvbjergetå Granitmasfe,
hvor Eremiten havde dannet fig et Slags Vindue med

en Mude af Hvidfifftarme, Mu flod hun ved Grottens

fave Indgang, fom frainden var tilfpærret med en Luge
af Drivtræplanker. Hun bankede paa Grotten med en

[ile Steens men hendes Haand hævede. — Hun hørte
en buul Møft indenfor, fom mumlede hvad hun ikke for
ftod. Hun fog Mod til fig og bankede endnu en Gang.
Da aabnedes Lugen, og en granhærdet Obing traadte

ud med bøiet Hoved. Han holdt en lille Tøndebaandse

Tromme og en ført Stab i fin Haand.
Den gamle Elif var liden af Vert og fammen-

frympet af Alder, Hans Kind og Hage var fFjægløs fom
alle Grønlænderes, da de tidlig udrykke ethvert faadant
Haar med Nøde og blot finde Hovedhaaret anffændigt.
Han bar en fimpel Sælffindspels uden nogenfomhelft
Udmærfelfes men uagtet han favnede de Viisdommens og

Ærvtærdighedens Attributer, fom faa mange andre Mationer

pleie at fordre af deres Spaamænd, Seere og Mirakelmænd,
.

R

Cap. IV.
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favnede han dog ingenlunde den aandelige Oberlegenheds bes

ftemte BLiL, med et vift prophetiff Udtryk i Mine, Stemme

og Adfærd, form uvillaarlig maatte indgyde WÆrefrygt.
„Min Sjæl var med fin Tornak hos de Dødes —

fagde Oldingen og opløftede fit Hoved — Hvad føge
de Levende ved Elis Lampe i Steengrotten 2

„Seer du Liv, hvor jeg feer Død, gamle Elif!

faa udtræk din Haand og lad Majas Øine fee det!“
— bad hun og knugede Hænderne mod fit Bryft —

„fee! mine Øine ere vagde af Sorg. Du er den vifefte
Funul,4) og min Fod gik over Bjerge til din Lampe.“

„Er det dig for mørkt i Tordhytten, Barn!«
— fvarede den Gamle mild og rolig— „vil den Sjæl,
du har kjær, fare ned eller op, faa høi dit Hoved og
lyt til Bivet ved de ftille Søer, eller vpløft det til Nords

lyfets Sjæle under den ffore Fornarfuts Lamper! og
deres Straafer ffal falde med Fred i din Sjæl,«

„SFornarfuk er {tor og herlig, men dog grum og

forfærdelig, Fader Elik! han fader den ftørfte Kojale
roer forgane og Den bedfte Meenjæger omfomme,«

„SJornarfuker elffværdigs” — fagde den Gamle

volig — „han lader ikke det Herlige førgane. Mener

du, et Menneffe er ham ringere, end Dyret. Har du

4) Menneffe, Grønlænder.
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iffe hørt om den Fill, vi kalde MNepifa 9? Den

ligger jo Død hver Vinter og miffer fin Hud og
fit Kjød, men øverklædes igjen med Hud og Kjød og
fager nyt Liv, naar Sommeren fommer. Seer du hine
treKajaler24 — vedblev han og pegede paa de tre fkørfte
Stjerner i Svanens ffjønne Stjernebillede — „de føre
til Verdens Ende paa det ftore Hav, hvor Bølgerne
ere fom Bjerge. De fom aldrig tilbage; men nu feile
de paa det fførfte Hav over Mordlys og flyvende Skyer.
Dg feer du hine fre ftraalende Vandrere?4 — her pe

gede han paa Stjernerne i Orions Bælte — „de fteeg
høiere, end nogen Neenjæger, paa de fremmede Bjerge
og funde ikke finde Veien til deres eget Land; men

Tornarfuk optog dem til fin fore Vinterhøitid, og nu

Dandfe de med Fakler for hans Øine,«
„Den ftore Tornarfuk er dog grum — klagede

Maja — „fig mig, hvis du faae det! ffal Kunnuks

Lampe flutkes? fkal hans Øine ikke fee Malina, naar

hun dandfer over Bjergene?
„Den unge Moder døer fjelden før hun hav født«

— mumlede Elif og hans Pande blev merk.— »Haien
er det klogefte Dyrs mod den løfter fjelden et Mennefke
Harpunens men ffeer det, hviler dens Sfægt ei heller

5 Rognukalven.
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før det er hævnet. — Selv Dyret lyder VFornarfuks
Ville. Min Sjæl var hos de Døde; vil du høre
hvad jeg fage?4 — vedblev den Gamle, og hans Aafyn
blev endnu mere mørkt og ftrengt — „min Sjæl var

hos Vennen, fom din Frænde fendte til det ftille Land. —

Vil du vide hvad jeg hørte? Med diske Ord fatte
han fig paa en fremfypringende Steen i Fjeldet og flog
paa fin Tromme med den lille Stav, medens han mere

mumfede, end fang:

Mit Øie var luft;
Men min Sjæl var bangen.
Min Tornaf bar mig
Til de dybe Søer,
Hvor de fjære Døde

Møre fig ftille
Med famme Aafyn
Og Jid fom fordum.

eg fane ham atter
SI Meenfkindspelfen
SI Sællajatfen
Den raffe Fanger,
Som Elif fordum
SI Maaneflinnet
Har leget med.
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Han nifled venlig;
Han fmiled fjærlig;
Men over Panden
Blodvunden gabed —

Og Ovdet fufed
Fra Dødninglæben,
Mens Haanden peged
Paa blodig Bunde:

„Den al tillukkes —

Den ffal forvandles
Til Sokysftraaler,
Maar Kunnuk ffander
Ved Kemels Dysfe,

- Maar Midnatsfolen
Har feet hans Gjerning,
Maar Timen kommer,
Min Tornak vented

F tyve Somte —

Den fommer his.“

Under en dæmpet Hvirvel paa Trommen fremmums
føde han diske Ord, og idet han med Kraft udtalte Det

færte, flog Dan et fiærkt Slag pan Frommen og reifte

fig pludfelig. Som rammet af et Lynflag tumlede Naja
tilbage og ftivrede Dødbleeg paa den gamle Seer.
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„Is, Kunnul maa leve til han har hævnet fin
Faders Sjæls — udbrød hun — „om faa hans egen

Sjæl ffal bløde og Majas bortflyve fom en kagende
Fugl med Mordlyfet.… Du har hørt hvad min Tanke

bviffede ftille, vife Elifl« — vedblev bun — „du har
feet i min Sjæl hvad intet Medmenneffe maa fee uden

du: naar Majas Øine fage Kunut, forglemte hun
den Iyfe Sol og alle Tørnarfuls Lamper; men du veed

ogfag, vife Clif, hvad Blodet vaaber i min Sjæl, naar

jeg er ene.- Quer der en Draabe paa hans Haand af
det Blod, fom udfprang fra min Stamfaders Hjerte,
faa er Broders enefte Barn hvad Sen er for den

myrdede Fader. AL, forfærdelige ere Tornarfuts Gaa

der.“ — Hun taug og opløftede fine Øine mod de præge
tige Stjerner, derpaa bedhlev hun ftille med dyb Veemod:

„Naja kan iffe dræbe; min Sjæl fan ikke hade; men

han, fom ftøder Harpunen i bin Hvals Bryft, vil faare
Maagen, der flyver over Blodftrømmen. Hun vil flyve
hen over blodige Bølger- og klage, hun vil flyve til

Verdens Ende og døe paa de eenfomme Bjerge. Af!

Tonarfuk er grufom. Den Angekkok er ei til, fom
løfev Den ffore Mands Gaader.« Maja var fjunken knæ
lende til Forden med begge Hænder for fit Anfigt og
Hovedet mod fit Kræsz det var fom hun ffulde ovpløfes
i Grand.
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Den Gamle faae en Tidlang paa hende og taug.
Han opløftede fine Øine til Syvjtjernen, der {tod klart
over hans Hoved.  »Hift gie Tornarfuls ftraalende
Hunde omfring den fangne Nattens Bjørn«— mums

lede han — „den Stærke fkal visfelig falde. — Dog
fee!“ — vedblev han og betragtede Aldebaran, den præge
tige Stjerne i Vyrens Øie, og de to fførjte Stjerner i

—

Deng Nærhed — hit brænder Lyfet for de tvende

ftørjte Vismænd; de made evig dandfe mod hinanden
i SangeKamp—de fynge bittre Spotvifer over deres og
Afverdens Viisdom.« Han ryftede befænfeligpaa fit
Hoved og ftivrede grublende hen for fig i Stjernedybet.
Det var fom hans Fædres Stjerneviisdom fyottede fig
felv og al menneffelig Kundffab i hine Billeder af
deres SangeKamp mellem Stjernerne. Saaledes blev

Dan ffagende længe fom faftgroet til Fjeldet, og hans
Aafyn blev ubevægeligt fom et Vorbillede; men pludfelig
foer der fom en Lysftraale øver hans Anfigtz han uds

ftrafte fin Haand og opløftede den: grædende Pige.
»Blaamaage! — hæv dine Vingerv — udbrød

ban. — „Den Storm, fom fkal borthvirvle den fore
Alverdens Aand og henveire Bjergene med Tornarfuks
Lamper, den Storm maa udfendes fra en Aand, fom
er fførve, end den Skørfte — han, hvid Ganader dog
intet Menneffe løfer. — Er det fandt, hvad min lyfe
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Fornak hviffede i mit Øre, faa fidder her nu en fførre
Angekkot, end Elif, ved en Lampe i SYd — og hans
AMafyn ligner min Tornaks. Han fan maaffee Iofe den

| Knude, der har bundet bore Sjæle i den mørke Tid

og Ényttet vore Tanker til Matten. Gak bort, mit Barn,
med Fred! Vereder Kunnuk fin Kajak, naar Solen

{tiger Dift over Bjergene, og drager han over Fjorden
med fine Frænder, faa bring Budfkab til mit Dre og

lad. din Fod være udftrakt til at følge min Gang over

Dybet! Seer jeg det Aafyn ved Lampen i Syd, min

Fl Fornak hav viift mig i den høiejte Himmel — faa er

der Medning for de Sjæle, fom førge, og en Hoff, fom
fan tyde alle Tornarfuks hemmelige Taler.”

Med diske Ord gik Angekkokken tilbage til fin
Grotte. Maja havde reift fig ved hans Haand og ftirret
i den høiefte Spænding paa hans Aafyn, medens ethvert
af hans Ord trængte dybt i hendes Sjæl. Hun faae

nu forbaufet efter ham, fnugede Hænderne mod fit VBryjt
og gif langfomt bort mellem de vilde maanebelyfte Fjelde.
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Femte Capitel.

Solen var fommen heelt op øver Bjergene. Kunnuk

veifte fig fra fin Sygebrir og følte fig farfk. Moderen

niffede med ftille Ålvor , og Søftrene fang: Aja!
Kunnul traadte ud af Jordhytten og fade fig om.

Hans forten fjære Hunde fyrang om ham og tus

dede af Glæde. Han fpændte dem for fin Slæde, og
de fprang med Jubel bort med ham over de blinkende

Sneefletter. Den Iyfe Tid var kommen, medens han
havde ligget under Briren i de mørke ængjftende Drømme.

Mu aandede han atter frit paa fine Bjerge. Han tænkte

atter: paa Erhverv og Hufets Forførgelfes men han talte

iffe meget. Hver Morgen drog han ud paa Fagt eller

Hvidfifkefangft, og hver Aften fom han hjem til Modes

reng Hytte med fin Fangft. Moderen nikkede altid ftille,
og Søftrene hilfede ham med Sang; dog græd de mans

gengangs thi Maja var ikle meer iblandt dem. Hun
fad i fine Fofterforældres Hytte og pleiede de fmaa
Børn, medens Huusfaderen lage fyg under Briren, og
Børnenes Moder fad førvigfuld ved Lampen og fammens
fyede Liigfkindet til den henfvindende Egtemand.
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i Undertiden blev Kunnuk borte flere Dage, og naar
| han fom bjem, bviffede han hemmelig med Moderen,

medens Søftrene fov. En Aften kom han faaledes
meget filde hjem. Moderen fad ene vaagen ved Lampen.

i reg ftod ved vore Frænders Lamper Nord pas
|

— fagde han mørk med klangløs Stemme. — „TFeg
fang Sørgefangen for deres Øren om hvad jeg fane
under Briven, da Moders Arme holdt mig fangen og
min Haand var fpæd. De fange paa mit Anfigt,
de lyttede til min Møft, og deres brune Kinder bleve

blege. De rakte Kunnuk Haand; de lovede at følge
Faderhævneren, naar Fjorden var aaben og Kajakfen i

Sy, vg Stibet fom biftovre med Kablunakkernes Skatte,«

| „Bel, min Søn! vel!“« — fagde Moderen— „faaz
|

længe mane vore Sjæle forbente.  Kemeks Arm er

mægtig, og {tor er Valvosfens Slægt; uden vore ftærke
Frænders Haand nager du ikke hiint Udyr, der opflugte
din Fader. Met faals — vedblev hun— „vor Frænde
Pungjok raader fra, og hang Ord ere ffærke. Den

Elftværdige falde de ham, og jeg elffer hans Sjæls
men den er blød fom Barnets, der leger paa hans Knæ,
og han har aldrig feet Tornarfuk i hans Høibed, Han
var kærlig mod Maja: han tog hende i fin Arm, da

bun lage fpæd mellem Liig, og bar hende til Lampen
i fin Jordbo. Han elffer hende meer, end han hader
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hendes Frændes; og hvo fan fee hende uden at kappe
hendes Kind og glædes ved Glandfen i hendes brune
Dine. Du fange hende ogfaa, min Søn! og dine Øine
bleve Iyfe, naar hun talte. Din Moder veifte fig gjerne
for Naja og beredte Neenfkindet for hende paa Huus
moderfædet, Dog derfor vaader den ftore and ene.»

Ved diske Moderens Ord bøiede Kunnuk fit Hvved
fom en Gørgende og holdt Hænderne for fine Øine.
Han opløftede førft fit Hoved igjen, da Moderen efter
en lang Æaushed vedblev: Majas Forførger raader

fra. Han er blød fom en ung Qbvinde, den Elffværs
dige — men han hørte aldrig hvad Tornarfuk mæler, naar

isbjerget kalver &) og fnufer lifeetfokernes **) Afkom.
Nu falmer han under Briren fom et Siv fra i Some

mer, den Elffværdige, og hans Sjæl vil nedfare til de

file. Søer. Jeg vil græde ved hans Dysfez jeg vil

Flage med hans fmaa Børn. Feg vil høie mit Hoved
faa Dybt fom. hans lille Kone. Men naar hans Knæled
ev bøiet og hans Hoved under Steen, faa fan førft din -

dræt begynde, min Søn, og din Faders blodige Bunde
tilluttes.«

*) nedfiyrter.
++) Here og Trofdmænd, den mørke Magies Dyrere, modfat An-

geffofferne (Angekkut) den Iyfe velgisrende Magies Indviede.
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Saaledes talede Moder og Søn en Aften, da

Solen havde været høit over Bjergene. VBaaren kjender
Grønlænderen ikke. Maar det er Baar hos 08, ops

varmes hans dunkle Stue endnu af Vinterlampen, medens

Sneen ligger tykt over Græstørvtagene og tilbyller
Gluggens frosne Tarmruder.

|

F en faadan dunkel Stue fad Maja famme Aften
med to fmaa Piger paa fit Skjød. De klyngede deres

Arme om hendes Hals, fom hun funde være deres Moder.

Hun klappede dem og kaldte dem Søftre. Ofte fang
hun for dem ellers og fortalte dem Eventyr; men denne

Aften Funde hun ikke fynge for Graad, og alle de Eventyr,
hun tænfte paa, vare førgeliges thi hendes kjære Pleies
fader vaandede fig under Briren, og Pleiemoderen vreed

fine Hænder øver ham og jamrede.
„Me! nu taler han om Steendysfen igjen»— klas

gede den lille Huusmoder — „og om Kajakken, han
vil have med til de ftile Søer. Kom, Maja! tal

fil ham! Han er bange for Gravdysfen og Farten under

orden. Tal til ham, lille Kjære! faa bliver han rolig.
Fngen Neft klinger faa mild fom din, og han elffer dig
fom en Moder fit diende Barn.«

»Ja han var mig ogfaa Moder, fom du blev det,
og Fader alle Dage. Uden Eder var jeg forkommet« —

fuffede Maja og løsviklede fig af Børnenes Arme. —
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»Sjære lille Fader! — bad hun og knælede ved den

Syges fave Leie — tær ikke bange for Dysfen! den

ffal hverken Næv eller Hund vpfradfe. Frygt ei heller
for Farten under Jorden! den er jo let og ftille, og
du har været from og god imod os Alle.“ Den Syge
ftivrede.paa hende og fvarede ikke.

»Sjender du mig ikke? fee! jeg er Maja; Blaa

maagen var mit Mavn fra jeg var lille, fordi du fandt
mig i Duunpelfen.— Du gav mig ogfan et andet Navn;
det (kal der være Velfignelfe med, mente Elif —

du kaldte mig Arnarfaks Øie, lille Fader, naar du

fane paa mine Dine.“
Ved dette Mavn opklaredes den Syges Anfigt, og

det var ligefom detd Klang kaldte ham en kjær Erin
dring tilbage.

„Du hav Fendt den fromme Krnarfat i din

Ungdom — vedblev Maja — »hun, fom var i Landet,
hvor Drivtræet groer og hvor Pellés Tom fra, hun
fom vilde fært os hvad Pavia havde fagt, men føm
de vrede Angekkokker vilde dræbe. Mine -Øine lignede
hendes, har du fagt, og derfor kaldte du mig Avnarz

fals Die.“
„Han. kender dig godt; bliv fun ved, kjære Lille14

— fagde Huusmoderen— „men tal ikke meer til ham om

biin Qvinde, fom talte mod den [fore Aand til vøre Sjæle,



48 Grønlænderne.

»Jeg {al fortælle dig en Hiftorie, lile Faderl«
— tedblev Maja — „naar du tænker paa den, ffal du

glædes, hvorhendu faa farer. —

Den Syge vaandete fig ikke meer; han nikkede
mildt med det aabne godmodige Anfigt, og Maja vedblev:

„Den ffore Aand var haard mod Kemeks Slægt,
fordi Kemel flog fin Uven ved Lampen. Kemek flyede
mod Syd og hans Broder mod Mord, og Broderen

fiyede til de vilde Fugle paa Vjergene. Hans lille
Kone bar et Barn paa fin Nyg, og de gik under Fjeldet,
Bvor de ffore Stene hang løfe — der, hvor Ingen tør mæle

og røre Luftens Iboer med en Lyd. Barnet var hungrig
og ffreeg— det hørte Den, der {tod fjernt; og Moderen

lagde Barnet ved fit Bryft, og det blev ftille. Og de

gif fagtelig frem paa de farlige Veiez men Natten faldt
pag, og De bare nær ved at forlomme af Hunger og
SKulde. Da fage de en Meenjæger langt borte, da Maas
nen {tod op, og de bleve glade i deres Nød og raabte:

Aja! men Snee-Fjeldet draft ved det enefte Ord, og de

ftore Stene nedftyttede mod Fader og Moder. Og Fas
deren greb efter Moder og Barn, men fank Énuuft tile

bage under Fjeldet. Og Moderen knugede Barnet mod

fit Bryft og bøiede fit Hoved ud over det og døde.—
Og Neenjægeren fom og faae det ynkelige Syn. Han
havde feet deres Mød og hørt deres Neft, vg han troede,
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de dare knufte tilhobe. Men da græd det lille Barn
bed den døde Moders Bryft, og han greb det af den

Døde Moders Arme. — Og han kysfede det varmt og
fog det under fin Pels og gik bort med Barnet fra de

Døde. Men Natten blev mørt, og Veien var lang, og
da det blev Morgen, faae han ingen Stier mellem Bjers
gene. — Og det blev Aften igjen, og ingen Lampe var

at fee. Barnet vaagnede og fkreeg; det leed Hunger
og Tørft og var nærved at omfomme af Mangel. Da

tog Jægeren fin Kniv og far et Skaar i fit Bryft og
lod Barnet fuge Liv af hans Bryftblod. Og han bar

det fil fin Hufteu og lagde det ved hendes Bryft ved

Siden af hans Søn, den Førftefødte. See, Fader!
det var mig; jeg var det lille Barn med den Fugle
ffindspels, jeg var Blaamaagen, du bar hjem i dine

Arme. Det var Maja, du bar hjem til din kjære lille

Kone og lod fuge Liv paa Veien af dit Bryftblod,«
Pungiok nikkfede kærlig til Maja og Ulappede hendes

Kinder, fom vare vande af Graad, mens hun bøiede fit
Hoved mod hans Hænder og kysfede dem. Han faae-
øgfaa Ejærlig hen til Konen og de fmaa Børn og vins

fede; de kom Alle hen til ham, og han klappede deres

Kinder og frag deres Haar. Derpaa lukkede han fine
Dine og indflumvede.

„Fat, tal! fjære Lille!“ — hviffede Konen til

Sørfte Bog. Cap. V.



Naja — „fee, jeg vidffe det nok: nu vugger hans Sjæl
fig ftille og fornøiet igjen, fom Barnet paa Gyngebriren,
og hans Tovnak fortæller ham Eventyr ved Dvømmenes

Lampe, til Malina lyfer igjen over Bjergene.«
|

Men før Solen næfte Dag fendte fin førfte Straale

| ober. Sneebjergene, lød det Sørgebudfkab fra Vraa til
| Vraa ved Fjorden: „Der er Sørg ved Pungiots Lampe.

— Pungiot den Efffværdige ligger bøiet pan Briren. —

Hans. lille Kone udriver fine Haar. — Blaamaagen
førger blandt de finaa Børn, hun falder fine Søftre,«

|
50 Grønlænderne.
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Sjette Eapitel.

Kumuts Moder græd, da hun hørte Budffabet om

Pungiok den Elffværdiges Død. Hun gif til Sørges
bufet med fin Søn og fine Døttre. De unge Piger
ftyrtede grædendei Majas Arme, medens Moderen iffemte
Enfens og Konernes Klager ved Liigbriren. — Kunnuk

havde iffe længe feet Maja, og fom han nu fane
Hende igjen med dybtnedbøiet Hoved blandt de jam
vende Qvinder, tet omklynget af de fmaa Børn,
der kaldte hende Søfter, blev hans Hjerte dybt bevæget,
og han græd. Hans Moder hørte hans heftige Bet

gelfe og vendte fit blege Anfigt imod ham. — Kunnuk

foer med Haanden over Øinene og betvang den heftige
Yttring af Sorgen. Mændene, fom fkulde bortbære

Liget, dare nu ogfaa traadte ind i Litgftuen, hvor Alle

ftode med nedbøiede Hoveder, men den lille, i Taarer

vpløjte Enke fage næften heelt fammenfalden ved Ligets
Hoved, fom hun feld allerfidt havde tilhyllet. Under

Sprgeudraabet: »Mahzah! Mahsah!« iftemte Pigerne
AX
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blandede fig:

Grønlænderne.

Sangen „om de Døde,” hvori Majas Stemme med rene

hjertegribende Toner frembherfkede,
Mændenes Stemmer med dybe dæmpede Sørgetoner

men Dvori ogfaa

Ned eller opad
Sjælene fare,
Naar de forlade
Menneffers Bolig,
Menneflers Liig. :

Saligft af alle

Sjæle vi prife
Ham, fom i Jordens
Dybder nedfarer,
Hvor i de ftille
Spyeilffare Søer

Sælernes Vrimle

Møde den rafke
Fangers Kajak.

Salig vi brife
. Sjælen, fom flyver
Hvit mellem Styer,
Høit mellem Nordlys
Og leger Bold med

Hvalrsfens Hoved.
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Ingen ufalig
Farer fra Jorden —

Ingen fortabes,
Fngen forganer:
Fred fager den Gode,
Hvile den Frætte;
Selv de vildfarne
Sjæle faae No.

Sorgen og Savnet
Bliver tilbage,
Toner ved Lampen,
Toner ved Briren,
Hvor de har bøiet

Dødningens Knæled,
Dg hvor hans blege
Anfigt blev koldt.

Sorgen og Savnet

Klager ved Dysfen,
Hvor under Stene

Mennefkeliget
Gjemmes for Hunde,
Stjules for Nu.

Sorgen og Savnet

Bliver tilbage >
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Hvs de Forladte,
Toner i Hytten,
Øde og mørt,
Klager i HQvinders

Tamvende Sange,
Hvergang de fkue
Pelfen, den kjære
Døde har baaret,
Eller Harpunen,
NMaff han har fvunget,
Eller Kajakfen,
Sjæl han har roet,
Eller den Madbid,
Magtløs han levned,
Eller det lille

Barn, han har effket,
Og fom han fordum
Legede med.

Sorgen og Savnet

Bliver tilbage
Toner i Qvinders

Klagende Sange
Hvergang fra Havet
Fremmede komme,
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Hvergang fra Fjeldet
Venner og Frænder
Mærme fig Hytten,
Dde og mørt.

Under Klagefangen bares Liget bort af Mændene

tilligemed den Afdødes bedjte Kajak og Harpun, der

ffulde følge ham til de flille Søer. Kunnuk var den

Sidite, der forlød Sørgehufets hans Øine dvælede med

et Blik pan Maja, fom om hun var den førgende Ene,
og han feld var Liget, der bortdares til Dysjen. Han
tog Afffed med hende i fit Hjerte, fom han nu aldrig
meer ffulde fee hende i Verden. Men Naja fange iffe

biint Blik: hun opløftede ikke fit Hoved, medens hun
fang Klagefangen. Da Liget var udbaaret, udflutkede
Enfen den Lampe, der havde brændt ved Liigbriren, og

en dDæmpet Jamcen hørtes fra det dunkle Sørgehuus.
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Syvende Capitel.

Sorgen over Pungiok den Elffværdiges Død var {tor
blandt Kunnuks Frænder og blandt alle hans Venner

pg Mabver ved Jfefjorden. Fra hans Hvytte hørtes
Sørgefangen fænge efter hver Dag og ifær om Aftenen,
naar han pleiede at komme hjem fra Jagt og Fangft,
men Enfen og Børnene nu fade ene ved Lampen og

hørte Hjemfomfthilfenerne i Nabohytterne, medens ingen
Huusfader meer kom hjem til dem for at vedergqvæge
fig og glæde fig med dem. Enhver, der kom forbi
Enfeng Hytte, hvortil Naboerne jævnlig bragte en Deel

af deres Fangit, iftemte de Forladtes Klagefange, hvori
Majas Stemme altid hørtes, fom med fin Neenhed og
Klang bragte Skønhed og Stilhed i de ellers altfor
fønderrivende Toner. Maja førgede for Huusvæsnet og
pleiede de fmaa Børn, medens den forladte Enke havde
Met til en Tidlang at leve for fin Sorg. Hendes
enefte Søn, fom hun havde opammet tilligemed Maja,
var DØd i fin Barndom, og hun følte fig dobbelt fors
ladt i fin Sorg. Hun opret den idelig feld ved at

fremtage og betragte den Afdødes Klæder og omhyggelig
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gjemme enhver Smaating, han havde fysket med og havt
fjær. Smerten opreves ogfan hvergang hun fjælede for
de fmaa Børn eller røgtede de teoe Hunde, der ogfaa
fyntes at favne deres Herre og nu fnart ffulde overs

drages til en Anden. De hvylede høit hvergang en Mand

fom til Hytten, og de fane, det var ikke deres Herre.
Fmidlertid var Ifen fmeltet i Fjorden, og de afs

dækkede Tarmruder vare optøede i de fmane Jordhytter.
Solen fteeg nu høit om Dagen og gik iffe meer ned

under Horizonten, men glødede den hele Mat paa fin
forunderlige Vandring fra Veft mod Mord og fra Mord
mod Dit.

·

DenførsteDagiJunivarkommen.Fjorden
varheeltseilbar,ogdetvarenstoralmindeligSommer-
Fest-ManbegyndtenuatflytteudafdesmaaeVin-

| terboliger og opreife Sommertelte paa Fjeldene. De
| hvide Sneeffetter vare deiligt grønne; mange Smaas

| Elve nedrullede fra Fjeldene, og hyppigt kom nu de
| nydelige Alpeblomfter frem, fom denne ftrænge nordlige

| "Verden endog er riig paa. IJ Fjeldføræfkerne fage man

| i Mængde, fkjøndt endnu ikke udfprungne, de ameris
| fanfte Steenpryd CSariftager) med de hvide rødftænkede

Blomfter og fmukke Nofetblade. De fmaa gule Naz
nunfler ere Dyppige, - og den rødlighvide Viseanunkel
pryder i Juli og Auguft de høiejte Fjelde med! fine
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ftore hængende Kugleblomfter. Paa Fjeldfiderne og de lavere

Rygge ftaae Alpelyngens Smaabuffe med deres vofens
røde Klokker, og langs med de talvige Bække ftager den

grønliggule Angelica med fine Stjærmblomfter langt ftørre
og frodigere, end vi Fjende den. Udfigten over Fjorden
med de ffore foømmende Tisbjerge var nu over al Bes

flrivelfe herlig, og Synet af de førfte Aagrende Telte

find paa Fjeldene og de grønne Sletter, hvor man

opteifte høie Støtter ved Græstørvvoldene og hang Stinds

Tæpperne over dem, havde en glædelig og oplivende
Virkning paa Alle.

Ved Fjorden var en {tor Mængde Sælfangere fams
fet for af drage ud paa en almindelig Fangit. Enhver
Kajafroer medbragte fit lille nemme Stind-Fartøi, fom
han bar under Avmen, medens han fvingede fin Harpun
i Haanden og jublede. De Madre Sælffinds Vinter

pelfe vare ombyttede med de lette haarløfe »Bandflindse
pelfe«, og Sommerglæden ftraalede paa alle Anfigter.
Nogle ffore »Konebaade« kage vgfaa ved Kyften, ladede

med Skind og andre Handelsvarer; de tilhørte Kunnuks-

Frænder Mord fra og roedes af gamle Mænd og

DQvinder, medens de unge kjækfe Mordboere nu vilde

følge Kunnuk over Fjorden i deres Kajakfer. Paa en

græsgrøn Slette under de nøgne Fjelde vare en heel
Deel unge Piger forfamlede og fetrede den førfte Som
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merdags Felt med Dands og Sange. Kunnuks Søjtre
vare iblandt dDems men Maja var ikke med. nm Kunnuk

Havde nylig faget Affked med Moder og Søftre. Nu

git han langfomt ned med fin Kajak til Fjorden. Hans
Blik dtælede ofte paa Huleindgangen til Vinterhufet,
fom Pungiofs Enke endnu ikke havde forladt; men der

{tod Ingen ved Indgangen, og Maja fom ikke tilfyne.
Nu hørte han den muntre SommerfeftTubel, medens
baade Karle og Piger fang Sommerfangen: I Kajakken!
Denne livsglade Sommerfang, det beffandig afbrødes med

flingrende Ajaraab, vilde omtrent klinge faaledes i Sam

menhæng og i vore Sangformer, med Bibeholdelfe af
det fidfte Omgqvæd, Glædesudraabet Aunals Mord)
der her ledfagedes af de meeft jublende Fnterjectioner.

3 Kajakken!
SF Kajakken! det er Sommer —

Teltet ffager pan Fjeld ved Fjord.
Havet brufer — Sælen kommer;
Hvalen pufter i dens Spor.
Tisfjeldilottet dandfer — Aja!
Havets Bjerge kaldes nu.

Auna! Aja! — Ajal jal
Ababu!
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SI Kajakken! det er Sommer!

Sol nu ffinner Dag og Nat.

4 Snart fra Havet Skibet kommer

Skibet med den rige Skat.

Miig og fri fom Havet — Aja!
„Fugl i Verdens Æg!4%) er du.

Auna! Ajal — ja! Aja!
Ahahu!

SI Kajakken! i Kajakken!
MNafl Harpunen frem ihaft!
Kaft nu VinterTimiakken! 4
Snør nu Vandflindspelfen faft!
Svøm og duk dig kftig! — Aja!
Valvostvinger! rør dig nu!

IM Muna! Aja! — Aja! Aja!
3 Ahahu!

SI Kajallen! Bølgen ftrømmer —

Jisfjeldbbugten lufter frit. —
Flyv og fvøm nu, raffe Svømmer!
Du er baade Fugl og Fifl.

- 5 9: Grønfænder! Menneffe! (InnuD.

+) 9: den fgadne Underpels.
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Flyv fom Ørnen driftig! — Aja!
Svtøm fom Hvalen, fæl i Hu!
Ana! Aja! — Aja! ja!

Ababu!

Da Sangen var endt, fad Kunnuk øgfaa faft inde

Mmøret i fin Kajak. Harpunen med de lange Remmer

og Dans tvende Landfer vare faftfnørede ved hans høire
Haand til Kajakfen. Foran ham lage Harpuns Pilens
Fangremmer oprullede i en Beenring, og bag ved ham
den flore Blære af Sælffind, fom Sælfangeren
oppufter og lader følge med Harpuncemmerne før at

holde dem over Vandet, naar den faarede Sæl dukker
med den løsrevne tvehagede Harpunpiil i fig. I fin
Haand holdt Kunnut nu Waren. Han væltede Kajakken
og dukkede op igjen fom en driftig Delphin mellem de

fvømmende Jisbjerge. Han tumlede fig fort og roede

Deelt ind under et af de flørfte, fom Solen allerede

havde fmeltet paa Toppen og hvorfra der nedftyrtede
en {tor ffummende El af Sneevand med tufinde Regn
buerg vidunderlige Fardepragt. De øverfte folbelyfte
Masfer vare fførre og prægtigere, end noget Kongeflot
i Verden, og lignede en Række Paladfer med Spiir
og Taarne i de driftigite Former. De kaftede deres
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brudte Speilbilleder langt hen over Fjorden med en

fortryllende Virkning af Lysreflerer og ffærke Stygger.
Hvor ofte Kunnuk havde feet dette Syn, havde

det dog aldrig gjort fan mægtigt et Indtryk paa ham
fom i Dette Øieblit. Det var ham fom „den ftore
Aand« den høie mægtige Tornarfut her var opdukket
af Dybet med et af fine ftoltete Guddoms- Slotte og

hendrog ham til fig med en hemmelighedsfud Magt.
Han vidfte, at den mindfte Betægelfe i Luften, felv
Lyden af et enefte høit udtalt Ord vilde være iffand til

at føgrive det af Bandfaldet underminerede Tispallads,
der mit glimrede over hans Hoved i al fin Pragt, dg

han følte en næften uimoditanelig Drift til at udvaabe

fin ftore frygtelige Guds Navn, der da maafkee i famme
Diehlik vilde begrave ham i Havets dybefte Afgrund
med Guddomspalladfet, fom alt fyntes ham at zittre
øver hans FIsfe. Hans Tunge flødte allerede mod

ænderne for at udraabe det mægtige Ord, og hans
Øine vare opløftede mod de høje nøgne Fjelde ved

Fjordkyften— da fage han paa et af de høiefte Punkter
to Sfilfelfer, hvoraf den ene lignede Maja i hendes
lette Sommerpels og den anden gamle Elf. Den

gqvindelige Skikkelfe opløftede fine Hænder mod Dis
bjerget, og Den gamle Angekkob fyntes ar pege med
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fin Trommeftol fom med en bydende rylleftav ud
imod ham. Owdet Tornarfuk døde paa Kunnuks Tunge;
men i famme Øieblif gjorde han uvilkaarlig et ftærkt
Aareflag, hvorved Kajakken fom en Piil foer bort fra
Sisbjerget. Han gjorde endnu et Aareflags men inden

han havde fuldendt det tredie, hørte han et umaadeligt
Vrag. Den ftille Fjord opfvulmede fom det oprørte
Hav, og hans Kajak bortkaftedes fom en Møddez

ffal.  Tisbjerget var fammenftyetet, og to andre Kaz

jaffer, Der havde fulgt Kunnuks driftige Fart under

isbjerget, vare forfoundne under dets nedflyrtede
Masfer.

SKumnuks Kajak var omvæltet og rullede hen under

Bølgerne fom en Bold. Han havde feld et Øieblik
tabt Befindelfen og været nær ved at flippe Waren;
men fravt fil han Magt igjen over fig felb og fit
Fartøis han dukkede op og var frelft — han fave
fig om paa den brufende Fjord, der endnu var i

fuldt Oprør, men han fane intet Spor af fine to

fjæftejte Frænder fra Mord, fom havde fulgt ham og,
nu vare førfbundne i Afgrunden.

„De troe Venner!» udbrød han med et dybt
Suk, og vendte fit Blik mod det nøgne Fjeld paa

Kvyftens, hine to -Stiklelfor, han trvede før at have
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i feet der, vare ikke meer tilfyne. „Fort!“ — udbrød

han og greb et mægtigt Tag i Maren — »Feg har
feet Tornarfut i hans Høihed — den ftore Aand
er forfærdelig — han vil dog ikke nufe Faderhævs
nerven paa DVeien til hans Bloddom,«



Munden Vog.
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SS det danfte Difkeict Claushabn ved den fydlige Kuft
af den grønlandike „Ifefjord“ var der en fmuk Some

mevdag i Juni Maaned en ufædvanlig Folkeftimmel ved

Landingspladfen under de nøgne Fjelde, hvis vilde Ud
feende nu dog var forffjønnet og oplivet af fmaa grønne
Pletter med Urter og mAlpeblomfter. Gift og her
fade man endogfaa finan omhyggelig dyekede Haver
med lave Verter, og paa Fjeldfkrænterne flagrede Som-
mettelteneg Tæpper i den varme Middagsluftning.

»Skibet kommer! Stidet kommer!« (ød det fra
Mund til Mund baade paa Danfk og GvønlandfE, dog
meeft i de Indfødtes Tungemaal, idet man firømmede
fammen fra Goloniens Boliger og fra det hele Diftrict,
for af fee det glade og faa længfelfuldt ventede Syn,
naar Skibet kom, fom hver. Sommer didfendtes fra
Danmark, og fom næften var det enefte ftore Skib, man

her fane.
5'
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Nogle Dage før havde man allerede hørt det famme
Glædesraab: Skibet fommer!4 og en Deel Menneffer

var ifet til Fjordens men det havde været et fjernt
foømmende Jisfjeld, man havde taget for et Skil,
hvormed hine bevægelige Jismasfer ofte i Fraftand have

ftor Liighed. Dennegang var man vis paa af have feet

vigtigt. — „Den gamle Stærdfifk har feet det i fin
Veenpide» — fagde Grønlænderne og pegede paa en

hei gammel Officer i danfk Infanterie Uniform, fom
med en lang Elfenbeense Kikkert i Haanden {tod ved

Stibsbroen. Det var Capitain Niels Egede, den bes

tømte Hans Egedes næftældfte Søn, der endnu opholdt
fig Der fom Kjøbmand og Iufpecteur ved Hvalfiffe-
fangften, og hvem Grønlænderne gjerne faldte Sværd

fiffen« fordi han bar Sabel.

Stibet kunde man nu med blotte Øine temmelig
fiffert ffjelne fra de fvømmende Tisbjerge, og Folle-
ftimlen tiltog. Man var nærved at fkyrte hverandre
ud i Fjorden for at fake Plads, og ethvert ophøjet
Punkt var befat med fman Grønlændere, fra Bolværket
ved Ladepladfen til Græstprvtaget paa »Spækhufet og
de høie Fjeldpynter ved Kyjten. Fkle alene de flefte
Griftnede Grønlændere fra Elaushavn og Jacobshavn
vare her forfamlede, men ogfaa fra Øernei Difkobugten,
famt fra Mitenbent og Holfteenborg Diftricter. Fra de
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bedenffe Egne baade Mord og Sydvejt for Colonierne
bar der ogfaa en Deel Tilffuere. Mange fom alene

af Mysgjerrighed for af fee det ffore Skib og de »løier

lige Kablunafer+;3 berufede Matcofer morede det dem

ifær af betragte. Mange kom ogfaa for at ombytte
deres Sælflfind og Spæk, deres Edderduun og Neense

dyrhuder hos de fremmede Kjøbmænd med europæifke
Varer, ifær Krud, Hagl og Jagtflinte, eller Ører,
Søm og flige Ting, famt Specerier, fornemmelig Kaffe
til deres Gilder, foruden Baand, Speile og Perler til
deres Fruentimmer. Larmen og Frængfelen var ftors
men der forefaldt ingen Uovdener eller Klammerier. Man
hørte megen godmodig Latter og mange glade Ajaraod.
Blandt de hedenffe Grønlændere lagde man dog med et

Slags Frygt Mærke til en ftærktbygget lille Mand med

et ffummelt Anfigt og meer end almindelig fFraaliggende
Dine. Han gif med en Harpun i Haanden og bar

en rigelig udffafferet Sommerpels, kantet med røde

Slindlapper og udfyet med farvet Senetraad.

„See! der kommer Valrosfen“ — fagde de hriftne
Grønlændere og gif tilfide for ham.

„Det er Herrehunden« — fagde Andre.

„See! ham er det, man falder GrønlænderKongen«
— fagde de Danffe til hverandre og morede dem over

hans Storagtighed. Han fulgtes af en halv Snees
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fmaa ftærte Karle, hvoriblandt der var en fygelig uds

tævet ngekkol med fin Tromme og med et forunderlig
vildt, næffen vanvittigt Anfigt, der halvt ffjultes af de

ftvide, ravneforte Haardufker.
Paa et noget affides Sted ved Fjorden, hvor der

fun {tod en gammel danfÉ Matros med et Træbeenog
en Krykke og faae ud efter Stibet, ftandfede hin ftors
agtige Grønlænder og tiltalte fin nærmejte Følgefvend
i en bydende Tone tværtimod al Sædvane her, hvor
ingen Overherver fjendes. Giv Agt paa min Tunges
Drd!“ — fagde han i fit eget Sprog — „See! Kivs

falif! bift i Sommerteltet paa Fjeldet ligger den gamle
Arenarfal paa Sotbriv. Hun er „Illifeetfok«- Ca: Trolde

gvinde, hun bar heret de gamle Sjæle fra mangen

Junuk med fine Frylleovd. Nu har hun jo feld tabt

fin halve Sjæl; fan du hente hende en heel Bjørnefjæl
faa gjør det! viis vore vandftænkte Medmennefker, af

"en vigtig Angekkol har fførre Magt i fin Tromme, end

alle Kablunaf-Præfter i deres Tunger.«
Angekkotken fordreiede Anfigtet. og gav med et Blik

at forftane, at han var villig, medens han mumlede:

»Hvad den ftærke Kemet vil, har Kivfalik Magt til.“

»Mævn Hvalrosfen ei med det Mavn, han bar

paa hin Side Fjorden!s — fagde Kemel og fane fig
om med et uroligt Blif. Mavnet Kemel betyder en
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Hund, og under dette Mavn var han bekjendt for fit
Mord paa Kunnuks Fader. »Deg var en „Bas“ blandt
Eder Alle»— vedblev han — derfor nævnte de mig faa;
men Valvosfen kaldte jeg mig felvb, og Hvalen vil jeg
nævnes af den Mund, der mættes ved min Lampe.
S Andre al føbflage« — vedblev han — ,»fkaffer mig
Knive og Ildpulver og blanke Plaffere for mine Skind!
Gt Driv-Trækar med Kablunafkernes galgjørende Band

fagerI med, til at døbe de onde Sjæle i mine Tænder;
men fommer der en Draabe deraf paa Eders Mævez

tunger — han løftede fruende Haanden med Harpunen,
og hans vide Miner fyntes at udøve et ftrengt Herres
dømme øver hans Ledfagere, der alle vare hans Frænder.
»Ygt paa min Tunge Ovdlu — vedblev han. —

„Seer IJ nogen af de Hvidbjørne Nord fra, faa giv
mig et Fodtrin! og feer I ham, de kalde Faderhæve
neren, faa fad mit Nibbeen fornemme jer Albue! Naar

jeg vaaber: en Sæll en Seal! famles I om mig med

DHarpunernes men vaaber jeg: tynd Fik! faa fpreder I
Jer fom Hundeflædens Spænd, naar Fjordens Sjæl
er falff. Maar Midnatsfolen ffager i Mord, mødes vi

ved SneefjeldhHulen,4
Med disfe Ord, hvortil den gamle Matros med

Tvæbenet havde lyttet ubemærket, gik den hedenfke Grenz
ænder med fit Følge ned til Skibsbrven, hvor de blans
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dede fig mellem Tilfkuerne. Matrofen humpede langfomt
famme Bei med fin Krykke. -

Skibetvarkommetsaanær,atAllenutydelig
kundeseedetfraKysten.VedBolværketpaaSkibs-
broenstoddengamleCapitainEgedemedsinKikkert
ogtroedealleredeatkunnekjendenogleafFolkenepaa
Skibet.»See!minSønl«—sagdehan—»desamme
Matrosersomifjor,luttergamleærligeUlke-Ansigter,
vaaetParHallunkernaer.ssMeddisseOrdraktehan
KikkertentilenbøiungMandieuropcriskDragtved
bansSidemedEgederncsumiskjendeligeFamilietrcrki
detaabneAnsigt.DetvarhansSøn,Kjøbmanden.

DengamleCapitainsAnsigtstraaledeafGlæde
vedatvidedekjæreLandsmcendsaanær,derskulde
bringebamBreveogkjærligeBudskaberfraSlægtog
Venner;,mendervartilligeenalvorligSpoendingi
hansMiner,oghanhavdestorLysttilatraabe:lever
BroderPaul——leverminkjkrreBroderendnu·2—
dogSkibetvarendnuforfjernttilatnogenNøstdertil
elev Derfra kunde høres.

Ved Siden af Capitainen og hans Søn {tod fort

efter bin gamle halte Matros med fin Krykke. Han
havde for nogle Aar fiden gjort Fjenefte fom Catheket
paa Ebriftianshaab, men var nu fat paa Penfion. Til
Minde om fin fordums halv geiftlige Værdighed, tillod
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han fig undertiden at bære en lille hvid geiftlig Flipz
frave, i Form af to Kortblade, der fra Halskluden hang
ned paa den røde Bryftdug og {tat underlig af til hans
fædvanlige Matrosdragt. At han undertiden tog fig en

Muus kunde man fee paa ham, uagtet den Gravitet og
Stolemefter- Anjtand, han føgte at lægge for Dagen.
Han havde været en vild Krabat og en {tor Slagsbroder
i fin Ungdom, Ved et Skagsmaal i en Muus havde
han engang faaet det Laar flanet over, han nu maatte

etffatte med Krykken og Træbenet.  Tildeels for at

forbedre fine Kaar, var han et Slags tjenftgjørende
Huusven baade hos Capitainen og hans Søn, hville
han begge med Liv og Sjæl var hengiven. I detfe
DØiedlif deelte han ikke fine Herrers Opmærkfomhed og
Forventninger; han gav mindre Agt paa Skibet, end

paa de to Grønlændere, der ffode i Mærheden af ham,
og vis afbrudte Ord og Miner vare ham paafaldende.
Det var Kemek og hin udtærede Angekkok med det
vilde Anfigt, han havde med fig.

Ogfaa en anden Tilffuer lod til at betragte Semet
og hans Ledfager med Opmærkfomhed. Det bar den

gamle: Angetkok Elif fra hin Side Fjorden. Han {tod
bag et fremfpringende Fjeld ved Siden af en ung Grenz
lænderinde i en let Sommerpels.

—
»Blaamaagens vide Frænder» — mumlede den
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Gamle og vendte fig om til fin Ledfagerinde, ligefom
for at meddele hende fin Opdagelfes men han betænkte

fig og betragtede med ftille Deeltagelfe Udtrykket i hendes
Anfigt. Hendes Øine vare opløftede, og hendes Blik
dvælede med fynlig Bevægelfe paa en bleeg, aldrende

gvindelig Stikkelfe i Grønlænderindernes fædvanlige Dragt,
der fad udenfor et Sommertelt høit oppe paa det frem-
ragende Kyftfjeld og ftivrede ud over Fjorden.

„ME fee! gamle Elik!« — hviffede Maja — „der

fidder hun jo, hin milde Qvinde, hun, hvis Øie Fader
Pungjok kaldte mig — hun fom vilde lært 08 Hvad
Pavia havde lært hende om den ftore Herre i Himlen,
der ffal være fførre og elfkbærdigere, end Tornarfuk,«

»tnarfatlu — udbrød Elif og ftudfede, idet

ban ligefom faldt hen i en drømmende Grublen.

»Ja hun, fom Kivfalik og de andre Angekkokker
havde ffukket ihjel, hvis din Tunge ei havde været mæge
tigere end deres, og Pungjok den Elffværdiges Haand ei

havde været opløftet ved din Side.“

»Anarfatle — gjentog den Gamle og mumlede

hemmelighedsfuld, ligefom han talte med Nogen i fine
Tanker:

„Hun var jo med Pavia i det deilige Land hiin
Side Havets — vedblev Maja— „og hendes Sjæl
hang ved Pavia fom det lille Barn ved fin Woder;
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men hun forlod Pavia og det deilige Land for at lære.

os at fomme til hans Tornarful,den Barmbjertige,—
See! hvor hun ftrækker fine Arme ud mod Fjorden.
Hendes Sjæl venter dit Nogen med Skibets men hendes
Kinder ere faa blege — hendes Fødder fkal være døde,
og de fige, hun har tabt fin Sjæl,

„Nei, Barn, nei“ — udbrød Elif og hans Øine
ftvaalede, idet de nu vare hæftede paa hiin aldrende

—

vindes Aafyn. — Seer jeg vet, bar hun en Sjæl
i hvert Ledemod, hvor fvag og bleeg hun er. Vol, at

dit Øie fange hende! hun har en Tornal i hvert Die.
Hun fkal fige mig hvor jeg finder ham, jeg føger —

ham, der ligner min (yje Tornak,«
„See nu til de gale Unger, Hr. Captain!“ —

brummede WMatrofen med Træbenet og pegede op paa

Fjeldet — »flyve de ikke til Fjelds med de vilde Fugle
vet fom hedenfke Vildkatte — de har dog kært al deres

ECbriftendom af mig.“
»Saa mane de bel kunne flyve til Himmels med

Vildgjæsfene, gamle Præfe:Knud!« — fvarede Capitainen
uden af vende Øinene fra Skibet, der nu var femmelig
næv, og hvorpaa Follene allerede fvingede med Hattene,
under Vellomftvaab og Hilfener fra Kvyften.

Der, hvor Matrofen havde peget hen, faae man
en ftor Flol unge grønlandfke Piger, meeft fra Ehviftians«



76 —

Grønlænderne.

haabs og Claushavns riftne Familier ile med Lethed
op paa Fjeldet, hvor de under idelige Ajaraab iftemte
en Sang i deres færegne uregelmæsfige NMhytmer, hvori |de faaledes befang hvad de fane: |

| Skibet kommer!

Skibet kommer. — Aja! Aja!
Skibet kommer. — D, fee!
Som et Tisfjeld fvømmer det

Ind gjennem Fjorden
ra det ffore, det veiløfe Hav.
Som en Maage flyver det |

3 Paa Bølgetop
1 Med de hvide, udfpilede Vinger.

Som en Hval det dukker fig
Dybt gjennem Havfvælg —

See! det flyver fra Dybet,
Er Fugl paany

Med Svlffin paa fine Vinger.

| Efibet tommer. — Aja! Aja!
Stibet fommer. — D, fee!
Som et Sommertelt flagrer det
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Høit paa fit Havbjerg,
"Gjemmer Perler til Neenflindets Pels.
Som en Tovnal bringer det

Mægtigt og fkærkt
Tvyllerier fra fremmede Verdner:

Fra den Kylt, hvor Planterne
Vore til Drivtræer —

Fra Landet, hvor Solen
Gi viger bort,

Bringer det Luftning og Frugter.

Ma! Aja!
See Skibet lander — o fee!
Som en Edderfugl glider det

Stile mod Fjeldet.
Lad 08 hilfe den Havfugl med Sang!
Lad 08 ned til Fjordbredden!

Der bliver Dands —

Lad 08 ære med Sang vore Gjefter!

Derpan fore Pigerne under gjentagne Ajaraab, fom
en Flot Søfugle, ned fra Fjeldet til en Grønning ved
Stranden og begyndte den nationale Glædesdands,
bvormed de fædvanlig modtage kjærkomne Gjefter. Til

Dandfen bruge de ingen anden Mufik, end den Vels

på
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fomftfang, hvormed de ære de Fremmede. Her iftems
medes Sangen af Flerez mange ældre Mænd og Qvinder

toge Deel deri, og Forfangerinden, efter hvem de Andre

gjentoge enhver af Sangens Linier med glade Ajaraab,
var en ældre Griffen Grønlænderinde.

Aa! Aja!
— fang de —

Vær velfignet Fremmede!
:

Udlænding! dvæl paa vor Fjeldkyft!
Meis dit Sommertelt blandt os!

Mens Dagen er ffjøn,
Mens Natten har Sollys —

Og fortæl os hvad herligt du veed!

Fortæl os om Landet,
Hvor lille Præft« kom fra
Og hvor Pavia lever —

Om Landet, hvor Sjælen
Hav klarere Syn,
Og om Landet, hvor Sjælene famles!

Vær elfføærdig, Fremmede!
Nil med dit Hoved!
Vink med din Haand!
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Dg fad Folfen os tyde din Tale!

Forlyfter dig Sang
- Og venlige Aafyn,
Skal dit Øre ret ei

Blive fri for vor Sang,
Ei dit Feltguld fra vore Fødder.
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Andet Eapitel. |

Sfibet var landet, og Paul Egedes Broder {tod fæle
glad ved Skibsbroen med en tyk aabnet Brevpakke i fin
Haand. En for Mængde, meeft gamle Grønfændere

og Grønlænderinder, havde fammenklynget fig om ham
|

og vaabte nu med de heftigfte Miner og Gebærder:

| „leder. Pavia? — tænker Pavia paa 082 — Elffer
H

Pavig p824

„In, Born!“ — vaabte ECapitainen og fvingede
et Brev i fin Haand — „vor kære gamle Pavia lever
endnu — Gud for Alt — han var fund og frifk da
Sfibet gif af. Han tænker paa Jer og elffer jer Ale

fom fine egne fjære Børn og fin egen kødelige Broder.

Han hilfer jer Ale, Alle, og takfer Fer for al den

Kjærlighed, I bære til ham og hans Slægt i Eders

Hjerter. Han vil aldrig glemme fine ære Grønlændere,
ffriver han, og han haaber fil Gud at famles med Fer
og alle fine Kjære hos Vorherre.«

»Pavia! Pavial4 gjenlød det fra mange hundrede
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Sjæle, vg Faaverne rullede den gamle Krigsmand ned
over de lange brune Kinder ved at være Vidne til al
den Kjærlighed , hans kjære uforglemmelige Broder
ber eiede.

God gammel Stærdfifkl14 — fagde Grønlænderne
til Hverandre. — „Dig elffe øgfaas — raabte de til

ham — „Dig elffe ogfaa, gammel Sværdfifk! og vor

nye lille Præft — Sjæl af Pavias Sjæl — Sjal af
din og Pavias lille Søjters Sjæl — elffe Jer alles

fammen, gammel Sværdffk! Aal Aja! og de hoppede
og førang omfring ham af Glæde.

„Sat, Børn! Fat!“ — raabte han bevæget —

»faalænge der er een Sjæl af vor Slægt tilbage i

Verden, kal vi heller ikke høre op at tænke paa
Jer og elffe Jer alle vore Livs Dage; det gjør ogfaa
vor fjære Pavia endnu, fom en fro ærlig Ven, hvor
fangt han end er fra Fer.“

»Pavia! Pavials Klang det nu ogfaa med en blød
qvindelig Stemme fra Sommerteltet pan Fjeldet. Capiz
tainen fage derop og kjendte den fyge Arnarfak, fom
trods den Smerte, enhver Bevægelfe voldte hende i de

næften (amme Fødder, var ifærd med at flige ned af
det bratte Fjeld.

«

»Bi,bi,Arnarsak!brækikkeHalsen,Pige!jeg
fommer op til dige — vandte Capitainen og frængte

6 .
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fig ud af Brimlen for at bringe denne hans Broders

fjærefte Difeipelinde og Efterfølgerfke "i Lærerembedet

det glade Budfkab og den kjærlige Hilfen, hun længtes
faa inderlig efter, og nu fæfe de kjære Brede i Mo i

hendes Felt.

For ad en faalelig Vei at fomme op pan Fjeldet,
fvor Avnarfak denne Sommer holdt Skole i fit Telt,
maatte man“ fra Skibsbroen gage en lang Omvei, Eapiz
tain Egede havde fyldt fit 64de Aar. Han havde havt

Kæmpetræfter og var vel endnu rafk og rørig, men bes

fteeg dog nu fjælden de glatte grønlandfke Fjelde uden

at have fin Søn Kjøbmanden eller en anden paalidelig
Ledfager under Armen. Sønnen var nu juft i fuld

Virkfomhed ved Skibets Wdlosningz men den gamle
halte Knud Matros eller Knud Catheket, fom han gjerne
fod fig kalde, var firar ved Haanden og vakte Capitainen
fin høire ftærke Arm, medens han med fin Krykke under

den venftre hoppede nok faa vaft og traadte fikkrere med

fit Træbeen paa de glatte Stene, end mangen yngre

Europæer.
„Med Forlov, Hr. Captain!“ — brummede Knud,

da Capitainen efter en befværlig Bandring (fod {tille og

puftede, medens han after kigede i fine Breve og kæfte
Slutningen førft paa dem alle, for at fee, om ogfaa
Alting var fuldkomment vel i det kære Danmark. „Med
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Foeloy, Hr. Infpecteur!« — begyndte Knud igjen efter
et Ophold, da ECapitainen kaftede et Blik ud fra Bres
vene — „Verden har vel andenftedå Konger og Keifere
endnu, fom Stk og Brug var blandt hriftne Mennefker
i min Tid — men ffulde Mogen hedde Konge eller

Keifer herovre, hvor man hverken har Soldater eller

Borgemeftre eller Skarprettere — faa maatte det vel
være Capitainen,«

»Bliver du gal, Knud! — jeg Konge?«
»Jeg mener fun af Fitulats“ — vedblev Knud—

„for der er jo ingen fornemmere Mand heroppe, end

Han, hvorvel Capitainen rigtignok, med Tugt at melde,
bærer Sværdet ligefom forgjæves, fiden her dog ingen
anden Lov og Øvrighed gjælder, end hvad enhver kiks
felig Mand tykkes for Godt. Men — hvad jeg vilde

fagt — idag har jeg dog feet denne herfens hedenfke
Mad, de kalde for Grønlænderkongen, og der fad et

faadant fordømt Svinefjæs paa den Karl, at det kede

mig i Fingrene og jeg fil bandfat Lyft til at give ham
En paa Skallen med min gøde Krykke.

»Sladder, gamle Slagsbroderle — fagde Capiz
tainen barft— „Den, der krummer et Haar paa nogen
af mine Grønlændere, faner med mig at gjøre. Hvor
fom de Mykfer over dig? Du er jo dog ædru idag, og
du veed bedt feld Hvad der kommer ud af Klammerie.«

6+



84 Grønlænderne.

2 »Min Stavank fik jeg i en ærlig Nuug, Hr. Caps
tain!s — brummede Kuud noget mut — „og det er

Captainen for honnet en Chriften til at regne en gamme
Ulf til Onde. Det er nu ogfaa over tyve Aar fidens
det fkete i Fjeneften og paa en Mandag — det var

Ulyffen. Naar jeg nu tager mig en lille Nuug, er det

altid fun om Søndagen og andre Helligdage, naar Ore

pg Men fkal hvile og enhver god Chriften ffal gjøre
fig en [yffig Dag ved Guds Gaver, fom der faner

fÉrevet, 4

;

»Øvor ftager det ffrevet? Knud! — afbrød Cas

pitainen ham Deftig.
„Ih! hvad veed jeg hvor det ffager? men ffrevet

ftager det, og det feld i Hedningenes Hjerter, fom der

ftager et andet Sted, og det har været Troen ved Tolds

boden al min Tid, og Enhver bliver falig ved fin Ivo,
figer Vor Herre feld.“

»Svor figer han det? Knud! Io, det har nok

været den rette EChriftendom, du har præfet herovre.
Havde min falig. Fader eller Broder Paul tænkt pag,
at faadan en gammel Svivebrøders —

„Lad det bære godt, Hr. Captain! nu har jeg jo
iffe meer med Troen og Grønfænderfjælene at beftille.
Klammerie holder jeg mig vgfaa fra, helft med disfe

;

Puslinger, fom det var Synd og Skam at røre ved.
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Feg har aldrig lagt Haand paa Nogen af de Grævlinger,
uden da jeg efter Embedåpligt maatte fnubfe Ehviftens
dommen ind i deres Unger. Men Han fan tede mig,
Fr. Captain! — det dar juft det jeg vilde fagt — diske
fmaa Hedningehunde fra Bjergene og deres Heremeftre,
de Funde maaffee dog have godt af et lille Iryk for
Panden, naar de blive for næsvife.«

„SI faa Fald fkal jeg nok førge derfor, Knud!
men lad os nu fee, bi komme videre.«

De ffege atter et Stykke op ad Fjeldftien, og Knud
vedblev: „denne Grønlænderkonge, Hr. Captain! flal
jo have flaget en Mand ihjel Nord pan, og nu er han
nof bange for Gjengjæld. De fremmede Grønkændere,
Præften har laant Huus, fkal være i Slægt med den

Mand, hiin lumffe Mad har gjort Kanal paa. Det fFal
være en rum Tid fiden, men nu har de nok ffærkt i

Sinde at holde Nettergang over ham paa egen Haand.
Det fortænker jeg dem forreften ikke i — for Liv for
giv! og Tand for Tand! og Mæfeftyver for Mæfe-
ftyver! [fager der fkrevet. Infpecteuren Ure fun have
et Mys derom, fyntes mig.«

„Det kommer iffe Hvalfangften ved“ — fvarede
Capitainen— „og Andet raader jeg ikke for her. Hvad
der er ved den Sag af gjøre fan min Søfterføn Præften
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Dedft vide. Det er dog godt, jeg veed det, Knud! jeg
ffal tale med ham derom,4

„Den famme Grønlænderkonge har nok et ondt

Øie til Catheketpigen, vor gamle Arnarfaks — vedblev

|
Knud. — „De har villet ffaae hende ihjel engang ders

| øvre for Hererie, og har jeg forftaget en halvqvædet
Vife i deres udviftelige Tungemaal, vil de nu fende
hende en Heredoetor paa Halfen for at pufte hendes
gamle Sjæl ud og give hende en ny. ager jeg ikke

meget feil, er de faa noget nær alt i Færd dermed —

tilføiede han, idet han faae op mod Fjeldpynten, hvor
der lod til at bære Folleftimmel.

„Saa ffal de fee en Ulykker — udbrød ECapiz
fainen heftig— »hvi fagde du mig ikke det ftrar, dumme

Djævel!« Han ffyndte fig nu med {tor Iver at beftige
den fteile Fjeldfti, og Knud havde ondt ved at følge
ham med fin Krykke.

Inden de endnu vare fomne Halvveien til rare

fals Sommertelt, fom en Flok drifne Grønlændere

ftyrtende dem imøde og raabte: »Hjelp, hjelp, gamle
Svtærdfifé! fremmed Angekkok vil gjøre Arnarfak Ondt.

Han falder Tornarfuk frem — han gnider paa Gulv

med Fromme, han falder Ingnerfoak til fig — han
føørger Aanden og fager Svar — han farer til Him
mels og under Jord— han vil lappe hendes Sjæl. —
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„Dum Sladderle — afbrød ECapitainen dem 04

gif haftigere,
„Han har fpaget i Band“ — vedbleve de— „Der

flyder Blod af hans Mundkroge. — Han vil aabne

hendes Liv og renfe hendes Varme. —

Capitainen flap nu Knuds Arm og ffyndte fig faa

ivrigt, at nogle af de ældre Grønlændere maatte. blive

tilbage.
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Tredie Capitel,

SF Avnarfats Sommertelt var der ftimlet mange Gronz
lændere fammen. — Nogle vare fomne for at modtage
den livlige Underdiisning, denne mærkelige Grønlænderinde
med udmærkede Gaver vidfte at meddele baade Gamle

og Unge og hvorved hun mange Aar havde lettet Arbeidet

for Præfterne og de nationale Cathefeter. Mange Frems
mede vare ogfaa den Dag komne af Nysgjerrighed. Flere
vare ilede til for at komme den næften lamme Pige til

Hjelp, der i fin Jver for at høre Efterretningerne om

den fjære »Pavias havde glemt fin Svaghed og var

ftyrtet afmægtig ned paa den bratte Fjeldffrænt. I bes

vidfiløs Tilftand var hun baaven hen paa Telt-Briren,
fom bun ellers aldrig uden Hjelp funde forlade, men

hvor hun næften altid var omringet af tjærlige og lær

villige Gjeffer. Blandt de mange deeltagende Venner

Havde ogfaa en fremmed Angekkot fremtrængt fig med

flere hedenfke Grønlændere. Det var hin mørke been

radmagre Kivfalik, der ved fine Koglerier gjaldt for en
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Mirafellæge blandt Kemeks hedenffe Frænder og i fine
vide Exftacer ofte have begaget voldfomme Handlinger,
ifær mod de ulykkelige DQvinder, han og hans hedenfke
Landsmænd anfage for »Fllifgetfoler eller: Here. Han
havde ftrar i fin fanatiffe Iver afrevet fine Klæder, vg

næften nøgen bred han fig nu paa Gulvet, fom en afs
fiyelig Ovm, i de hæsligfte krampagtige Bevægelfer,
medens han flog paa fin Tromme og mumlede halvt
fyngende , til {tor Opbyggelfe for de hedenfke Gvønlæn-

dere, der nærmeft omringede ham: Den blege HQvinde
har miftet fin Sjæl — bun har tabt fin Sjæl af
Fod og af Haand — hun har tabt den fordærvelige
Vllifeetol-Sjæl af Bryft og af Mund og af Øie. —

En Troldqvinde var hun — til Piinsler fordømt —

til Døden beftemt — af den vrede Tornarfuks Tunger
(o: Angeffokkerne — men nu flal hun ande med

en ny Sjæl — nu Mal bun mæle med en kraftig
Sjæl — hvis ei hendes onde Tornak det hindrer.«
Han lufte nu fine Øine med en underlig Blinkenz hans
Læber bevægede fig Iydloft, og hans Arme flagrede {om
Vinger.

»Angekkokfen er mægtige — fagde Filffuerne —

„Dan taler med fin Tornaf — han flyver med fin
Tornal, — See! —

„Fort! fort!“ — mumlede han nu igjen — vtil
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den ffore Aand! — til Aanden, fom bøer i de høie |
Vjerge! — til Aanden, føm boer i de dybe Havfvælg!
til Aanden, fom pufter Sjælenes Flammer i Hvidbjørnes
{legten — i Hvalernes Yngel — i Myggenes Svtærme
— i Menneffets Lemmer— i Øie og Bryjt — i Øren,
fom rammer — i Pilen, fom flyver med Død i fin
Braad.s —

Giv Agt14 — fagde de opmærkfomme Tilfkuere
til hverandre — „hans Sjæl er nu borte — nu reifer
den med hans Tovnak til den ftore Aand— til de høie
Bjerge eller til det fvømmende TJisfjeld. m6Giv Agt!
han vører fig igjen — nu fommer alt hans Sjæl tilbage.“

»Jeg kommer, jeg Fommer“ — mumlede nu Anz

geffoften igjen. — »Jeg har hentet den ffærke — den

mægtige Sjæl. — Jeg har nedflugt HvidbjørneSjælen
til den blege Qvinde paa Sommerteltbrigen — den

brænder — den flammer — den pufter i mit Bryft—
jeg Fæmper med den Stærke — jeg kommer med den

vungne. — Jeg kommer og aander. — Jeg aander

og blæfer — jeg blæfer og udpufter — Hvidbjørne
Sjælen — i den Sjælløfes Svælg« —

Saavidt var han kommen i fine Befværgelfer, da

Capitainen traadte ind i Teltet med Knud Matros og
med {tor Harme fane diske Optøier. Han befalede fkrar
den mumlende Angelkok at holde inde med fine fordøme
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melige Konfter og øieblikkelig forlade den Syges Felt;
men Angekkokken lage i Konvulfioner, og Fraaden {tod
ham for Munden. Han fyntes ikke at høre til de ale

mindeligfte af diske Gjøglere, der lettelig lade fig (kræmme
og tilftane deres Bedragerie. Han lod til virkelig at

befinde fig i en pydiff mærkelig Tilftand af animalfke
magnetiff Natur, medens Sygdom og Vanvid blandede

fig med hans forvirrede Bifioner. Med et pludfeligt
Hyl foer han nu op med ftift opfpilede Øine og kaltede
fig over den Syge, fom han puftede i Anfigtet af al

Magt, medens han udraabte: »Pauna! Aja jal«
ECapitainen traadte til for at rive ham bort; men

i famme $ieblik opflog den Syge fine Øine og fane
med et Forfærdelfesfkrig det vilde affindige Anfigt med

de opfpilede Øine lige for figs hun ftødte ham bort

med Gru og foldede fine Hænder mod fit Bryft i en

maalløss Bøn. Han vilde atter ftyrte fig over hendes
men nu greb Capitainen ham kraftig i den nøgne Arm

og fylede ham hen paa Gulvet, hvor han blev fiddende
ftille med de opfpilede Øine uden Seekraft og fom det

fyntes endnu i en aldeles ubevidft Tilftand. Cas

pitainen tog Baftig en Spand koldt Vand, hvori
Angekkokken havde fpanet, og hældede over hang
Hoved og nøgne Skuldre. Mu blinkede han med Øinene

og foer op. Hans Drømmetilftand var forbi; men han
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greb forbitret en lang Kniv fra Gulvet og foer fom en

Rafende mod Capitainen med et morderifk- Blik; dog i

famme Dieblit FE han et kraftigt Tryk for Panden af
Capitainens fafte Kno og tumlede tilbage. Maar der
bar Fare paa Færde, veeg altid Capitainens Heftighed
for den befindigite Mo, og han var ligefaa bekjendt for
fit uforfærdede Mod fom for fin Nedelighed og Mid

fjærded. — „Er Bjørnefjælen fommen i dig?“ — føurgte
han volig, medens Knud Matros vriftede den NRafende
Kniven af Haanden. |

Den afvæbnede Angekfok greb baftig fine Klæder

og foer mod Udgangen af det aabne Teltz dog her
vendte han fig om med vilde truende Blik og raabte:

„Pas pan, ffærke Sterdfift! naar du hører det fufe
for dine Øren engang, faa fynger Sjælen i Kivfalits
Pil — faa flyver den i dit Bryft og udfuger dit-

” Sjerteblod.4
„Det har ingen Favre“ — fvarede Capitainen med

famme Molighed fom før, dog med ftreng Alvor —

„Bender jeg mine brave Grønlændere vet, vil de nok

Dandfe faadan en Dands med dig, at du glemmer at

fomme igjen.«
Neppe var dette Ord udfagt, førend alle de hviftne

Grønlændere forlode Feltet, tilligemed de faa af Kit
falifg Venner, der endnu vare blevne tilbage. Kort
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efter hørte man en Sang udenfor, der tilljendegav , at

man var ifærd med den faakaldte »Balklieren eller dands

fende Netspleie af det ffrenge Slags, naar man med

ffarpe Spotfange dandfede rundt om den Skydige, og
faaledes ydmygede og kugtede ham langt føleligere, end

ved nogen anden Straf. At en Angekkol, fom vil dræbe
ellev gjøre Ondt, ikke længer er Angekkot, men »Flliz
feetfok« eller ond Troldmand, og at denne falffe Angekkot
fortjente at udtrommes af Menneffers Samfund med

fin egen Tromme, var Indholdet af Kampfangen, fom
med Kraft og Jver udførtes af en øvet Kampfanger,
ledfaget af den forhaanende Vrommen.

Den faaledes firaffede Angekkok vafte af Forbitz
tvelje, men da ethvert Forføg paa at undvige Straffen
var frugtesløs, og Latter blandede fig med Spotfangen
over hans magtesløfe Anftrængelfer, Mhækledes Modet
faa aldeles paa ham, at han ftyrtede ned pas fit Anfigt
og græd fom et haardt vevfet Barn.

SKemet og hans Følge fane og hørte i nogen Fras
ffand paa denne alvorlige Leeg med vilde, truende Miner,
og Dandfen lod nu til at funne fage en blodig Ende;
men da traadte ECapitainen ud af Teltet og vaabte:

»hold nu op, Børn! mens Legen er god! Lad ham kun

føbe, den Stakkell« :

Dette ffete ogfan øteblikligs dog Kemel og hans
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Frænder ffode endnu truende i Fraftand. Imidlertid
var der ftimlet flere Grønlændere til for at more fig
over Spotdandfen; de kyngede fig fammen i Mærheden
af Kemek i overlegen Mængde, og Ordene: »Hvals
tosten! — HerresHunden! Manddrabeven!“ lød mums

lende blandt dem.

„Sfen er tynd!e — raabte nu Kemek, og i et

Øieblik vare han og hans hele Flot fom bortblæfte.
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Fjerde Capitel.

: S Teltet fad nu den ftille blege Urnarfak beroliget paa

fit Leie og hørte med glædeftraalende Øine hvad Capiz
tainen meddelte hende af fine Breve.

„Sorit og fidk er her Hilfener til vor kære Arz

narfaf“ — fagde den Gamle og bladrede i den ffore
Pakke Breve og Papirer, han havde bragt med fig fra
Stibet — ni hvert Brev fra det hele Aar og i mange

Optegnelfer fra forrige Tider, min kjære Broder her
har fendt mig, nævner han dig og taler ærlig om dig.
Han glæder fig øver dit Brev ifjor, og fee! her er feld
en lang Skvivelfe til dig.“

»Aja! Det ffal glæde Arnarfats Øine og Sjæl,
naar Midnatsfølen fer ind til mig» — fagde Grøn

fændevinden og lagde fin Kind mod Brevet, fom var

det et kjært Barn, hun bøiede fig mod. — „Har du

flere Ord fra Pavias Sjæl til mit Dre?“

„Her fager flere Ord om dig, end jeg dennegang
fan meddele dig“ — fvarede Capitainen glad og bladrede
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i et lille Haandfkrift, der indeholdt Brudftykker af den
|

Fournal, Paul Egede fiden lod trykke. — »Hvad han
Der har ffrevet til vore Landsmænds Underretning om

dit Land og dit Folk, ffal du efterhaanden fage at høre
N Altfammen. Nu ffal du høre hvad jeg allerede har feet
fi om dig og lille FTullimat,«
|

„NMahzah! ftakels file Tulimat!é — fukkede
Il Aenarfaf — „Dan var from og elfføærdig og langt .

bedre, end jeg; dog derfor tog den kære Gud ham jo
faa tidlig til fig. Hvad ffriver Pavia om lilfe Tullimat2

i Capitainen fæfte nu Broderens Optegnelfe om

| hvorledes den halvvorne grønlandffe Dreng Tullimak og

| den lille grønlandfke Pige Avnarfak, fom han begge
hatde døbt, D. 4de Auguft 1740 vare fulgte med ham
fra Grønland, hvad de havde fortalt ham af deres Folks
Sagn om Sol og Maane, og det dybe Indtryk, Synet

-

| af det ftore Hav og Guds ftore Viisdom i Maturen

havde gjort paa dem.

AL! det ev mig fom jeg nu igjen {tod hos Pavia
+ paa Det fiore Stib“ — ydbrød Aynarfak — „det guns

gede fom en Drivtræfpaan med vs paa Vandbjergene.
Jeg feer endnu hvor deiligt Solen gjorde de hvide Skibs

vinger røde og lyfte pan Pavias Anfigt i Midnatsftunden.
Og fiden har Solen dog i 35 Sommere fom denne

vullet vundt om Havet og Bjergene i vore fyfe Mætter,«
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Egede fæjte hvad Broderen havde opfkrevet om

fine fmaa  Grønlænderes fpøgefulde og kløgtige Bes

mærkninger og bvorfedes Arnarfak fun gav Agt paa

Stipperens Anfigt, naar Havet var uroligt, og ikke vilde
være bange før han blev det.

„Den kære Pavia!“ — fagde Arnarfak og fmis
lede — „ere de fmaa Ord fra Barnemunden iffe endnu

faldne ud af hans Sjel?«
„Han har bevaret mange af dine Ord, kjære Mr

narfakle — foarede Capitainen — „og de vil maafkee
glæde Mennefkfer endnu, naar vi Alle ere døde og børte.
See! her beffriver han eders Glæde, da I faae Norge,
og anfører den fromme barnlige Bøn, hvormed F for
Menighedens Øinei den lille norffe Kirke takkede Gud,
fordi han havde ført Jer til det Land, hvorfra I havde
faaet Kundfkab om ham.“ Han læfte hvad der ftod.
Avnarfak foldede fine Hænder, og der kom Taarer i

hendes Øine, medens hendes Læber bevægede fig. og
bun fagte gjentog de famme Ord, hvormed hun dengang,
fom Barn, havde taklet Gud med fag rørt et Hjerte,

»Bliv ved, bliv ved, kære Godels — fagde hun
glad og klappede den gamle Mands Haand — „ved

hvert Ord, den kjære Pavia har taget fra vore Læber

og gjemt i fin Sjæl, bliver jeg til et lykfaligt Barn

igjen, og Tullimat bliver levende, og Pavia ftager for
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08, og jeg feer hans fommermilde Anfigt, naar hans
Dre lyttede til vort Tungemaal, fom Ingen forftod
uden han og Vorherre i Himlen.«

Capitainen fæfte nu om deres Glæde over af de

med den fremmede Menighed i „de Skjæggeded Lands

funde i deres eget Sprog fynge Pfalmen: „Mit Haab
og Trøfts — og hvorledes de havde glædet fig ved

Synet af de ftdre Gran og Fyrreffove, fom de nu

faae vorede virkelig paa Landet og ikke i Havet,
fom deres Landkmænd fluttede af Drivtræet, der ops

fkylledes til dem.

„Mt ja! vi havde Børnenes Forffand med vort

Folks — fagde Avnarfak — „men den vife Gud var

god imod 08, af ban lod vore Øine fee alle de Under
værer under Solen og al den Herlighed i de Frem
medes Verden.“

„Men I fage dog Hvad der endnu mere glædede
Eder“— vedblev Capitainen og læfte om deres Anfomft
til Danmark og »deres maalløfe Forbaufelje og Henryts
felfe ved Indfeilingen i Sundet, ved Synet af Landet

og det majeftætiffe Kronborg, de deilige grønne Bøge
ffove, Marker og Enge 09 — hvad der overgik Alt

— de utallige flove Efibe, fom vare under Seil og

frydfede mellem hverandre.
»åAjal Aja! o! Danmark! du Deilighedens Land!«
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— udbrød Avnarfak, og Taarerne føb ned ad hendes
Kinder. — „Dog her er ogfaa en Deiligheds Verden“ —

tilføtede hun og pegede ud over Fjorden, hvis Tisbjerge
nu funffede fom ubyre Guldilotte i Aften:Solylandfen.

Egede vilde nu fammenrulle det lille Haande
ffrift; men Avnarfak fpurgte om Kjøbenhavn og om

den gode Konge og Dvonning, og om der Intet {tod om

dem i Brevene. ECapitainen faae efter i Brevene, hvor
der ogfaa {tod Adfkilligt om Kong Chviftian den Syvende
og bang ulykkelige Dronning, fom for tre Aar fiden
havde forladt Danmarks men fart mærkede han, at det
var Kongen og Dronningen for 35 Aar, fiden, Arnarfat
tænfte paa, og han fæfte hvad han fandt i fin Broders

Journal om Arnarfaks og hendes unge Landsmands
Fremftilling ved Chriftian den Sjette Hof, hvor diske
Naturbørns Adfærd og Tale {tod i faa elfkværdig Cone

tvaft til den fine Verdens Vedtægter og ECeremoniel.
„De fornemme Medmenneffer vare kjærlige mod

084 — fagde Mrnarfat — deres Åyfigter maatte vel

fmile, naar vi fom og gif uden at bøie 08 og dukke,
fom de Fremmede, men fod dem fun fige, at vi ønfkede
at fee dem i Himlen.” Vore Øine lve ogfag, naar bi

faae bvorfedes de vifte hverandre Are med. Kroppen;
men de vare gode mod os Allefammen, og vi meente
Det Dgfan godt med deres Sjæle,«

rå
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„Set Sted man jeg dog læfe dig endnu, fiden diske

Erindringer glæde dige — fagde ECapitainen — og

Avnarfat hørte med allerftørkt Glæde den kjære Pavias

Optegnelfe om hendes Sygdom og hendes Bøn til Gud

om at lade hende leveog komme til fit Land igjen for

at læte hendes Folk at fjende ham og hans Søn 09

blive falige med hende. Avnarfaks naive Bøn til Gud

fød ordret faaledes: Du er dog jo vis paa .mig, 09

det hafter ikke. Du kan faae mig en anden Gang, naar

jeg inge ført har udrettet din Villie hos mine egne

Medmenneffer,«
„Den Bøn fløi ikke den Here Gud i Himlen

ubørt forbi fra min Barnetunge« — udbrød Avnarfak

og trykkede de foldede Hænder mod fit Beyit. — Men

nu afbredes Capitainen i fin Læsning ved Lyden af et

mildt angfuldt Udranb i Teltets dunkle Baggrund, fom

vøbede den inderligte Deeltagelfe, og han fade to Stil

"felfer, fom han ikke før havde bemærket, men fom nu

havde tændt en Lampe, hvorved de beredte deres Spife.

„Har du Fremmede? Arnarfak!« fpurgte Dan og pakkede

fine Papirer fammen.
«

»ToMedmennescesjceleNordfraharflyttetderes
LampetilmitSommertelt«——svaredehun.——»Telede
ideresFordunkclseomenstorAngekkok,den Ene vil

have feet i Drømmenes Land i Skikkelen af hans Tornak
N
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eller Skytsengel, fom vi fige. Han kroer, der er Syn
i mine ine for flige Hemmeligheder, og maaffee er

der Dagning i hans Tange.”
—

»$vad hører jeg, Aenarfall« — udbrød ECapitainen
forbaufet— „Fan du fee Andet end Galffab og fordømt
Løgn i flige Drømme? Andet faae hverken min falig
Fader eller min Broder deri,«

„Din Moders Søn, vor fjære Pavia, har lært mig
at fee paa Alt med de indvendige Øine, kjære Godel«
— fagde Arnarfak med mild Stemme og klappede Cas

pitainens Haand, fom ban i fin Heftighed havde knuget
om Brevpakken. — ,»Pavia blev felv ftundom ordløs

ved Angekkokfernes Tales men han ryftede mildt med .

fit Hoved, og det klang i hans Øren fom Børnenes

Sang. Den fande Gud i Himlen vredes vift ei heller,
naar vi ffimte Glimt fra hans Anfigts Glands i mit

Folks mørke Tid. Vi vare uvidende Børn; men vi

fage dog Sjæl i alle Ting, og felv de veilpfe Sjæle
legede fom Børn for vore Øine i de deilige Mordlys,«

„Der hænger dog Moget af den gamle Overtro ved

dig endnu, Arnarfak!“ — fagde ECapitainen advarende
— »ligefom bed dit Mavn, du ikke vilde ombytte med

et ærifteligt. Du fange jo nylig felb med 2 hvad
disje Angetkokkers Galftab fører til.“

„Selv hiin Rafende faae dog fundom Meer, end
rå
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hvad ikke bars — fvarede Arnarfak, der endnu med

fine Landsmænd ingen anden Benævnelfe havde for Bes

grebet om Løgn — „men uu frymper hans Sjæl fig
paa Sotbrir, og hans indvortes Dines Syn er for
dunflet af onde Drømmes Taager. Den gamle Mand

bift ved Lampen er ogfaa Angekkoks men i hans Sjæl
brænder en {tor Lampe i hans mørke Tid. Det var

ham, der holdt faft paa min Sjæl, da Solen fidft gjorde
Nætterne klare, og da hin forvildede Kivfalik med fine
Frænder løftede Harpuner mod mit Hoved Nord paa,

fordi min Tunge fang om den ftore Tornarfuks Fors
gjængelighed.4

„Ham, der frelfte dig ifjor for at blive fpiddet fom
Her? — fpurgte Capitainen opmærkfom — »altfaa
hin Djævelens ffikkelige Prophet Nord paa, fom vi

falde ham — hiin gamle Elif, fom hverken min Fader
eller. Broder Funde omvende?

ra — den høie Tornarfuls Tunge falde mine

Medmenneffer ham bhiftovres — fvarede Avnarfak —

„og fee! ved Lyden af der Navn opløfter han fit Hoved.
Hiin ftore Aand, vi før kaldte Fovnarfut« — bedblev

hun — „var vift heller ikke den onde Djævel: han var

ftveng og haard og forfærdelig, men {tor og høi og vels

gjørende tillige, fom det fore Hav, fom Solen og den
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tlare Maane, fom Ilden og den høie Luft med Snee
og Skyer og med de herlige Stjerner, å

»SJa faa! nu begynder jeg at forftane dig —

fagde ECapitainen — „det har altfaa vel været den hele
Verden og det hele Liv, der rører fig i den, I har til

bedet fom den fande Gud. Hiin Afgud har altfaa været

det Samme for Eder, fom de fordømte Afguder tilhobe
for andre Hedninger: Livets Skaber, Opholder og Øde

lægger i een Perfon — Den Algode og den Onde

tillige, Vorherre og Djævelen Hurt iHob — ja, faaledes
maa Gud vel fee ud i de gale Hvveder, der ingen anden

Gud fjende i Verden, end denne Verden felb med dens

Vegjeringer og forgængelige Herlighed. Men har
SI gjorr Naturen og Alverden feld til jer Guds —

vedblev han idrigere — faa har dog nok min Broder

havt Met, for faa var jer Gud jo denne Verdens Fvrfte
felv, og buffer jeg iffe feil, faa faldes netop Djævelen

faaledes i den hellige Skrift. Dog det er en Sag, vi

mage fpørge De Lærde vom“ — tilføtlede han roligere,
idet han føgte at bekæmpe fin Heftigded — »faameget
er dog nof dift, at det dæmmelige Ubyre, de dumme

Angekkokker befkrive fom denne Natur-Afguds Moder

eller Oldemsder, og fom de intet Navn har paa, umulig
fan bære Andet, end et ondt VBæfen og ret hvad vi falde

Djævelens Oldemoder.«
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»Ogfaa deri er der maaffee Dagningi Vaagens —
fvarede Avnarfak. Dog nu afbrødes deres Samtale af
den gamle Elif, fom havde lyttet opmærkfom paa deres

Drd. Med fin Fromme vg den lille Stav i Haanden
fremtraadte ban med ftille Høitidelighed og gjorde Wine

til at ville iffemme en af fine religiøfe Hedningfange.
„Ingen Gjøglerier her, gamle Eli! faalænge jeg

ev tilftedel« — fagde Capitainen ftreng og teifte fig
heftig — bil Arnarfak tillade dig at øve dine Konfter
her elfer fynge dine gale Sange for riftne Øren, faa
maa bun felv forfvare det, om hun fan, for Gud og
fin Samvittighed og før vor gode Præft; men jeg fætter
iffe min Fod i hendes Telt, faalænge her taales fligt
fordømt Hedenfkab.4

Elif blev ftaaende med rolig Alvor, uden at forandre
en Mine i fit høitidelige Anfigt; dog han gav ingen
Lyd paa Trommen, og der kom intet Ord øver hans
faft fammentlemte Læber.

reg forftager dig“ — vedblev Capitainen med

dæmpet Harme. — „Du er Gjeft her, fom jeg, og vil

jeg tffe høre paa din Sang, fan jeg gane. Med diske
Drd gil han haftig ud af Teltet, og Arnarfak faae med

et veemodigt Blik efter ham. Gamle Elif bøiede fit
Hoved taus fom en Sørgende. Han traadte tilbage og
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udflukkede den Lampe, han nylig havde tændt, hvorpaa
han gjorde Mine til ogfan at forlade Feltet.

„2ad din Fod ikke være fra mit Gulp, faalænge
din Sjæl finder Hvile ved min Lampe!“ fagde Arnavfak
venlig til Obingen. — „Han er elffværdig, den gamle
Sværdfifk, fom vore Medmenneffer kalde hams men
hans Sjæl flyver til hans Kind og hans Tunge mæler

ffarpe OW, naar han feer Angekkotkernes Tromme.«
»Elit effter ogfaa hin gamle Pelé? Søn og den

glade Pavias Broder; dog Ingen af dem kunde gjøre.
min Tornal ordløg« — fagde den Gamle og opløftede
fit Hoved. — »Feg har feet Pelles’ Anfigt lyfe, jeg
har hørt hans og Pavias Taler. De talte ftærke Ord

om deres Gud; men deres Tunger kunde dog ikke kalde

den Stormvind frem, fom flal bortrive Tornarfuk med

hang høie Sommertelts Lampe,
»Bliv hos mig! og deres Ord fkal fomme tilbage;

de ffal tale til din Vornak med vore Mødres Tunge.
Det flal klinge dig fom Sang fra vore Stamfædres
Moder og fra-den høie Tornarfuls Sjæl, naar den

aander mildt og kjærligti Sommerluften. Bliv hos
mig, gamle lit! og Pelé” Søn al komme tilbage
ng fee paa dig med Pavias glade Sjæl i fit Die.“

»EliÉ tøver gjerne hos digog hører dine Ord;
Elit elffer ogfan Pavias Moders Son“ — fagde den
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Gamle og traadte nærmere til Avnarfals Leie, medens

Lampen, han havde udflyttet, atter opblusfede under et
—

glad Ajaldbrud i Teltets Baggrund. „Min Fød {tod
Dift paa, Fjeldet, da Skibet gled herfra med gamle
Pellég« — vedblev Elif. — „De, fom nu ere gamle,
vare den Dag unge med Elil; de græd, fom moderløfe
Børn, der gjemmes i Eteendysfen. hos den døde Moder.

Der vandt vgfaa Vand paa mine Kinder, da jeg faae
det. Mine Øine fane ogfaa Drivtrækasfen paa det ftore
Stib, hvor Pellés” lille Kone lade dd — hun, fom
de Alle kaldte Moder. — Hendes Haand havde klappet
vore fmaa Børns Kinder og puttet Mad i de Syges
Mund og holdt de Døendes Hvveder opreift. Det var

hendes Søn, der nys fane med vrede Øine paa Eli

og vendte fig bort med de Fortørnedes Haff. Men

Gtif elffer ogfan Pavias Broder og hiin døde Qvindes

Søn, naar han vender mig Nyggen,«
Mu nærmede vgfan Maja fig Arnarfaks Lete. Hun

holdt Hændene for fit Bryft og nikkede: ,Elik har
fagt mig hvad der var“ Co: Sandhed) — fagde hun
— i hvert af dine Øine ffinner en lys Tornak, og du

"Dar en Sjæl i hvert Ledemod. Naar jeg hører din

Nøft, klinger der Sommerfange i min Sjæl, feld naar

du taler med de Fremmedes Tunge. Lad mig blive
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bog dig, Avnarfak, til jeg har lært hvad den glade
Pavia lærte dig om den ftore Herre i HimlenI“

»DHvil Jer i mit Telt og vedergvæg Fer ved min

Lampe!“ — fagde Arnarfat og klappede Majas brune

Kind, fom havde heldet fig mod hendes Bryft — „fd
bog mig, medens Dag og Mat nu har Sollys! og jeg
ffal vife Jer den Kræfternes Mefter, I lede om —

ham, bvis Stikkkelfe Elif fane i Drømmenes Land og

fom fan løfe alle Tornarfuks Gaader.« 1

.

;
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Femte Eapitel.

i YWMedeus Mrnarfal nu følte fig opmuntret igjen ved
!

det fjære Brev, hvis fuldffændige Indhold hun dog
gjemte til den lyfe Nat, og medens de nye Gjejter med

"faa fjærlig Tillid fluttede fig til hende, var ECapitainen
med heftige Skridt ganet bort fra hendes Telt. Solen
havde naget fit lavefte Standpunkt den Dags den gløs
dede ftille uden Straaler i Veft og begyndte fin
forunderlige PolarfommersGang mod Nord og Diti
Horizonten, fom en gloende JYdkugle, for atter om Mors

genen at opløfte fig i hele fin majeftætiffe Straaleglands
øver Eneebjergene. ECapitainen {tod ftille paa Fjeldftien
og tabte fig i Befkuelfen af den mageløfe Pragt. Det

opløftende Syn havde bevæget hans Sind. Han fortrød
fin Heftighed mod den gamle Elif og at han iffe havde
fagt Avnarfok Farvel. eller viift hende, hvad han havde
medbragt og hvad der dog alfermeeft vilde have glædet
hende — det lille Portrait af Paul Egede, der var

ham tilfendt. Han gjorde en Bevægelfe, fom for af
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vende tilbage, men gil dog videre ned ad den glatte
Fjeldfti, hvor den voptøede Snee hift og her havde
dannet fmaa Bække. Gamle Knud Matros hinkede
ham nu med megen Jder til Hjelp og vakte ham fin
Arm med en meer end almindelig {tiv Holdning. Han
var i Førfningen ufædvanlig ordinap og yttrede fig
noget afbrudt. Bandfat fmattet, Hr. Captein!4 drums

mede han fun engang imellem, naar han gled eller vat

lede lidt paa fit Træbeen.— „Et fordømt galt Land!“
— tilfølede dan nu — „Snee bed Midfommer — lys
Dag, naar riftne Folk har Mat.“

„Fag til Tale med Landet, fom Vorherre har

fÉabt det, Knud!« fvarede GCapitainen— „men du gaaer

fom du var fræt — hvor har du været?4
»Paa Skibet, Hr. Captein! hilft paa gamle Kam

merater — præfet lidt Chviftendom paa Veien for en

vantro Grønlænder — En af dem, der vil flaae deres

fvinepiede Konge ihjel.»
„Deres Omvendelfe flulde du lade Præften om,

Knud! — men hvordan gaaer du dog?
'

„Bandfat fmattet, Hr. Captein! — hold fun faft
ved mig! Jeg er fiffer. Et fvært Capitel forreften —

det om Helvede og den evige Fordømmelfe, Hr. Captein!
og om Hævnen, fom hører Vorherre til.— Hans Søn

maa være uendelig god— fige de taabelige Hedninger—
&
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men Faderen af et fortrædeligt Gemyt — ret et dumt

Foll, Hr. Gaptein! — forbandet fmattet,4
. „Slip heller min Yım, Knud! Du er jo nær ved |

H at rive mig ned af Fjeldet. Du har vel drukket Vels
| fomft med Kammeraterne, ffal vi fee.«
·

»Br»aveKamti1erateyHr.Caprein!honetteSjæle
— dhriftelige Gemytter — men Ddisfe Hedninger — vg
deres nøgne Heremeftre, fom vil hente Bjørnefjæle fra
Maanen til de gamle Piger, ftikke Griftelige Capteiner

A — ihjel — lad mig faae dem fat! — Capitlet om Helvede
;

-

skalJngenscctte-Jnigi.—Smattet,Hr.Captejn!
| „Stam dig, Knud! du har veeret paa Sviir igjen.“

„Vi er alle Mennefker, Hr. Captein» — brums
mede Knud— „og Guds Gaver mane fagtens være {ters
fere, end al vor Dyd; men derfor flulde dog ingen
viften Cathefet være til Spot for Hedningerne og til

Forhaanelfe for deres Affom. See mig engang til de

ugudelige Unger!“ Med diske Ord pegede han paa en

Flot grønlandfle Drenge, fom med Latter og Sang
efterlignede de Ældres »Ballieren? eller Sangkampe,

idet de dandfede rundt om to, halvvorne Drenge, der
med deres Folld medfødte Smidighed og de pudfeerligfte

”

Bevægelfer efterabede en Trætte mellem to berufede Mænd
med alle de eiendommelige Særegenbeder, de med ufigelig
Morffab havde opfattet efter de fremmede Watrofer.
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»Børnenes Spøg er uffydigr— fagde Capitainen
og niffede til dem — tore Dvukkenbolte kunde Have
godt af at fee derpaa. See nu til, du kommer hjem
vg i din Seng, Knudly De vare komne ned af det

fteile Fjeld og i Nærheden af Præftens Bolig, hvor
Capitainen gif ind.

»Bandfat fmattet« — mumlede Knud og gik med

faa megen Gravitet fom muligt forbi de legende Drenge,
. fom faaledes vare inde i deres Leeg, at de flet ikke havde

bemærket hans Tilftand.
;

pung! Kaunas
— fang de og pegede fvinglende mod Mord og Sy —

„San feiler Skibet —

Saa feiler fremmed Wand:

Hvøit op mod Morden,
Langt ned mod Syden —

Ho! Ho! Ho! Hoho Hvj!

Dette Omqvæd var det fædvanlige Forundringse
Udragb. :

»Pauna! Saunals
— tedbleve de og pegede mod Dit og Veit —

„San fvingler Skibet —

Saa fvingler fremmed Mand —
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Langt hen mod Øjften —

Langt hen mod Velten —

Ho! Ho! Ho! Hoho! Hv-j!
Kablunakfernes Sneevand,

|

Det galgjørende Vand

| Har gjort fremmed Mand til Stik,
|

Og faa feiler Manden —

Dg faa feiler Skibet —

Det feiler over Land

Til alle Verdenshjørner —

Auna! Kauna!

Pauna! Sauna!

Ho! Ho! Ho! Hvho! Hv-j!

Under en umaadelig Latter gjentoges dette Omqvæd,
medens ifær den ene af Drengene, der fføde i Midten,
fpillede den drukne Mands Rolle fortræffeligt. Det var

NationaleCathefetens Søn.

„Io, vi ffal feile Jer! vi al hohoheie Fer“ —

brummede nogle barffe lallende Stemmer i Nærheden.
Det var tre af de nysanfomne Matrofer fra Skibet,
fom vare ftærkt berufede, og hvoraf ifær de to ret havde
glubffe bøddelagtige Anfigter. De fyntes i høiefte Grad

forbittrede over de grønlandfke Dvenges Lreg, fom de

troede fulde gjælde dem perfonlig,
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»Stal vi hænge dem? de Hundehvalpels brums
mede den Ene. —

‚ „Det, er fun halve Menneffer« — mumlede den
Anden — „de komme jo til Verden med Satansmærket
over Krydfet.« Herved meente han den lille dlage Plet,
hvormed de grønkandfte Børn fødes, og fom efterhaanden,
fom de vore , udbreder fig over deres hele Legeme og
anfees for at give dem den bruunlige Farbe, medens de
ved Fødfelen forrejten ere ligefaa« hvide, fom Euros
pæernes Børn.

»En Satans Yngel1%— vedblev den drufne Mas
tros med det glubffejte Anfigt. — „De fan vende fom
Kattefillinger. — Grib mig ham i Midten! — Den
Hvalp al aldrig meer holde Folk for Mar.“

"Børnene vedbleve med den fførjte Glæde deres

Lceg og mærkede flet ikke til den Fare, der truede dem.

SI Præftens Dagligitue fad imidlertid Capitain Egede
ved Bordet og bladede i den ffore Mængde Avifer og
Breve, hvormed det var overlæset. Der kaae desuden
en Deel nye uopfkaarne Bøger, tilligemed en Bunke

Noder, en Fiolin og en Fløite. Ved Capitainens Side
fad en ung, temmelig høi og noget fyldig ung Mand
paa henved 30 Aar med lyfebruunt Haar og et fandt
Jobannes-Anfigt, hvori den inderligite Mildhed, Kjær

;

8
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ltghed ogGodmodtghesdogmedetAnstrøgaUpøge-
| fuldt Lune, var fremtrædende. Han bar en mørkebruun

| Frakke, og Ljøndt han var i fin dagligdags Huusdragt,
|

fage han dog neeften pyntelig ud, med de blanke Knces

fpænder nedenfor de korte Beenklæder og de fheehvide
| , Strømper,dersaaesimellemdemogSwvlerne.Hans

|

fmutfe ædle Stiffelje var paafaldende, feld naar han,
fom nu, fad halvbegravet mellem Bøger og Aviisdynger;
men naar han vpløftede Hoved og Øine, glemte man

alt Audet-for den ufigelige Elffelighed i Blik og Udtryk.
Denne Mand var Hans Egede Saabye, en Date

terføn af den ftore grønfandffe Apoftel Hans Egede
og den høihjertede Gjertrud Raft. Bedfteforældrenes
Aand fyntes at hvile over ham, fom næften øver hele

| - dennennrrkeligeSlægt.-JdefemAar,hanhavde
| opholdt fig i Grønland fom ordineret Misfionair, havde

| han i høi Graad vundet Indvaanernes Hengivenhed.
|

; Ale Børn holdt ufigelig af ham, og det barnlige Folk,
Kr. Dan her levede iblandt, følte fig næften vidunderlig til

| truffet af Dans hele elffværdige Perfonlighed.
| ECapitainen havde meddeelt ham hvad der var hændet
| med den rafende Angekfok og hvad Knud Matros

bavde yttret om de fremmede Grønlændere. .Det Huus,
Præften havde overladt diske Fremmede, lane + Miil

fra de døbte Grønlænderes Boliger; men de fom næften
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daglig til ham, dog uden at tale om deres Forfæt,
der imidlertid var rygtedes og ikke heller var Præften
ubefjendt. De vare for manditærke til at deves Fures
havende funde hindres med Magt, fom desuden her vilde
være høijt misligt. Den gamle Frændehævn misbilligedes
ingenlunde felt af de flefte døbte Grønlændere, og Mavnet

»Yaderhævneren«, hvormed allerede Kunnuk benævnedes,
var et Hædersnavn. Blandt diske Maturmenneffer er

den almindelige Metsfølelfe den enefte Lov, og den er

fordetmejte tilftrækkelig. I dette fjeldnere og vanfkeligere
Tilfælde, fom blandt tvende ftore Slægter kunde frem-
falde en lang Række af Blodhævnss Scener, havde
Misfionairen fundet det klogeft at virke faa meget form
muligt paa diske farlige Fremmedes Villie og Sind og
blot give Dem Leilighed til at opfætte, hvad dog fun

en afdefeg forandret Tænfemaade kunde bevæge dem til

at opgive.
- Capitainen havde billiget fin Søfterføns klare An-

ffuelfe af denne Sag, og nu bare de midt inde i deres

gjenfidige Meddelelfe af Brevene fra Fædrenelandet og
det hele forbigangne Aars Avis-Efterretninger, fom de

her ført modtoge den eneffe PoftDag i hele Aaret,
naar Skibet bar kommet. De private Familie-Nyheder
vare denne Gang ufædvanlig glædelige. Efter at have
omtalt deres noget forffjellige Forventninger om det

ge
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| Guldbergfke Minifterium, der, uagtet fit Neaetions-Syftem,
1 lovede dem en ny Udviklings-Periode for danfk Sprog,

| Videnfkabelighed og Kunft, faftede de nu fra deres af
| fondrede Verden et førfkende og deltagende Blik ud

øver Mennefkfeflægtens ftore Anliggender, og hvad der

fiden forrige Sommer fod til at bevæge fig i alle de

cultiverede Mativners Liv.

Capitainen var en ivrig Patriot; men hans Verdens
- Helt var Frederik den Anden, og ban fyytes nu fun

at have Øie og Øre for hvad der angik denne Tids

alderens ftørfte Heros, hvis Navn han ikke havde feet,
pan Prent i et heelt Lav. Da Skibet forrige Sommer

bragde Undervetning om Polens fortfatte Deling, havde
han vel billiget fin Søfterføns humane Sorg og Indigs
nation over hiint ulykkelige Folks Mishandling; nu funde |

| ban dog iffe for Polakfernes Skyd ønffe Catharina |
| den 2den mindre Lykke mod Tyrferne, fom for ham |
to vare Ghriftenhedens fælleds Fjender. Ludvig den Feme

”

tendes Død og Frankerigs Haab til Ludvig den Ser

| ——

tendes Beftræbelfer faavelfom de førfte revolutionaire

HVevægeljer i Nordamerika . gave nu Anledning til en

| politi Defput mellem den ældre og yngre Mand, hvori,
H uagtet deres fjerne Affondring fra Tidsaandens tore
| Stuepladfe, den ældre og nyere Tids Ideer umiskjens |

delig affpeilede fig, men uden hin. Lidenfkabens Uro,
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der ofte omtaager den nærmere Beffuers Blik, medens

de begge, i Egedernes religiøfe Aand, med, glad Haab
overlode Løsningen af alle Tidsaandens Gaader til den

evige Verdensregjering.
Deres Samtale var nogle Gange bleven afbrudt

ved Latter og Tummel udenfor af de legende Drenge.
Mu hørte de ogfaa nogen Larm, fom af berufede Menz

teffer. Den Dag, Stibet var fømmet, var Sligt dog
intet Ufædvanligt, og man lod fig ikke videre forffyrre
derded. En af de nysanfomne Bøger fængflede ifær
Præftens Opmærkfomhed; det var Lite Deel af Tyge
Rothes sEChriftendommens Virkning paa Folfenes Tilz

ftand i Europa“, der tilligemed 2den Deel af Schyttes
»Staternes indvortes Megjerings var fendt ham form
det føregagende Aars vigtigjte videnffadelige Værker.

Misfionaivens Bolig, der tillige tjente til Kirke,
-

var temmelig rummelig og tildels indrettet paa euros

weift Vils. Her var faaledes et færfkilt Kjøllen, der
» adfliltes fra Præftens Dagligftue ved et lille Pigekammer.

Under Mændenes politiffe Samtale fad i dette lille

Kammer en ung Kone i europæifk Dragt med to diende
-

Børn ved fit Bryft og et halvopftaaret Boghæfte i den

venftre Haand. Med de fmukke blottede Arme og den

høire Haand holdt hun omhyggelig faft paa Børnene,
medens hendes brune ildfulde Øine verelviis dvælede
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i paa dem og paa Bogen. Maar man fage den colerifke
1 Id i de mørke glimrende Øine, den varme Hudfarve

|

og de kulførte krøllede Haar, der ringlede fig om Hals
og Make, (fulde man teoe, man ber fage en Spanierinde,
og denne Formodning vilde maaffee beftyrkes ved Synet

af en lille gammeldags Luth, der lage paa en Stol ved

hendes Side; men hørte man hende faa nynne og fjæle
for Børnene eller fæfe høit i Bogen, fom hun ofte
gjorde, vilde man ftrar høre, at fun en indfødt danfk
&DQvinde faaledes kunde tilegne fig det danffe Sprogs

»atur og Poefie. Det Sted, hun nu med fmuk og

livlig VBetoning læfte i den opflagne Bog, var det

velbetjendte:

„Et Egern, fom leger
S Toppen af Eger —

En Raffen forfører
Den driftige Jæger.
Han ftandfer og figer,
Til VByttet fig Mmiger
Og løfter fit Spyd,
Og fvulmende ftiger
Hans Hjerte af Fryd.«

Men nu afbrød Omforgen for Børnene hendes |

fivlige Opmærkfombhed for den nye Bøg. Det ene, fom
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fot, lagde hun hen paa en grønlandfé Sovebrirz med

det andet, fom var uroligt og fom havde ef aldeles

grønfandfe, men dog nydeligt lilfe Anfigt, gik hun ul

"lende op og ned i Kammeret. -

Denne omhyggelige unge Moder og livlige Læfers
inde var Misfionairen Saabyes Huftru, Vibeke Mars

"gretbe Thye, en Præftedatter fra Sjælland, fom for
fem Aar fiden var fulgt til Grønland med Saabye og

ber ligeledes med {tor Kjærlighed og Opoffrelfe tog fig
af Folket. Hendes Kjærlighed til Mufik og Poefie,
fom ban deelte og nærede, bidrog meget til at forfkjønne
deres daglige Liv i denne affondrede og ftrenge Deel af
Verden. Denne Gang havde Skibet bragt hende Bes

gyndelfen af en Overfættelfe af Grandifon, en {tor overs

fat Noman, Thecla i 3 Dele, nogle af Marmontels mo

valte Fortællinger og Gesners Fdyller. Med Holberg
og en Deel af Ebalds tidligere Arbeider var hun fore

troligs men idag var det dog første Gang, hun følte

fig vet grebet og med Begeiftring tiltalt af den danffe
Poefic ved Bekjendtffabet med Evalds Balders Død,
der forrige Aar var udkommet i 11te Stykke af » FOUøg
til ftjønne Videnfkaber.« — Hun følte fig uimodftaaelig
tildraget af den nve Bog og fad fmart igjen ved den.

Dun læfte Slutningen af hiin livlige Sang om Bjørne

jægeren:
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»Svor er han den grumme?
Hvo hørte ham brumme?

Han tier og rører

Kun Grenene fvagt.
En Naslen forfører
Den driftige Jæger;
Og det, fom ban hører,

i
·

Er Bladenes Lyd,
i Som Vinden bevæger,«
|

Men nu fyntes hun i den virkelige Verden at høre
en Brummen, fom af vrede Bjørne, og ftudfede. I Kjøls
fenet havde hun hørt en befynderlig Lavm. Hun lagde
Daftig det andet Barn paa Briren og traadte derud.

|

Ved Fldftedet ftod en lille Grønlænder, der gjorde
Fjenefte fom Huuskarl. Han {tod fkiælvende og manlløs
af Skræl; og i Karlekamret: bag ved Kjukkenet, hvortil
Døren var lukket paa Klem, hørtes en underlig Tumlen

"og en Dæmpet rallende Lyd, fom af en Døende.

»$vad var det?“ fpurgte den unge Kone, og
Blodet forlod hendes blusfende Kinder.

»Ssablunakkerne flage ibjel — gale” Kablunakker
qvæle Cathelets Dreng — ftammede den forfærdede Grøn
lænder og pegede paa Døren til Karlekamret.

Der var kun faa Skridt til Dagligftuen, hvor
Præften og ECapitainen vare tilftedes men bun børte
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atter Diin ffrækkelige allen, blandet med en Mumlen

af Eder og rage Stemmer. Uden noget Øiebliks Bez

tænfning foer den unge Kone med begge Hænder mod

den tilllemte Dør, fom der ingen Laas var tilz men

den blev holdt faft til indenfor. „Hjelp mig Døren

op!“ — ragbte hun til Grønlænderen. Ved Begges
forenede Kræfter foer Døren op, idet den fkærkt berufede
Matros, der holdt paa den, tumlede baglænds om.

Den forfærdede Grønlænder var veget tilbage og forblev
maalløg af Gru. Den unge Kone {tod ene blandt de

Mafende. Med de udbredte Wrme bortftødte hun to

andre vavende Menneffer fra en balvvoren grønlandtk
Dreng, de havde under fig. Det var den nationale

ECathelets Søn, hin Dreng, der bedft havde efterlignet
en druffen Matros, og fom nu lage forteblaa i Anfigtet
med udføilede Øine og med Halskkædet faft fammens
fnøret om Struben. — Der foer en Kniv i hendes
Arm, men hendes hele Sjæl var i en faadan Spænding,
at ingen legemlig Smerte i dette Øiedlik var hende
følelig. Hun befried Drengen øiebliklig fra det quas
lende Halsklæde; hun reifte ham op og mødte hans
vilde Bødler med et Blik, der fyntes mægtigere end

alle Baben. Man figer, de vildefte Dyr kunne ffræmmes
af et Menneffeblil; det vide Dyr i Menneffet maa

funne. tæmmes ved amme Magt af.en Hvi og ædel
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Natur. Som brummende Bjørne, der have feet en ID
eller et dem fremmed mægtigere Væfen, ratede de bes

vufede Matrofer ud af Døren, den ene med en blodig
Kniv i Haanden, medens den unge Kone med blødende
Arm tryfte den halvgvalte Dreng til fit Bryft og fnart
havde den Glæde at fee Livet vende tilbage i hans
Dine og den naturlige Farve til hans Kinder.
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Sjette Capitel.

DOmtrent en Time efter hin ryftende Begivenhed, fad
den unge Præftekone, med den frelfte GrønlænderZDteng
ved Siden og begge de fpæde Born i Stjødet, inde I

Dagligituen hos fin Mand, uden at have talt et Ord

om, hvad der var hændtes. Den halvvorne Dreng {tod
ftille og funtes vet fornøiet med en {tor Skidstdebak i

hver Haand, hvormed han gjorde fig tilgode efter Skrækken,
men ban lve og fpøgte dog ikke fom han pleicde. Som

den indfødte Cathefets Søn havde han faa godt fom
hjemme i Præftens Huus.

«

Detvarsildigt.Capitainenvargaaet,«ogden
sædvanligeAften-Andagt,hvorvedogsaanogleafde
Fremmede Nord fra havde været tilftede, var endt.

Præften Funde nu ikke føsrive fig fra Brevene, Avis

ferne og Bøgerne i den fmukke foloplyjte Sommeraften.
De nye Mufikalier, han havde faget med Skibet, maatte

Dan nu dog fige i. Mogle Mufilnummere af Sartis

»Deucalion og Purrha“ og Salieris — ,Armida«
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"maatte ogfaa foreløbig klimpres paa Fiolinen. Han følte
fig vet inderlig glad i al den Niigdom, og Vibede vilde

itfe forftyrre hans Glæde. Hun faae vel noget angrebet
ud, men han mærkede det ikke. Snart havde ogfaa

hendes Glæde øver den frelfte Drengs Appetit og de

fmaa Børns Lylfalighed, faavelfom Tanken om den nye

Derlige Bog, der lage opflaget paa Bordet, udflettet
ethvert Spor af Uro og Spænding i Hendes ildfulde
Øine. Det ftørfte af de fpæde Børn var hendes egen
førftefødte Søn; det mindjte var et moderløjt grønkandfk
Barn, fom hun havde reddet fra af hungre ihjel eller

blive levende begravet i Steendysfen med den døde

Moder — en af de fkrækkeligite Stike, fom MNøden

og Mangelen paa et Næringsmiddel, der fan erftatte
Modermælfen, her alene har kunnet fremkalde, hvor
Kjærligheden til Børn maafkee ev ftørre, end hos noget
andet Folk.

Præften greb nu Fløiten og kunde ikke modftaae
Lyjten til at høre et af de fmukkefte Mufitnummere,
han havde prøvet. Den unge  Præftefone bevægede
Foden fagte efter Talten, medens hun med Glæde bes

tragtede fin Førftefødte. Hun lagde ham med et moders:

ligt Kys i den bjemmegjorte Drivtrævugge, hvor han
ftrar fov roligt. Nu kysfede og kjælede bun for det
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fpæde grønfandffe Barn, der med fin Mufik nødte

Præften til at lægge Fløiten hen.
:

Han fage atter i-Avifer og Breve. — „Herr,
Vibede! glædeligt Nyt« — udbrød han— „Vor brave
Dr. Berger er befriet fra fin Forviisning i Aalborg
og er bleven Profesfor i Kiel.“

„Sud fee Lovls — fagde Vibeke glad — faa
Dar man dog gjort nogen Uret god igjen efter hiin

ftræffelige Dommedag, der fulgte 17de Januars-Tras
-gvedien derhjemme. Det ffal du fee din Morbroder

Paul har udrettet hos Guldberg.«
»Bel muligt» — fvarede Saaby. — „Han frygter

iffe for at tale Metfærdighedens og Fortjeneftens Sag
bog de Mægtige. Ogfaa for vore kjære Grønlændere
er han utrættelig; og de ffjønne derpaa. Du fulde
hørt hvor Navnet Pavia» lød her fra Alles Læber ved

Sfibets Landing. Kunde jeg engang efterfade mig et

”faadant Eftermæle her, ffulde jeg aldrig ønfle mig nogen

{terre Lytte i Verden.“
·

Duhar,GudskceTak,SlægtensVelsignelsemed
dig-«—sagdeVil-eckeogbetragtedehanssmukkeAnsigt
med Glæde. — »Jeg har idag beføgt de unge lykkelige
Eytefolk ved Fjorden, fom du vovede Livet for, De

fang Ajafange om deres »ftærke lille Præft,« fom funde

fafte Frederik Hvidbjørn til Gulvs og fom ingen Kniv



126 Grønlænderne.

eller Bøsfe kunde fkade. Jeg glemmer aldrig den

Brydevielfe,
„Det var førfte Gang, jeg vet takkede Gud for

min Legemsftyrke» — fagde Præften — „dog flige
Overfald høre Gud fee Lov til Undtagelferne her blandt

dette godmodige Folk. Jeg burde maaffee ogfaa opfat
Vielfen til vi havde den urimelige Faders Samtykke.
Maatte vore egne gode Landsmænd nu fun ikke gjøre
v8 Sfam! Jeg har iaften hørt Lavm herudenfor fom
af Berufede. Morbroder Niels vil erkyndige fig om

hvem det var. Der ffal dennegang tære nogle vilde
—

SKrabater med Skibet. Dem mage vi fee vi fage
fendt bort.“

p

„Det kunde vel være kogeft, men i Stilhed, fjære
Sjæl! du veed hvor misligt det er, naar nogen Norden

af vore Landsmænd her rygtes— og vor gode Capitain
er bidfig. Du fan da vgfaa blive heftig — ligefom
jeg, bvor from du ev.“ Med diske Ord ffjulte hun

haftig fin faarede Arm, hvorpaa Blodet havde gjennem
trængt det tykke Haandklæde, hun havde foøbt derom. —

„Du er føvnig, min Dreng, fom!s Dermed fik hun
Cathefetens Søn, der nu var færdig med fine Tvebakker,
fagt til Mo paa en Confirmandbænt og fatte et Par
Stole for. Derpaa afffædte hun det kille grønfandfke
Barn, der legede i hendes Stjod. „Mei, fee hvor

'

LEN
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nydelig!ø — udbrød hun og Åysfede det i Makken. —

„Den lille blage Plet over Krydfet begynderat vore.

Den var førft fom en af de forrige Tiftillinger. Inden
Aaret er omme, har den vift overffygget hele den lille

hvide Krop. Det er dog ensg. Egenbed med

deres Farbe.“
Præften havde tabt Aviferne af Haanden og fors

dybet fig i Veffuelfen af den fmukke kærlige Pleiemoder,
„Du tjære velfignede Sjælls — udbrød han og fprang
op — „du efffer den Pusling ligefaa høit, fom din

egen. Havde du ikke lagt ham til dit Bryft, havde
han nu ligget Hos den døde WModer i Gravdysfen. Bil

Gud, ffal Grønlænderne engang nævne dit Mavn med

famme Taknemlighed, fom min Bedftemoders,«
„Ye, Neil“ — foarede den unge Kone og røde

mede— „der var fun een Gjertrud Nafk i Verden.“
„Wden hende havde maafkee aldrig min herlige

Bedftefader holdt Modet opretft og fat det ftvre Bærk

igjennem« — fagde Saabye — „og Uden dig“ — file
føtede han med et muntert Smiil— ,fpillede jeg neppe
fag fmuft paa Fløite her i den mørke Lid.“

„Den vet mørke Tid har vi dog ikke feet“ —

fagde Vibeke — „jeg tænker pan den ftræffelige Tid

her i Smaafoppepeften; men da ftod din Bedftefader
og Gjertrud Mafk her fom Iyfe Engle blandt de Døende
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og de forladte Børn, og hun døde jo førft glad, da hun
fange fin fjære Paul her indviet til at førge for de

Sjæle, hun forlod,«
Som nu Saabye og hans Kone faaledes talede

fammen, og det europæiffe Uhr, trods den vedvarende

Aftenrøde, mindede dem om, af det var over den feeds
vanlige Sovetid, {tod en af de- fremmede Grønlændere,
fom denne Aften havde været tilftede ved Bønnen,
ubemærket ved Døren, og da Præftefonen fil Die
pan ham, foer der en uvillaarlig Gyfen igjennem hende.
Hun vidjte, det var En af dem, der vare fømne ber
med et hemmeligt Mordanflag, fom Frændehævnere. .

Præften blev nu ogfaa den ftille Mattegjeft vaer: han
{tod med blusfende Kinder og uden at fige et Ord ved

den grønlandffe Steenz Lampe, der feld i denne lyfe
Sommertid var antændt om Aftenen, for at opvarme

Stuen, naar den glødende Sol, der gled hen ad Horiz
gonten, Davde tabt fine ffærke varmende Straaler.

„Bil du tale ene med mig, Kunnuk, førend du

føver?« — fpurgte Præjten, og hans Kone veifte fig
med det lille grønlandfke Barn paa Armen.

Kunnul vyftede paa Hovedetog blev fkanende.
»Nei, Præft! ikke Kunnut, men du ffal tale“ —

fagde han med (Denffabelig bevæget Stemme. — »Feg
fange din Lampe, og mine Fødder kunde ikke gane langt
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fra den. — Kunnuk vil fun høre — jeg vil fee paa
dit Iyfe Anfigt og paa din lille Kones ine, naar bun
Eapper fremmed Dreng og kægger død Kones Barn i
fin Mom.

)

Præften bad ham venlig træde nærmere og fatte
en Stol til ham; men Kunnuk blev ftagende ved den

betydningsfulde Lampe, fom fpiller faa vigtig en Nolle
i Grønlændernes Liv. „Du holder af vore Sjæle,

- Præftl« — fagde han med famme dæmpede lidenfkabe
lige Stemme. „Du vil gjerne gjøre dem lyfe fom din

egen. Din life Kone holder af vore fmaa hvide
Børn: bun kapper Skyggens Nod paa deres Nyg;
men den borer øver dem før de blive ftore,«

Med af hans WMildhed Inae der et befynderligt
Tungfind + hans Blik, og der bar et Udtryk i hans
Stemme, fom nolfom røbede Vægten af den Sønnepligt,
der hvilede uopfyldt og fnugende paa hans Sjæl. Han
taug og betragtede Præftens Anfigt med ftigende Bez

vægelje. Ligefom for at undffylde fin Paatrængenhed
og tilfjendegive den utrættelige Misfionair fin Hengivenhed,
fagde han nu Hænderne over fit Bryit og udbrød i et

Slags Sang med de korte riimlføfe Satfer, hvori
Grønlænderne ofte improviferende give deres Hjerter
Luft i bevægede Stemninger.
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| Pelles! Pelles14
— udbrød han —

„Du er faa efffbærdig,
At min Fod faft aldrig
Kan vige fra din Lampe
Og mit Øie faft aldrig
Fra dit hvide Anfigt.

Du taler faa lifligt,
At mit Dre ret aldrig

- Kan mættes af din Tale
Om den ftore Herre,
Som. du figer hav ffabt 08. |

Pelles! Pellés!
Du ev faa elfkværdig —

Lad mig ffage ved din Lampe!
Lad mig fee paa dit Anfigt!
Lad mig høre din Tale

Om ham, der har fkabt os!

| »Gjerne, Djevtensgjerne 14 — fagde Præften og

tryfte med inderlig Deeltagelfe hans Haand. Den unge
Kone betragtede ham ogfaa med et venligt Blil. Medens

bun nu fyslede med Børnene og ubemærfet lagde en ny
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Forbinding om fin Arm, talede Præften med Kunnuk
om Alt, hvad der maatte (femme hans Sind menneffeljærligt
og bringe Klarhed i hans Foreftillinger, uden dog med

noget Oxd af berøre det blodige Førfæt, fom Hednin
gens mørfe Blik vøbede lage faft og urokkeligt i Dybden
af hang Sjæl.

Nattefolen {tod mod Mord i Horizonten inden
SKunnuk dette Døgn forlod Præftens Bolig; men det

dybe Tungfind i hans Blik var ikke forfvundet, og der
var intet Ord kommet over hans Læber om den egents
lige Henfigt med hans og hans Frænders VBeføg i

diske Egne.
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Syvende Capitel.

Mogle Dage efter kunde man fee, det var Søndag.

Efausbavns Indvaanere, baade Gvønlænderne og de

Danfle, vare i deres bedfte Pynt, og de daglige Sysler

vare opbørte. Fra den tidlige Morgenftund havde den

unge Præftefone travlt med at forbandle Misfionsboligen

til en lille Kirke. I den enefte rummelige Stue,

der baade var Præftens Dagligftue og Studeerz

fammer, dare Confirmandbænkene ftillede paa Nad fom

Kivfeftole; Avbeidsbordet var ftillet op mod Væggen i

Dit og beklædt med et Alterklæde af Nanfin, form

Pibece felv havde {yet og prydet med vøde Fryndfer.
Et fort fmukt Kobberi forgyldt NMamme efter Levnardos

Nadver tjente til Alterbillede og bejtrnaledes af to ffore

Lamper; nedenunder det kæfte man Fndftiftelfens Ord

baade paa Gvynlandfk og Danff. Paa et lille rundt

Bord ed et hvidt Klæde over {tod i den modfatte

Ende af Stuen en Kumme af em udhulet VBeegfteen,
der tjente fil Døbefont, og et pynteligt Chriftentøt
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til de fmaa nøgne Børn, der bragtes til Daab, Iane

ved Siden. Dette var ligeledes forfærdiget af den unge

Præftefone. Efterhaanden famledes den lille Menighed,
der meeft beftod af døbte Grønlændere og de faa danffe

Haandværkere med deres grønlandfte Koner. Mogle af
de fremmede Hedninger vare tilftede. Capitain Egede
med hans Søn Kjøbmanden og Knud Matros med en

Del af Mandffabet fra det nysanfomne Skib vare gfan
nærbærende. Pfalmen lød fmukt i det grenlandffe Sprog
og lededes af Præftens og Vibeckes fortræffelige Stemmer.

Præftens grønlandffe Tale, fom de danffe Skibsfoll
iffe forftode, men Knud Watros fiden forkkarede dem

paa fin Viig, var en levende Sfildring af Freden og

den inderlige Glæde i det ftore Kjærlighedsbud.
- Da Menigheden var ganet, blev Capitainen tilbage.

Han var ufædvanlig taus og ftille.
;

„Er der Moget i Veien? min gode Morbroder!«

fpurgte Saabye.
»Jeg var noget for heftig forleden Aften mod den

gamle Elifé — fagde han. — „De Ord, du veed jeg
[od falde, har nok ogfaa gjort den fromme Arnarfak
ondt. Jeg har ikke føvet godt fiden. Følg med mig
iaften derop og fad v8 finde os i at høre en Angekkolk
fang om Fanden og hans Oldemøderl«

Præften gjorde føre Øine ved denne Nnmoduing.
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„Det er hin Djævelens feikkelige Prophet, fom
vi falde ham“ — vedblev Capirainen — „kan det forz
ngie ham og Arnarfak, vil jeg ftoppe lidt Bomuld i

mine Øven, mens han hyler, og ikke gjøre en vred Mine
til alle hans Abefpil,«

„Men hvad flaljeg med til den Heremeftercomedie2
— fpurgte Præften.

»Høre efter om der er nogen mennefkelig Forftand
idet Lirumfarum. — Jeg fan kun holde Pinen ud,
naar jeg tænfer paa andre Ting. Men flulde jeg
blive hidfig igjen — fom jeg dog ikke haaber —

vil jeg bede min gode Ven og min fromme Søfters
Søn give mig et Vink itide, at jeg fan anbefale mig
uden med Ord og Gebærder at faare den gode re

uarfat eller hendes Gjeft. Hvem veed, om der ikke

øgfan funde være Leilighed for en rigtig Præft til at

bringe den ffive Djævelapøftel fil Omvendelfe?4
„Bel! jeg følger med, kjære Morbroder!u — fvas

vede Saabye med et lunefuldt Smiil — „paa det Villaar,
at jeg uden Fortrydelfe maa knibe Dem lidt i Armen,
naar jeg troer, det behøves,«

»Knib væl, Søn! og du ffal fee mig fon ftille hos
Djævlepræjten, fom ved dine egne velfignede Præener.«

Efter. denne Aftale gik Capitainen, faafnart han
med et Par Owd havde fortalt fin Søfterføn, at fre af



Cap. VIL. 135Anden Bog.

de værfte Dvufkenbolte, fom not havde gjort Optøier
den Dag, Skibet fom, og af hvilfe den ene havde ilt
Trods og Ulydighed i Fjeneften, vare dømte til Urreft
paa Skibet, faa længe det faae der, og kulde følge
med det tilbage. „Det var fornøieligt!« — vraabte den

indfødte Cathelets Søn, fom havde hørt det, og kaps
pede i Hænderne — „nu flal de gale Kablunafkker ikke

qvæle mig igjen, naar jeg leger Skib og drukken Mand,
og de fkal ikke ftikke lang Kniv meer i Moder Vibeces-

deilige Arm, «

Ved denne Drengens Yttring erfarede Saabyenu

førft bin Begivenhed og faae, det var intet ubetydeligt
Saar, hans fjække Kone tjulte med Klædet om Armen.

Han forftyreede hende i Slutningsfcenen af Balders

Død, fom hun havde gjemt til denne Helligdag, og

omfavnede hende med høi Glæde.

„Det var Guds Forfyn, kjære Hans, der od

mig tære i Mærheden i det fornødne Øieblik« — fagde
hun— „og Dertil brugte han den fortræffelige Evald og

jer ivrige Politik, fom netop den Aften holdt mig afs

fondret i Pigekamvet,«
„Sud alene Æren!« — udbrød Præffen glad—

»tatfet være ogfaa Poefien og, om du tillader det, bor

grønlandfke Politik! men fkal Mennefter fortjene Tak
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;

og Eve, er du nu vgfaa en Heltinde, fom fortjener
Ajafange af de gvønlandife Mødre,4

De unge Præftefølts kærlige Omfatnelfe blev afbrudt
af Kunnut, fom after {tod førlegen ved den nu flufte
Lampe og vilde gaaet igjen, hvis ikke Catheketens Son

havde draget ham frem paa Gulvet. Præften bilfte
ham venlig og bad ham blive. Han bemærkede en dyb
Alvor og urolig Spænding i den unge Hednings Anfigt.

»Præft! vil du døbe mig? — fagde Kunnut —

»ieg fjender nu Gud — jeg veed han elfter mig og
vil gjøre mig lyffelig — jeg og mine Frænder vil

være Fvoende — vil du døbe mig? Præft14
„Du fjender Guds — gjentog Præften med et

dybt prøvende Blik — „men vil du vgfaa lyde ham?“
»Jeg elffer dam — jeg vil være følgagtige —

var det forte Svar.

„Maar du vil lyde ham, maa du intet Mennefke
dræbe« — fagde nu Præften med Vægt og et Vlit,
fom gjennemtrængte hans Inderite. — „Du har jo hørt,
Dan hav fagt: Du fkal ikke flage ihjel.“

SKunnuÉ ftudfede og taug. Saabye havde nu en

mærkelig Samtale med den unge Faderhævner, fom ban
felvb Dar optegnet i fin Dagbog. Han føreftillede ham
med klare og indtrængende Ord, at den Netfærdighedse
følelje, der opfordrede ham til Blodhæbnen, var vilde
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farende, at ingen Chviften feld maatte hævne fig, og at

den, fom vilde døbes og være en Ehriften, førkt (fulde
tilgive — ja endog elffe fine Fjender.

Men da luede den unge Grønlænders Øine vildt,
og Dans Læber zittrede: »Præft! du ev ikle meer elfks
værdige — udbrød han — „haard er mig din Tunges
Tale — Barnet, fom flog mig, kysker jeg — Hunden,
fom beed mig, kapper jeg — fun Kemef— min Faders
Drabsmand, gjemmer jeg Spydsod fil. — Hørle —

vedblev han— »jeg ffal fynge dig den Sang, der gjorde
mine Frænders Kinder blege og opløftede deres Haand
mod ham, vi er paa Veien til,“ Mu udftønnede han
en af hine Sørgelyd, fom bruges ved deres Fordefærd.
Med et Minefpil i det veldannede Anfigt og med en

SI i de dunkle Øine, der bragte Præjfen forbaufet
til at træde tilbage — udbrød Kunnuk mere talende,
end fyngende:

»yve Vintres Lamper fluktes,
Een dog bluser op hver Midnat
Med biint Syn, jeg aldrig glemmer:
Nøgen lade jeg under Briren —

Under Lampen lage min Fader
Med Harpunen i fit Bryft,
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Og med Hælen mod hans Pande, >

Hvidbjørnkloen om Harpunen,
Stod den vilde ffumle Kemek
Som et Udyr for mit Øie,
Som hin Amarok4, jeg tevede

Aldrig var i Verden til.

Grumt i Lampeblusfet green han
Med de fpidfe Nævetænder;
Mavnebaavets forte Duffer
Hang fom Fang om Hvalroskjæven,
Stjulte Hundepandens Lavhed
Dg de ffjæve Øines Glyd.

Fangen fkreeg jeg under Briren;
— Moders Arme var min Bøile —

Haanden Énytted jeg og hvineds;
Men den vilde Kemel fpytted,
Sparked til min Faders Hjerne
Og nedkrøb i mørke Gang.

See! det fane feg, og jeg hørte
Dvindefkriget for den Dyde,

*) Et vildt Dyr elfer Uhyre, hvorom der gager uviske Sagn;
man antager det nu for den amerifanfe ll, fom under:
tiven fommer paa Jfen til Grønland.
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Saae dem bære ham til Briren,
- Eaae dem bøie Ligets Knæled,
Sage dem bære ham til Dysfen,
Saae dem [jule ham med Steen.

See! jeg vorte, og jeg lærte

MNaft at dukke med Kajakken,
Fange Seel og flyde Nener;
Men paa Havet, men paa Fjeldet,
Ved min blege Moders Lampe —

Eaae jeg Faders Liig i Blod.«

Han holdt inde et Dieblik, idet han her havde
endt Sangen, hvormed han havde opfordret fine Frænder
til at følge ham; men i famme heftige Tone og i lige
nende rhytmiffe Udtryk, fom hans fpændte Stemning
wtebliklig indgav ham, vedblev han, med de luende

Dine hæftede paa Wisfionairen:

»YPræft! du gav 08-Huus og Lampe —

Du har falt faa lifligt til vs

Om den Herre, fom har fkabt os,
Om den Tro, fom frelfer Sjæle.
Daft vi glemte, hvad vi fom for —

Blev fun Dren til din Melt.
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Gjerne vil vi høre Ordet

Om den Herre, fom har ffabt og,
Om den Tro, fom frelfer Sjæle;
Men forlanger du, at Sønnen

Gi fin Faders Mord fkal hævne —

Taler du til Stormen, Præft!«

Da det fidfte Ord var udfagt, foer Kunnuk bort.

Præjten drog. et dydt Suk og tvivlede paa at kunne

fage faa dyb og mægtig en Lidenfkab udryddet af hans
i Sjæl eller hindre den Bloddaad, denne elfers faa bløde

H og mildt bevægelige Faderhævner vrugede over.
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Førfte Capitel.

Yan denne Tid af Sommeren pleiede Grønlænderne

fra Egnen om Difføbugten i {tor Mængde, ofte med

hele Familier, at drage Syd paa, meeft til Holfteenborg
Diftvietet paa Neensdyrjagt. Denne Sommerreife er

endnu den flørfte Fornøielfe, de kjende, og hvortil de

glæde fig hele Aaret. De følges gjerne ad tilføes, langs
med Kyften, Koner, Børn og gamle Mænd i deres

{tore Konebaade, Mændene og de unge Neen-Jægere i

dered Kajakfer. De kægge til Land i mindre Hobe,
vor de har Lyft, opflane Sommertelte og leve et munz

tert nomadifk Liv, medens de talrige Neensdyr, der

ffydes, rigelig forfyne dem med Levnetsmidler.
Denne Søndag drog om Eftermiddagen et faadant

ftort Meenjægerfelffab ud fra Fjorden ved Elaushavn.
Kunnuf og hans Frænder havde fluttet fig fil de unge

Jægere og fore i deres Kajakfer hen mod Difføbugten
og Landets fydveftlige KHyft. — Glædesfangene og de
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jublende Ajaraab under Udfeilingen Hang ogfaa til Mr

narfats Sommertelt. Maja {tod paa Fjeldet ved den

gamle Elifs Side. De havde fjendt. Kunnuk og hans
— Svænder blandt de vaffefte Kajalrvere i Spidfen for

Toget. Fra diske alvorlige NMordkvere hortes ingen
Ajavaabd eller jublende Sangez men ved Kunnuks hvire
Side blinkede Piben af en Tagtflint, fom ban havde
tilbyttet fig paa det danffe Skib.

»semet og hans Frænder jage nu ogfaa Nenen

Eyd paas — fagde Elif — ,møder ban Faderhævs
neren paa Menens Pete, vende de ikke begge tilbage
til Græstørdtaget, og Lampen fkinner ikke for dem begge
i den mørke id.“

;

Naja ffjulte fit Anfigt med fine Hænder og græd.
Hun blev faaledes ftanende længe. Den gamle Eik

fane med et roligt, men deeftagende Blik paa hende.
Hun havde bviet Hovedet fom En, der førger over en

Afdod. Da hun atter opløftede fit Hoved og tog Hæns
derne fra de baade Øjne, fyntes hun vgfaa volig, men

fom en Sørgende, der er bleven fortrolig med fin Sorg.
Dun faae atter hen over Fjorden, hvor de fmaa Knjakfer
allerede vare fjulte for hendes Øine vg Solen fun
blinfede pan Bølger og Jisbjerge — og hun iftemmede
den fædvanlige Sprgefang over de Døde:
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„Han er ikke meer tilfyne —

MNahzah! Nabah!
Hans Sjæl var faa elffværdig —

‚
Den blinfed i hans Øie —

Den taled med hans Læber —

Den vinfed med hans Haand.
Men aldrig feer jeg mere

Et Blink af hans Øie —

Dg aldrig flal jeg høre
Et Ord af hans Læbe —

Dg aldrig meer jeg fkuer
Et Vink af hans Haand.
Hans Sjæl var faa elffværdig —

Han er ikke meer tilfyne.
MNahzah14

Derpaa gik hun ftille tilbage til Teltet og farte

fig ved Arnarfafs Leit, Elik fulgte hende. Da han
var fommen midt ind paa Feltgulvet, flod han ftille,
vendte fig mod Avnarfak og fagde: »Pungjok den Elf

værdige Fojterdatter førger — veed du Frøjt for Pis

gens førgende Sjæl, Arnarfa, fan hvifk det ftille i

hendes Øre! men Elif vil fidde inderft i dit Telt og

tænfe paa hvad du hav lært mig om den ftore Angetkof,
fom fan føfe alle Fornarfuls Gaader.« Derpaa gik

10
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8 han tilbage til den mørkejte Krog af Teltet, hvor han
| den hele Dag fad henfjunfen i dybe Tanker.

|

"Da Mftenfolen {tod ftille glødende i Veft for at

begynde fin deilige Nattevandring, fad Avnarfak opreift
| paa fit Leie i det aabne Telt med den herlige Udfigt|

over Fjorden for Øie, og Maja fad endnu ved hendes
Side. Hun havde fagt den unge Pige mange af de:

frøjtende Ord, den kjære Pavia» havde lært hende i

hendes Barndom: Maja havde lyttet opmærkfom til

hvert Ovd; den ftille Fromhed i Lærerindens Aafyn
og Bil fontes at have affpeilet fig i Lærlingens Anfigt3
men bun taug og hvilede fit Hoved i Tvøjterin
dens Skjød, fom et dulmet Barn, der fad hos fin
Moder.

Mu traadte tvende europæifte Mænd ind i Teltet.
Det var Præften Saabye og ECapitain Egede.

„Sr din Gjefteven hos dig endnu, tjære Arnarfak!
diin gamle Drømmer Nørd fra, fom ikke vil vækkes 2
— fyurgte Præften.

„Han er Der“ — foarede Avnarfak og pegede
pag den Gamle i Teltets Baggrund — „men ban vil
iffe fortørne Pavias Broder med fin Vale,

„Min gode Morbroder fortryder, at han fidft
forlød dit Telt i Havmes — vedblev Præften — idag
vil han gjerne dvæle her, medens din Gjejt maaftee
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vil meddele vs hvad han finder Storft og Mærkeligft
af eders Forfædres gamle Sagn,

Arnarfak bad fine fjære Gjefter hvile glade under

hendes Telt og tilljendegav den gamle Sit deres Dnffe.
Glik veifte fig ftille og høitidelig fra den dunkle Krog
og greb uvilfaarlig efter Vrommen og fin lille Stat,
men betænkte fig. — “Den gamle Stærdfifk {tal ikke

[ide Ondté — mumlede han, medens han hajtig Ljulte
Stav og Tromme under Skindet, han havde fiddet. paa.

Derpaa fremtraadte han med volig Alvor og uden alle

Gjvglerbevægeljer for Præften og Capitainen, dog uden

at fæfte fine Øine paa dem. Det var fom Seefraften
i hans BLL var vendt indad til hvad der nu befkjæfs
figede hans Tanker og fremfaldte ffore Drømmebilleder

for hans Sjæl. TJ en vecitativagtig fyngende Tone og
med et Gebærdefpil, der røbede Sjælens hele Tilftedes
værelfe ved de mythiffe Foreftillinger og Billeder, han
udmalede, fremfagde han nu Angekfokfernes gamle va
dition om »Tornarfuls Oldemoder.% - Den indeflutter et

> iffe umærfeligt eilendommeligt Sagn hos dette Folk om

Dødens og det Onde Oprindelfe ved det mørke, unævnes

lige Hebæfen i Verdens inderfte Mod, fom de feld til

fægge Verdens og den ftore Verdengaands Oprindelfe,
idet de falde det »Æornarjuks ØOldemoder.« Uden af

de fee nogen hstere eller befriende Guddom udenfor
— 10%
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Verden, ffaaer dog Tanken om en Lusrivelfe fra hint
onde Uvvæfens Magt fom en {tor Heltebedrift dem for
Die, og denne fførfte Bedrift i Verden fan fun udføres
af den begetftrede Seer eller Angekkot, i Forening med
Dans ledende og hjælpende Genius eller Skytsaand,
fom de kalde Tornak,

ECapitainen gjorde faa god Mine, fom det var ham
muligt til denne Mythefang, fom han nu eengang havde
fan afgjort en Fordom imod, og hvori han gjenfjendte
Hovedtrækkene af fin Broder Paul Egedes Opteys
nelfer, men fom hverfen Broderen eller han felv havde
tænft fig nøgen dybere Betydning i. Uagtet Capitainen
vivfelig havde tilftoppet fine Øren med Bomuld, hørte
Dan dog Mok deraf til at harme fig over den Overtro,
ban fandt faa forargelig, og de Billeder, der faa lidet

ftemte med hans Smag; men han gjorde fynlig Vold

paa fig, for iffe at faare den gamle Hedning, der fyntes
af mene Det ærligt med fin Tro, eller bedrøve den

fromme Avnarfak med fin Harme.
Med Udelgdelfe af de idelige Paunas og Kaunas

Udraab, fom følge efter hver Linie i de grønlandke
Sange, og i en fri danfk Behandling er Mythen her
fremftillet; men Seerens indadvendte Blik og dybe Stemme

gav den et eiendommeligt bemmelighedsfuldt Præg.
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Cornarfuks Oldemoder.

Inderit i Tordens
Vybefte Afgrund
Hver hun, den fore
Dybenes Dronning,
Tornarfuls Mødres

Pædfomme Moder,
Qvinden, fom voldte

Menneffers DØd —

Hun, hvem i Verden

Fngen fan nævne —

Hun, fom i Tidens

Ophav bar mælet-
Ovdet, fom voldte

Hunger og Havsned,
Sygdom og Smerte,
Ade og Død.
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Førend hun mæled

DOvdet biint grumme
Stfude hver Innuk
Giet beftandig
Væsnet, fom inderft
Røres og lever

Dybt i Alverdens

Dybefte Nod —

Levet med Solen,
Levet med Maanen,
Levet med alle

Stjerner paa Himlen —

Eiet, fom Verdens
Dvot og Bebver,
Verden med Livet
Salig og farft,

1 Men fom bun næled

få ME! faa det ffete:
Tornarfuk hørte
Ovdet biint grumme.

rr

|

*) 9: Menneffe, Herre, Vebver, Eier, Livets indere Spire
(Kyllingen i Ægget).
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„Lad. dem“ — hun mæled —

Døe efterhaanden!
Ellers Alverden

Pummer dem el.“

Derfra udføringer
Sorgen i Verden,
Alt hvad der plager
Mennejfers Hjerter:
Moderløs Affoms
Famren i Dysfen,
Hunger og Havsnød,
Elfde og Død.

Selv dog I Jordens
Fyderfte Afgrund
Lever med Verden

Dybenes Dronning,
Tornarfuls Mødres

Rædfomme Moder —

DOvinden, fom voldte

Menneffers Dad.

Mægtigt er Hufet:
Over det flyder
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Tungen med Bue;
Der dun beherffer
Havdybets Slægter,
Drager dem til fig
Ved fine Lokfers

Sælfomme Magt.

Hvalfifk og Hvalros,
Eenbjørningsflægten,

- Sælernes Vrimle,
Hvidfifke-Ynglen
Tjene, fom Huusfolt,
Lyde, fom Slaver,
Qvinden, fom tvang dem
Ved fine Haar.

I bendes Bolig
Lampen ei flutkes;
Dg under Lampen
Svømmer i ftore
Bundløfe Tranfar
Ale de fufind

Søfugleflægters |
Talløje Sværm.
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Udenfor Døren

Stager hendes Livvagt:
Sælhundehæren
Der ftander opreift,
Høder og fræmmer,
Bider omfring fig,
Tvuer hver driftig
Sjæl, fom vil ind.

Fngen af alle

Mennefkefjæle
Pover dog Gangen
Til hendes Bolig —

-

Ingen til Dybet
Levende farer,
Uden den ffærke
Kræfternes Drot sø

Han, fom med Aanden

Taler og vaadilaaer,
Kun Angekfokken
VBover den Bandring,
Naar af fin høie
Mægtige Tornat
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Did han er dragen,
Did han er fulgt.

Farlig er Meifen
Selv før den Stærle,
Selv, naar hans hvie
Skytsaand er med ham;
Stor dog er Daaden,
Vigtig for Verden,
Maar han befrier
Havdybets Slægt,

Fort til de Dødes

Rige gager Veich,
Med til de ftille
Søer i Dybet,
Der, hvvr henfarne
Menneffers: Sjæle
Færdes med famme
Aafyn fom før —

Som da de jaged
Menen paa Fjeldet,
Som da de dukked

Najt med Kajakken,
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Som da de foer med

Sulen til Stranden,
Kaldte til Gildet
Frænde og Ven.

Stille dog færdes ,

Dødningefkaren;
Roligt er Smilet

Paa deres Kinder.

Taufe de glide
Over de ftille
Hviffende Søers

Sælfomme Speil.

Underlig ængifes
Mennefkebjertet
Mellem de Dødes

Lydlste Færdjelz
Underlig gruer

Fordens Fndvaarer
Selv for de døde

Saliges Færd.

— Port fra de Dødes

ige gaaer Vrien;
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Dybere farer
Kræfternes Mefter,
Fulgt af fin høie
Mægtige Tornak,
Baaren af andens

Lønlige Kraft.

Dybt paa den dybe
Gang under Torden
Stander hans Fod ved

… Bvufende Sunddyb.
Diet ei maaler

Længden og Breden.
Did ffal han over,
Diner ei Bro.

Bro dog ei mangler;
Men den er farlig.
Den er et Hjul, fom
Drives af Strømmen.

Buldrende ffummer
Vandenes Mængde
Over det ftore
Mullende Hjul.



Tredie Bog. Cap. I.

Mid over Svtælget
Dreier fig Hjulet
Med fine glatte
Trapper af Jis-Lag.
Adrig det ffandfer,
Haftig det ruller —

Der kal han over

Eller forgage.

Ene dog aldrig
Menneffefønnen
VPoved den Vandring,
Prøved den Fdræt.
Kun af fin høie
Tornaf opflammet,

_

Bover den ffore
Seer flig Gang.

Ledet af Aanden,
2 Friftige Seer

—

Sætter paa Hjulets
rapper fin Fodfaal,
Dg over Svtælget
Hjulet ham hvirvler —

PE
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Slynger ham over

Sunddybets- Stælg.

— edad gager Veien

Fndtil han ffuer
Fordkjærnens dybe
Kogende ” Kjedel,
Som med fin Varme

orden forynger,
Giver hvert Græsftraa
Livsglød paany.

Dybt i dens Afgrunds
Kogende Bobfer

Levende Sæler

Lyftelig fpringe,
Glædes i Malmets

Gfødende Strømme,
Undrende Seer

Studfer derved.

Endelig ftandfer
Driftige Vandret,
Skuer forbaufet
Dybde-Palladfet,
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—Sufet, fom ingen
Piil overflyver,
Borgen, hvor ftørfte

ædjler har Hjem.

Sælhundevagten
Meifer fig mod ham,
Høder og rafer,
Bider omfring fig;
Ci dog han flytter
Soden tilbage:
Gi ham forfærder
Dyrenes Magt.

Lynlig hans hvie
Tovnaf ham tyrker,
Fajtner hans Villie,
Griber hans Haandled,
Fører ham gjennem
Sælhundevagten —

Dyret ei rører

Aandernes Ven.

Dytdepalladfets :

Indgang flager aaben:

159
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— Fngen fan flande
Driftige Seer,
Som med fin høie
Tornak ved Haanden
Djærv fig tør nærme

Dybenes Dyd. —

Bred er Palladfets
Aabnede Fndgangs
Snart dog paa fmalleft
Fodøki han træder:

Smal fom en Snor af
Hvidfifketarmen,
Stien gaaer over

Svælgeneg Svælg.

Her er ei Nækvært;
Her ham et vækkes

Haand af den ftore
Mægtige Fører.
Her maa den bjælke
Seer gage ene:

Aanden fun følger,
Leder ham ei.
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Hav han et andens

Billed i Sjælen,
Seer han ei hos fig
Den, der er med ham,
Da ved den fkørfte
Afgrund hans Skytsaand
Sutter og flygter —

Og han forganer.

Men fan han flue
Den, der er hos ham,
Gaaer over fnorfmal
Fodfti hans Fødder —

Da ført han føler
Modet tilfulde,

:

Da har han Kraft til

Mægtigite Kamp.

Hoslig at flue
Sidder forinden,
Oplyft af Dybets
Evige Lampe,
Væsnet, fom ingen
Læbe fan nævne,

11
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DQvinden, fom voldte

Menneffers Død.

Grimmere Væfen
Menneffers Tanke

Aldrig har udtænkt,
Menneffers. Drømme

Aldrig har avlet,
Selv naar i Dødsfot
Drømmen var Banvids
Misbaarne Frugt.

Seld med fin høie
Tornaf ved Siden —

Selv med det Mod, fom
Tvodfer Ubyrer,
Kvæfternes Mefter
Blegner dg isner,
Bæver og fvimler
Brat ved det Syn.

Fjeldenes Nødder
Danne fom Mufkler
Sfitkelfens forære
Knudrede Lemmer.
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Anfigt og Skuldre

Stjules af Haavet,
Medens hun ryfter
Forden af Harm.

Lemmernes Knuder

Mrider hun voldfom,
Udfpyer mod Gjeften
Harmtframpens Fraade.
Opreift hun tramper,
Heifer med Dyhets
RModtrævle-Fingre
Myldrende Haar.

Mu førft han ffuer
Aafynets. Mædfel:
Fra et 'forraadnet
ENMeforftenet
Anfigt af Sø-Svamp
Stirre to Øine,
Fyldte med Dybets
FudvoldeKryb.

Yndig dog feld er

Aafynets Nædfel

Cap. L

118
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Mod den ubyre
Haarvert omfring det

Thi hvert et Haar, fom
SKvavler om Kinden,
Selv er et Udyrs
Nædfelsgejtalt.

Lønlige Fødflers
Halvffabte Væsner

Myldre med fufind
Misfofterlemmer
Frem i hvert Haar pan

Ubyrets Hoved —

Dvinden fom voldte

Menneffers DØd. 4)

Brat hun udftrækker
Haanden og griber
Uglen, fom flagrer
Om hendes Hoved,

- Evider ved Lampen
Bingen og ryger. —

F) Ét glerrulit er Navnet pag dette grønlandffe Metufa-Daar.
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Afmagt omfufer
Svimlende Gjeft.

Men Angekkokken
Samler fin Styrke;
Høit af fin høie
Vornak opflammet,
Griber han driftig
Koglende HDvinde

Daft ved det vilde

Misfofter-Haar.

Nu førft begynder
Kampen, hlin fvare,
Som fun med andens

Hjelp fan udkæmpes —

Kampen med alle

Slægternes Affom,
Som blev Ubyrer
Før de blev til.

Og har han fuldendt
Kampen, hin fvare,
Synfer afmægtig
Dybenes Dronning —
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Da han udriver

Af hendes Hoved
Misfofter-Ynglen
Med hendes Haar.

Og for hvert Haar, han
Mægtig aftiver,
Farer med Hvaler —

Farer med Sæler

Migdom og Lykke
Op fra det Dybe,
Sommer med Fryd til

Menneffers Strand.

Det er den fkørfte»
Fdræt i Verden,
Geerens Styrke
Mægter med Aanden.

Farlig er Jden;
Herlig er Sciren.

Frelit ban hjemfommer,
Peed et hvordan.

Men fom den fføryte
Seirer vi prife
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Ham, fom til Dybets
Dyb tør neditige
Og med fin høie
Tornat bekæmpe
Dbinden, fom voldte

Menneffers Dvd.

Under Sangen havde Eapitainen ofte røbet fin
Utaalmodighed; men naar han var nærved af fyringe
op, havde Præften itide givet ham et Vink. ” Under

Sangens Skutning havde gamle fit med funklende
Øine vendt Blikket udad og med ftedfe fligende Ops

mætffomhed betragtet Præftens Anfigts da nu juft det

forunderlige Natte-Sollys, der forgyldede Havet og Iis-
bjergpalladferne,  kaftede fin Glorieglands over hans
milde fjærlige Aafyn, ffyrtede den gamle Elik pludfelig
frem og omfavnede hans Knæ med det Udraab: „min

Tornat! min Tornakl«
»Seer du i mig din gode Skytsaand, gamle ærlige

Drømmer!« — fagde Præften og opreifte ham venligt .

— ni Guds Mavn! faa kom daglig til mig, og jeg
ffal vife dig den Sandhed, du leder om, og en fførre
Befrielfe, end den, du har befjunget.«

Capitainen ryftede pan Hovedet, men nikkede dog
venlig til gamle Eik og fkyndte fig at overrække Avnarfak

FS,
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det lille Portrait af Paul Egede, han havde medbragt,
men fom afbildede ham 34 Aar ældre, end da hun fom
en fjorten Aars Pige fidft havde feet ham.

Begge gif. Elik fad tankefuld, men med et ftort
Daab i fit opklarede Anfigt ved Lampen i Teltets Bags
grund. Naja fyslede ftille ved Lampen. Arnarfak fad
opreift paa Leiet og ftirvede længe paa Portraitet. En

delig gjenfjendte hun de kjære uudflettelige Træk i det

forældede Anfigt. » Pavia! — gamle Pavias Sjæl!
— udbrød hun, og Taarer nedrullede ad hendes blege
Kinder. Saaledes bled hun fiddende ftille til Lampen
i Teltets Baggrund var fluft og Maja havde trukket

Tæppet til for den glødende Mattefol. Da lukkede hun
fine Øine under en ftille Bøn og fov ind med det

fjære Billede i de foldede Hænder.
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Andet Capitel.

Det var over Midnat. Aenarfak fov ftille. Den gamle
Glit lage ligeledes i en dyb og rolig Søvn paa fit
Sælffind inderft i Teltet.  Gjennem en. Spræfke i

Sfindtæppet oplyfte den mat glødende Midnatsfol Ols

dingens Anfigt, og der var en forunderlig falig Glæde

deri. Maja var ogfaa ftilles men Søvnen veeg fra
hendes forgrædte Bine. Den dybe Smerte: i hendes
Sjæl var fun dulmet. Hun tænkte paa fin Pleiefaders
Enfeog fmaa Børn, fom hun havde forladt pan Eliks

mægtige  Tilffyndelfe. Hun tænfte paa Kunnuk, paa

hans Moder og Søftre, fom hun øgfaa efffede faa høit,
men, nu havde forladt for maaffee aldrig meer at fee dem.

Hun tænfte paa den blinfende Bøsfepide i Kunnuks

Kajak og paa Elis Ord, at han nu vift opføgte
hendes Frænde for at udøve den nødvendige Blodhævn.
Tanken om den Daad, der fom et rædfomt Blodhav

_

vilde adffille. hende fra hendes Barndoms Ven og alle

hendes Kjære, opfyldte hendes Sjæl med Gru og Sorg.
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Hun havde forladt fit Leie og en Tidlang betragtet den

fovende Odings Anfigt, hvori et heelt Livs Grublen og

urolige Drømmefamp nu fyntes at have opløft fig i et

fort og faligt Haab. „Han har Fred — han hav
feet fin Tornak« — fviffede hun og traadte med fin
lette FuglevingesGang hen til Arnarfaks Leie. Hun
faae Det ftille veemodige Smiil i hendes fromme Anfigt
og Det kjære Billede i hendes Haand, fom hun den

halve Mat havde betragtet med Glædestaarer.
”

,Hun
har øgfaa Freds — hvifkede Maja og kysfede fagte
den Sovendes Pande. — Hun har vgfaa feet fin
milde Skytsaand. Hun veed Veien til den fore Aand

og til ham, der fan forfone Tornarfuks BVrede.«

Som hun faaledes {tod ved den fromme Arnarfaks
Leie, hørte hun pludfelig en underlig Mumlen udenfor
Sommerteltet, fom af flere grønlandfte WMandsftemmer.
»Ssivfalik!é — udbrød hun med ængftelig qvalt Nøft
og troede at have hørt hin vilde Angekkot mumle, der

havde koglet i Teltet den Dag, Stibet kom, og løftet
Kniv mod »Paviass Broder. Hun lyttede fpændt til

de mumlende Stemmer og nærmede fig bæbende det løfe
Forbæng, der adffilte hine Nattegjefter fra hendes mos

derlige Gjeftedenindes Sovefted. Hun famlede alt fit
Mod, drog Tæppet lidt tilfide og faae ud. Mu havde
hun nær udftødt et Skrigs dog hun forftummede af
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Mædjel, da to vilde Øine ftirrede lige imod hende,
og bun pludfelig følte fig greben ved Haanden og ude

draget af Teltet.

»Lad ingen Lyd førlade dine Tænder» — hvifkede
hiin udtærede Angekkol.— »Jag ikke Søvnens Innua
fra noget Øie! men følg vs til Konebaaden! Dig Ffal
intet Ondt fee. Bøi dit Øre til min Tale, Blaa

maage! og din Fod fLal følge os med Vinger.«
Maja fage ftudfende paa ham og taug.
»SKemet hav diet det Bryft, fom gav Majas Fader

Malt“ — vedblev ban nu med mildere Stemme —

remets to unge Koner er løbet fra hans vrede Øine
til Bjergene. Hans gamle lille Kone ligger dødi Steens

dysfen. Gamle Kemek felv ligger bleg paa fin Vinters

briv. Kemets Sjæl vil fare ned til de ftille Søer eller

op til de flammende Nordlys. Hans Frænder jage
Penen paa Bjergene i den lyfe Sommer. Ingen HQvinde

holder paa hans Hoved. — Hvo flal fidde ved hans .

Lampe til hans Sjæl er udfaret? Hvo ffal bøie hans
Knæled, naar vi bære ham til Dysfen? Hvo ffal fynge
Sørgefangen ved hans flutkede Lampe, naar hun ikke

vil fomme, fom han falder paa med Tungen af Drivtræ—

4) Citer, Jbver 9: Aand.
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— bun, hvis Fader diede famme Bryft fom den døende

Kemet?« -

—

·

»Min Fod følger dig villig til min fyge Frændes
Lampe“ — fagde Maja og fteeg ned ad Fjeldet mod

Fjorden med de mørke mumlende Nattegjefter, uden at

Arnarfak eller gamle Elit i deres rolige Søn mærkede

hvad der var foregaaet.
Ved Kyften lage en flor Konebaad, fom et Par

gamle Mænd roede og den beenradmagre Angetkok ftys
tede. Maja fad i Banden og fade med et ftille fmers
teligt Blik op til Arnarfaks Sommertelt, medens Mattes

følen {tod i Mordoft og Konebaaden med hende og de

taufe mørke Mænd gled ud af Fjorden mod den fyde
veftlige Kult i famme Retning, hvori MNeenjægernes Nas

jaffer famme Morgen vare forfvundne for hendes Øine.
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Avnarfak og tit vare bekymrede for Maja, hvis Før
føinden var dem en Gaade. Elif frygtede for, at hun
havde vovet fig ene ned blandt de fremmede nomadifke
Familier Syd paa, for om muligt at forhindre den

Blodhævn, hun gruede for, men fom han felh endnu

anfaae for en nødvendig og aldeles retfærdig Netshandling.
Han vedblev fremdeles at være Arnarfats Gjeft og
Davde ofte alvorlige Samtaler med hende om Alt, hvad
»Pavias havde fært hende, fligefom han daglig beføgte
Præften og modtog med {tor Videlyft og en befynderlig
ydmyg Hengivenhed hans Undervisning i de Griftelige
Troeslærdomme. For ikke at forarge og 'bortfkræmme
den Gamle, undgik Præften endnu at nævne Tornarfuks
Navn i Miskionairernes fædvanlige Betydning af den onde

Aand. Elif ftirrede altid paa hans herlige Anfigt med

en ftille foærmerift Begeiftring, og den Foreftilling forlod
ham iffe, at denne milde kærlige Angekkok, fom han
faldte ham, var det famme Væfen, han i fin forrige
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taagede Drømmetilftand faa ofte havde feet, fom den

Tornak elker Skytsaand, der havde fulgt ham pan alle

hans Drømmereifer.
| Som Elif en lys Sommerdag faaledes {tod i

Præftens Stue og lyttede begjærligt til hans Ovd,
mærkede de begge et dybt Sul ved den udflufte lampe.
De vendte fig om, hvor Lyden fom fra, og Kunnuk {tod
der med fin Jagtflint i Haanden og med Udtrykket af
en {tor Sjælefamp i fit mørke uftdige Blif. Han
fyntes i fin Uro baade at ville frem og tilbage, og han
mumlede halv høit i den Tone, der var det eiendommes

lige Udtryk for hans meeft ldenfkabelige Stemninger:
»Bort fra Chriftenpræftens Lampe! — bort fra Udlæns

dingens Trolddom! — Han omvælter Sjælen med Ord.

— San forvandler Sind og Tanke med fine Øine.

Hvad jeg vil — det vil jeg dog ikke.

»Svor har du været? Kunnut! — fpurgte Præs
{ten — „og hvad tænker du faa urolig paa?“

»Saaledes var jeg aldrig tilmodes« — udbrød han. .

— „Du har fortykket mig, Præft! — Feg drog med

de Glade til de grønne Kyfter og til Øerne, hvor Cdder-

fuglen bygger. Vi fangede Sæler og ffjød vilde Fugle.
Vi joge Menen paa de grønne Bjerge. Vi fade ved

MM Kjødkjedlerne under Teltet i de lyfe Nætter. Aja! Aja!

» sangMcendogcQvinderogdesmaaBksrnzmenKmmuk
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fad faus iblandt de Glade. Min venftre Haand var

bog min Kniv og min høre paa min blanfe Bøsfe.
Mine Øine fyeidede mod Dit og Veft— men jeg fage
iffe Sporet af hans Fod, fom jeg føgte — og dine
Drd fom ei heller af min Tanke. Og mine tappre
Srænder hviffede i mit Øre: reis dig, KunnuÉ, Faders
hævner! Kemeks Frænder jage Nenen pan Bjergene;
men, Kemet ligger fom Næven, der fælder, i fin Hule.
Kom, vi ffal jage ham ud af Hulens men du fkal fælde
ham. Mit Øre hørtes men jeg var dog døv. Min

Haand var krummet om Kniv og Bøsfe; men jeg var

dog lam. Jeg havde en Fisftang i mit Hjerte — men

jeg tænfte paa dine Ord, Præft! og DJisftangen fmele
tede og blev til brændende Dvaaber paa mine Kinder.
— Dg'fee! nu ffager jeg her igjen ved din Lampe.
Vil du døbe mig? Præftl14 ;

„In, naar du vil fade mit Ord blive fat i dit
Hjerte og tilgive din Faders Movder,«

»Jeg vil tilgive ham — og jeg vil dog ikke til

give. Jeg har ingen ØOren, naar mine Frænder raabe:
dræb ham! — og jeg har dog Øren.s« —

Præften talte nu indtrængende Ord til ham om

Forfonlighed mod Fjender, hvorpaa han opflog Bibelen
og forelæfte dam Slutningen af Lidelfeshiftorien, hvor
ledes Jefus tilgav og bad for fine Mordere,
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| „Det var roesbærdigt» — fagde Kunnuk, og der
i fraadte en Taare frem i hans dunkle Øie — „men

| , hanvarogsaabedre,endvi.«
«

·

Ia,uendeligbedre«——svaredespræsten——«men
hanvihvihkriskallignehamzognuskalduhøre,at
etMenneske,somduogjeg,ogsaakundebedeomTil-
givelsefordem,drrvildemyrdeham.«Præstenfore-
læsteBeretningenomStephanus’sMartyrdødiApost-
lernes Gjerninger.

Kunnuk tørrede fine Øine og fagde: „de onde

Menneffer! — ban er lykkelig— han er vdift hos Gud

i Himlen.« |

—

734, det er hans — vedblev Præften. — „Du

og Enhver, der handler fom han, {tal gfan komme derhen.

»Elffelige Præft!4 — udbrød Kunnuk bevæget. —

»Seg vil — giv mig fun Tid til jeg faner det Andet,

fom taler i mig, til at tie og jeg er bleven ganfte
forandret — faa fommer jeg igjen.«

Derpaa var han ude af Døren, og Præften fate
fede nu det bedfte Haab om at fee ham heelt bunden og
denne blodige Tvift bilagt.

Fra den modjatte Side af Fjorden kom en Kones

baad famme Dags Aften til Efaushavn. Deri fad en

Hø gammel ftille Grønfænderinde og tre grønkandfke Piger.

3
;

Det var Kunnuks Moder og Søftre, fom her opføgte
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den fænge fabnede Syn og Broder, der fom Familiens
Forførger ei heller længe funde undværes.

Glæden var ftor, da Softrene fane ham paa Kyften,
hvor han var ifærd med at drage fin Kajak op af
Vandet, ved Siden af det Fuglevildt, der denne Dag
havde været hans Jagtbytte. Kunnuk fløi ogfaa med

{tor Kjærlighed i deres og Moderens Arme; men han
:

faae den ftille dybe Sorg i Moderens Aafyn og nedfløg
fine Øine med en blusfende Mødme. Han opløftede
dem after og var bleeg. Moderens og Sønnens Øine
mødtes med et fpørgende og benegtende Blik. Gjens
fyns-Glæden var fordi. „Her er en {tor Angekkok, fom
færer anderledes, Moder!4 — fagde Sønnen med dæmpet
Stemme. — Gamle Glik lytter til hans MNøjt. Du

ftal ogfan høre Hans Tale — og hvad Kunnuks: Moder

vil, naar Mattefolen tredie Gang gaaer mod Mord på
det ffal Kunnuf ogfaa ville,«
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N Fjerde Capitel.

Fire Dage efter at Kunnuk havde gjenfeet fin Moder

og Dpreijt Sommertelt for hende og Søftrene ved Claugs

bavn, fad Naja fildig om Aftenen i en ængftelig Uro

ved Avnelampen i fin Farbroders flumle Bolig. Den

vilde Kemek lage affræftet paa Briren og talede i

Feberdrømme. Hans mørke Frænder havde med Uvillie

løsrevet fig fra Meenjagten og forladt deres Sommers

felte for at yde ham den fidfte Tjenefte. De fade med

Hænderne for Anfigtet vg Hovedet ned imellem Knæerne

og bylede. Stuen var fuld af Nøg; thi Angekkokken
SKivfalit, der havde hentet Maja til Farbroderens Syge
Huus, fad nærmeft ved Lampen og røgede beftandig med

Lkyngftilfe, for — fom han fagde — at holde de onde

Aander borte fra hans Medmenneflers Sjæle. Medens

Kemels andre Frænder fnart faaledes hylede med nede

bøiede Hoveder, fnart ftivvede med vilde ophidfede Blik

paa den Syge og gave hverandre hemmelighedsfulde
Tegn, talede Angekkokken med dæmpet Nøjt til Naja.
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„Ser din Haand vatfte ham Driffe« — hviffede han
— „0g før din Tunge talte mildt til hans Øre, vilde

Dan fparke fine Frænder og bide den Haand, der rakte

ham Mad. Kablunaffernes galgjørende Vand har tvende

Gange bortfkyllet hans Sjæl og tyllet en Amarolfjæl i

hans Strube. Vi maatte binde ham til Briren med

Sælftindsremmer og fnære hang Hænder med Hvide
fifftarme. Mu taler han fagte med de Døde; han beder
Kunnuks Fader om Freds men mærker han fine Fræne
ders Tanker, vil han flage og bide værre end tilforn.“

»$vad mener du?“ — fpurgte Naja ængftelig—
„hans Frænder vil dog aldrig gjøre ham Ondt24

„De er bange for Amaroksfjælen i ham. De er

trætte af hans Strenghed og af at vaage her hver Nat.
De har hentet gamle Kajakffind til hans fidite Klæds

ning — De har beredet Steendysfen til at fkjule hans
Legeme ved Midnat.«

„De onde Menneffer! vil de føre ham levende til

Steendysfen ?u — udbrød Maja forfærdet og vred fine
Hænder. — „Du hvilede jo ved hans Lampe— du var

jo hans Ven — red ham!
„Sad din Nøft være fagtere, end de Sørgendes

Hyll4 — advarede Angekkokken — hvad Kemeks

ffærlefte Frænder vil, fan hverken Mand eller Qvinde

hindres men løfte vi Haand eller Møft mod de Vrede,
;

12%
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|
er deres Knive ffarpe og Steendysfen ftor nok til

| Trende. Tys! hører du hvad de nu fynge?4
| man er ifle tilfynev — mumlede Nogle i en

| |

fyngende Tone, og den Ene fane vildt til den Ånden,
medens Flere ganffe fagte begyndte paa den fæds

| vanlige Klagefang over de Døde, der gjerne iftems

| medes, naar Tiden var fordaanden at bære Liget til

U Gravdysfen.
i Maja vred fortvivlet fine Hænder — »jhvad fkal

vi gjøre mod de Forfærdelige? — Med haml«
»Eyslu — bhviffede Angekkokken — „See! nu

mærter Hvalvosfen, han har levet for længe. Mu firer

han ud paa os med Hvidbjørnens Dine. Tal til ham,

Naja! fun for din Nøjt har han Dre.“

Naja foer op og fprang hen mod den Feberfyges
Leje. Hun aabnede Munden for at tale et mildt Dvd

til ham, men forftummede af Nædfel over hans Miner

og Bli, Han frummede Hænderne fom et vildt Dyrs

Klver og bevægede Læberne uden nogen forftagelig Lyd. _

3 famme Øieblik faftede hans Frænder fig med et fors

færdeligt Hyl over ham med Memmer og Baand.

»Bind ham ikke! bind ham ikkels — bad Naja
— „bang Haand er jo magtløs, og hans Fod fan ei

bære ham. Lad mig fkædfte hans Tunge! — Lad mig



Tredie Høg. Cap. IV.
* 481

tale til hans Sjæl! — lad mig vange ene ved hans
Lampe til den udflukkes!«

:

Uden at agte paa hendes Bønner havde de hylende
Menneffer allerede indfoøbt ham i et gammelt Kajakfkind
og bøiet hans Hæle ind under ham fom paa et Liig,
og i denne Stilling furrede de ham fammen med Mems

merne. Under denne Behandling tabte den Syge
Bevidftheden.

„Hans Sjæl er nedfaren. — Han er ikke meer

filfyne» — mumlede hans Frænder nu og hylede paany.

Derpaa iftemmede de fydelig Begravelfesfangen og bare

ham fom et Liig ud af den røgindhyllede Stue.

Maja fulgte dem i den græsfeligite  Angeft.
„Han lever — ban lever!» zaabte hun, uden at

befymte fig om De vilde truende Blik, der fore
tilbage mod hende fra den hylende Sørgeffare. Hun
fane, De bare virkelig den fmægtige, fom hun vift
teoede iffe var død, til en Gravdysfe, hvor en

ffor Mængde Steen laane beredte til at fkjule den

Begravede med.

»DHjelp! bhjelpl« — ffreg hun med faa høi
en Stemme, fom muligt, og det blev fort for hendes
Dine.

»Bort! bort! — du har gjort hvad du mæge
tede. — Vil du iffe i Dysken med Kemek, maa
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Mæven og de vilde Fugle laane dig Tag. Disfe
Drd klang med en mumlende Nøft i hendes Øre. —

En ffjælvende Haand rev hende bort fra den hylende
Liigftare. Hun fank afmægtig om og vidfte ikke meer

vad der foregik omkring hende.
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Femte Capitel.

Det var over: Midnat. Den glødende Horizontfol
gled hen mod Bjergene i Mordoft. Lampen var udflukt
i Kemets Bolig. Hufet var øde og forladt. Kemeks
vilde Frænder fade i deres Kajakfer og fore atter bort
til Meenjagten og det frie Nomadeliv paa de fydligere
Kyfter, efterat de nu havde opfyldt deres Frændepligt
og begravet den gamle befværlige Kemek. Ingen af .

dem havde elffet ham; men de havde feygtet ham Alle.

Han havde i fin Velmagt' udøvet en ualmindelig Magt
øver dem; dog de havde aldrig uden Harme hørt ham
af DdDeved Landsmænd benævnes »Bafen« eller »Herres
hundens og af Europæerne »Grønlænderkongen.« Mt

han neppe var fuldkommen død, da de væltede Stenene

øver ham i Gravdysfen, fyntes Ingen af dem at gjøre
fig. Strupler over, da han fnart dog aligevel maatte

tære døet. Den Sjæl, der mulig endnu var i den Bes

gravede, var desuden, efter hans bedfte Ven Angekkokken
Kivfalifs Forfikkeing, ikke hans egen, men hiint græs
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felige Ubyres, fom man faldte Amarok og foreftils
lede fig fom endnu mere glubende end en Hvidhjørn.

p Selv iffe bin gamle phantafiefyge Angekkot gjorde fig
-

nogen Beteenkelighed- ved Følgerne af det Udfagn, der

var hans egen fuldfomne Overbeviisning. Kemet havde
i Vrukfenfkab faaledes mishandlet ham, at han var

| bleven til et virkeligt Ubyre for hans taagede Drømmer
1

øine. Efterat Kivfalik havde udhylet med den øvrige
Sprgeffare, fyntes hans Sorg ogfaa forbunden. Maja
havde han fun havt Medlidenhed med. I hendes bes

vidftløfe Tilftand havde han bortdraget hende fra den

førbittrede Liigfkare. Han havde flæbt hende faa langt
bort fra Gravdysfen, fom det i Haft lod fig gjøre, og
overkadt hende til fin Skjæbne mellem Fjeldene.  Selv

var ban ilet til Stranden og fad nu mumlende i en

Konebaad blandt de af Kemeks Frænder, der vare for
gamle og fvage til at fiyre Knjakken.

Dagen før bin gruelige Begravelfe fandt Sted,
havde Præften Saabye holdt en høitidelig Gudstjenefte,
hvorved ogfan nogle Hedninger bleve døbte. Elif var

tilftede. Han betragtede den hellige Handling med dyb
Opmærtfomheds men den høitidelige Førfagelfe af den
onde Aand, der betegnedes med hans ftore Guds Tors

narfuts Navn, fyntes baade at forfærde og bedrøve

ham. Han bøjede fit Hoved og taug; da han. atter
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opløftede det, bare hans Dine hæftede med famme Eve

fevgt fom tilforn paa Præftens Anfigtz men en ftille
Taare randt ned ad hans furede Kind. Kunnuk var

ligeledes tilftede med hele fin Familie. Saavel han,
fom hans gamle ftille Moder var dybt bevæget. Præs
ften talede om hine Fefu Ord paa Korfet, Bønnen for
hans Mvrdere, fom allerede tilforn havde virket faa
ftærft paa den unge Faderhævner.

Da de forldde Forfamlingen, havde Kunnuk en

hemmelig Samtale med fin Moder. Kort efter {tod han
for Præften med lyft og voligt Anfigt, fom En, der

efter en lang Kamp har faget Fred i fit Hjerte.
»Præft! nu er jeg fytfelig« — fagde ban —

»Kunnut hader iffe mer. Jeg har tilgivet. > Mit

Hjerte er faa roligt.“
„Du glæder mig inderlige — udbrød Præften —

„men fan jeg forlade mig paa dig? dit Hjerte vil atter

opfordre dig til Hævn, og dine Venner vil frifte dig.
»Jeg' veed ikke om dette vil fees — fvarede han

— „Men. jeg Har oderbundet. Det Andet i mig tier.
Du fan troe mig. Vil du døbe mig? Præft1«

„Det vilde være førgeligt, hvis du blev en Troende

og endda kunde begane et Mord: du vilde da have fførre
Synd, end om du ikke havde Fendt Gud og lovet ham
Lydighed. Vii mig førft din Ivo i din Gjerning!«
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„Du er faa misteoift, Præft! Jeg var faa glad.
Dine Ord bedrøve mig. — Fro mig! mit onde

Hjerte al tie. Du flal fee Det.“ Derpaa gik
han  høftig bov, og Præjten fage ham ikke meer

den Day.
Tidlig næfte Morgen, den famme Dag, fom Kes

mefs Begtavelfe tete om Aftenen, feilede der en Kones
baad ud af Fjorden ved EClaushavn mod Diffobugten
og den fydveftlige Kyft. Banden ftyredes af gamle Elif,,
SKunnuf og hans tre Søftre roede. I Banden kaae

der Fangez og Jagtredfkaber, famt Stænger og Skinds

tæpper til et Sommertelt tilligemed en Steenlampe.
Kunnuts Søjtre fang jafange og glædede fig til det

herlige Liv, de nu i nogle Uger ffulde leve med

Broder Kunnuk, medens deres Moder blev tilbage
bog den fromme Avnarfak. — Mu fulde de opflage
deres Sommertelt og tænde deres Aynelampe, hvor
der var fmukkeft og hvor Broder Kunnu vilde fiffe
eller ffyde Rener.

Der var en Fred og ftille Glæde i Broderens

eller8 faa mørke Bli, fom heilig glædede de livlige
Piger. Hans Miner røbede, at Kampen i hans Ins
derfte virkelig var udkæmpet, og at han nu følte fig
iftand til ved Ord og Gjerning at tilgive fin Faders
Morder. Dette var ogfaa hans fafte Forfæt og for
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ham Hovedhenfigten med denne MNrife. — Præftens inde

trængende Ord ved Gudstjeneften forrige Dag og mads

ffee endnu meer den gamle Eliks for en Deel foran
drede Anfkuelfer havde befriet Kunnuks Woder fra hin
mørfe Foreftilling om Frændehævnens Nødvendighed for
den Dræbtes Sjælefred, og Kunnuk havde, med dyb og
fiffer Følelfe af Kjærlighedeng og Forfonlighedens ftore
Bud, befluttet, hvad han nu var i Begreb med at fulde
føre. Glif kjendte fra en tidligere Neife Kemets Bolig,
fom Faderhævnerens Frænder vel ogfaa havde opfporet,
men Kunnuk feld endnu ikke havde feet, og den Gamle
havde tilbudt at være Ledfager og Fredsmægler. Med
Kønebaad gif Reifen temmelig langfomt, og det var

Midnat inden de naaede det Lamdingsfted, Elik havde
betegnet. — Derfra havde man omtrent en Times Fode
vandring til det mørke Fjeld, hvorved Kemeks Vinter

bolig med et Slags naturlig Befæftning var fkjult.
Beien var næften utilgængelig for den, der ikke nøie

fjendte Egnen. Gamle Eli gif foran. — Kumnuk vg
hans Søjtre fulgte ham. Det fredelige Forfæt, der nu

fremffyndte den unge vaffe Neenjæger, betog ham enhver
Betænfelighed ved faaledes faagodtfom ene at nærme

fig bin mørke Manddrabers Hjem. I Følelfen af fin
Ungdom, Styrke og gude Villie frygtede Kunnuk ikke,
og Jagtflinten i hans Haand var ikke ladt. Henfigten
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| med den fildige Nattebandring var Søftvene ubekjendt.

3 De længtes inderlig efter at man ffulde ftandfe eller

| finde det Sted, hvor man vilde overnatte. Endelig
| ftandfede Eik og pegede paa en mørt huleagtig Bolig,
| der tildecls dannedes af en Sandfteens- Grotte mellem

| de dybe Fjeldkløfter. Kunnuk vendte fig og bad fine
Søjtre blive tilbage, medens han og Elif underføgte
Hufets Leilighed. Med bøiet Hoved og Nyg traadte

nu begge Mændene taufe og i fpændt Stemning ind

gjennem den lange bælmørke Hulegang til den rummes
|

lige Grotte, hvoraf Hufet beftod. En fveden Lugt kom

| Dem imøde ved Fndgangen. De fandt Arnelampen

| fluftetz men ved den fparfomme Lysning, den mat gløs

i dende Mattefol kaftede ind gjennem en lille Nude af

| Hvidfifftarm, kunde de overffue denne Hufets enefte
Stue. Paa Gulvet laae nogle Memmer og et Stykke
gammelt Kajakfktind. Der {tod Ledninger af Levnetss

midler Hift og her; men der var intet Menneffe at fee,
og alle Brirer vare tomme.

„Mine Frænder have dog hørt hvad ikke var“ —

| fagde Kunnuk.— „Den gamle Kemek fad ikke ved Vin

terlampen i fin Hule, medens Dag og Nat havde Sollys.
| Han hav reift fit Sommertelt paa Fjedet — han jager
|

Menen med fine Frænder paa Bjergene.“
Her har nylig været aandet af vore Medmenneffer«e
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— fagde Elif — ,Kemels Lampe. har brændt før Sol

gif mod Mord; hans Frænder har glædet fig ved hans
Lampetjedel. Men“ — tilføiede han og pegede paa nogle
Lynggvifte, der lage ved den flufte Lampe — „Ildens
boer hav leget med den Urt, der ryger ved Briren,
naar en mørk Sjæl nedfarer til de ftille Søer.«

De ftode endnu begge med alvorlige Tanker i det

øde ffumle Mum, da de med Forbaufelfe hørte hin
flagende Lyd, hvormed Qvinderne fynge Sørgefange over

deres Døde, og Kunnuf kjendte fine Søjtres Stemmer. -

Han ftyetede ud mellem Fjeldene i det røde Nattelys.
Gøftrene ftode paa Fjeldfkrænten og pegede ned paa en

Elette under dem, hvor en gvindelig Skikkelfe lage ene

ved en Steendysfe med alle Tegn paa Fortvivlelfe,
medens hun fyntes forgjæves at ville bortvælte de ftore
Stene fra Dysfen. Hendes jamrende Stemme var

næften uddøet. „I Dysken — i Dysfen« — ftønnede
hun — „og hans Sjæl var hos ham — de bpiede

hans Knæled, og hans Sjæl var i hans Die. MNahah!«
— Hendes klagende Ord hengandedes af Matteluften,
og hendes Anfigt var bortvendt. Kunnuks Søftre fjendte
iffe den fjære Barndomsveninde, men de fornam hendes
Klagetoner uden at forftage Andet, end at en Hvinde
her førgede ved en Frændegrav med den fædvanlige
Klagefang, fom de ogfan ftrar, efter deres deltagende
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Stit, havde iftemmet. Kunnuk {tod nu ved deres Side;
han fane den førgende Qvindes Bevægelfer vg ilede ned

ad Fjeldftien. Gamle Elit fulgte ham i en anelfesfuld
Spænding. Da han med Kunnuk {tod ved den halv
forftprrede Gravdyske, blev hin Anelfe til Vished:
en dæmpet Jamren trængte ud fra Steenmasfen — den

ftjulte en ledende Begravet.
»onarfut er ftrengs — udbrød Elif — „men

han fon forbarme fig.“ Han greb piebliflig med Kunnuk
- far paa den fførfte Steen for at afvcelte den. Mange

Menneffehænder havde rullet den over Steenkiften, hvori
den Ulyfkelige nu ftedfe lydeligere jamrede. Den forz
tvivlede Qvinde havde bortvullet mange Stene og ars

beidet fine Hænder blodige paa den ftørfte urokkelige
Steen, fom bun nu atter med hi Jamren greb fat paa.

»Nojals udbrød Kunnuk og kjendte hende. Ved et

voldfomt Myk af den unge ftkærke Kunnuk, hvorved han
felv ffyrtede om mellem Stenene, rullede nu den ftørfte
Steen bort fra Gravhulingen. Snart fulgte de andre

efter, og Den énæbøivde tæt indfvøbte Gravbeboer {tivz
vede dem med et forfærdeligt Anfigt imøde. Han jam

N vede ikke meer, men hans ftift opfpilede Dine. vare hwfz
tede paa Kunnuk med et Blif, fom om Synet af
Faderhævneren {log ham med en ftørre Nædfel, end

| feld den, hvorfea han blev befriet. Uden at forftane
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hvad han mumlede, bare de tvende Mænd ham ud af
Gravdysfen og befriede ham fra Liigfkindene og den

pinlige Stilling. Kunnuks Søftre vare ilede til. De

jamvede høit ved at fee og fjende Maja, der magtesløs
fan i deres. Arme.

Den befriede Gravfange lage nu lige udftrakt og
ftirrede paa den follyfe Mattebimmel, der {tod i hele fin
ftille Pragt udfpændt over ham. Kunnuk og Elik vilde

opløfte ham og bære ham til hans Bolig; men nu

veilte han fig halvt op og fane paa fine Befriere med

et Blik, hvori den vilde Forfærdelfe var veget for et

vift Udtryk af Høihed og ædlere Følelfe.
„Mine Øine har feet hiint fore Sommertelt igjen.

— Jeg vil aldrig meer tilbage til Amarokshulen« —

fagde han med tydelig Nøft. — „Mine Frænder bare
mig til Gravdysfen — hvad vil Dødsfjenden, fom
udrev mig af Dysfen24

»ællgive min Faders Morder før hans Sjæl
nedfarer til Dybet eller til ham, der er ftørre, end
denne Verdens fore Hand“ — fvarede Kunnuk og
udftrafte fine Hænder mod den glødende Himmel —

han tilgive dig ogfan, hvis det er muligt!
„Cr den ffærke Storm da fommen, fom er mæge

tigere, end den fkore Hand?“ — fyurgte Kemek — „er
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den gamle Jord og Himmel forgaget? fan Søn

nen tilgive ham, Dder fatte Hælen i hans Faders
Hjerne?4

Kunnuks Kinder bleve blege ved diske Ord. Han
fnugede Haanden voldfomt mod fit VBryjt og taug et

Øieblif, medens han med Magt fyntes at bekæmpe den

atter vaagnende Hævntanke. Derpaa fremrakte han den

flade Haand mod Kemet og fagde: „Han, fom bad

for fine Mordere paa Træet og foer ned til de ffille
Søer, og tom tilbage og foer op til den høie Himmel
for at udrive ale Sjæle fra Gravdysfen — han har
talt til mig — han fod mig udrive dig af Dysfen for
at vælte dig Haand til Forfoning.«

Kemek greb den fremftrafte Haand og khugede
den med Krampeftyrke.— „Bel!“ — fagde han udmattet

— „fan fon jeg nu føve. — Jeg fkal ikke vaagne i
> Blod og Oval — denne Haand vil ikke ftøde Harz

punen i mit Bryft, mens jeg fover.«  Derpaa faldt
hans Hoved tilbage, og han fyntes at fobe.

Men Kunnuk var faret bort fom en een

mellem Fjeldene. Han flandfede førft langt borte

ved Lyden af fjerne Klagetoner. Det var Naja
og hans Søftre, fom med gamle Elif ved Kemels

virkelige Liig iftemmede Sangen over de Døde:
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„Ned eller opad
 Sjælene fare,

Maar de forlade
Menneffers Bolig —

Menneffers Liig.«

193
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- Ejette Capitel.

Kunnut og hans Søftre vare komne tilbage til Claus

bavn; men Maja var ikke iblandt dem. Hun førgede
øver fin Farbroders Død. Hendes Øine havde ikke

| mødt Kunnuks ved Gravdysfen. Efter at have opfyldt

| den fidfte OQvindepligt mod hin mørke Skægtning, fom
|

Dun førft havde feet under hans Sygdom og DØ, var

bun, efter fit Ønfke, af den gamle Elik ført tilbage til

fin Pleiemoder, Pungjok den Elftværdiges Enke, der

med fine fmaa Børn faa længe havde favnet hende i

Hytten hiin Side Fjorden.
SKunnuts bøiejte Ønffe ffulde nu opfyldes. Han

ffulde modtage den hellige Daab, fom Præften dog,
endnu i fjorten Dage havde udfat. Dagen fom —

den var ogfaa for Præften en af de glædeligfte, han

havde oplevet blandt fine kjære Grønlændere, og ban

glemte iffe Beretningen derom i fin Dagbog. Det var

en Søndag; hele Gudétjeneften havde Henfyn pan Daabs

bandlingen. Capitain Egede og hans Søn vare med
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den unge Præftekone og alle de døbte Grønlændere deels
tagende Vidner. Med Frimodighed og Sandhed gjorde

:

. Kumnuk Nede for fin Chviftendoms Kundffab — fors
tæller Saabye — med Følelfe befvarede han Spørgs

|

maalene af Alterbogen, og ftille Taarer vædede hang
Kinder, da han nedknælede for at modtage Daaben.

Forretningen fluttedes fom fædvanlig med Takkefang
og Bøn. Kunnuf fom nu hen til Præften, rafte
ham Haanden og fagde vørt: Tal, gode Præft!
Jeg er lykkelig.« Derefter vendte han fig til Menig
heten, hvoraf Endeel  kysfede ham (ellers noget
Ufædvanligt), og fagde: »Antager mig nu fom en |
FTroende!— vi ville elffe hinandenz“ hvortil de fvarede
ja, og gif faaledes enige— tilføter Saabye— fom de, |
der havde een Herre, een Tro og een Daab, til deres

Hufe. Med inderlig Glæde takkede Præften Gud for
Sandhedens .Seier over dette Hjerte og over faa
mange Hjerter.

Flere Hedninger vare famme Dag blevne døbte.
Elif var dog ikke kommen tilbage fra Hjemreifen med

Naja. Hvad han fortalte fine Landsmænd om „den ftore 3
Angetfot i Claushavn,» fom han faldte „fin lyfe Tornat,«

|

vafte ftor Opmerkfomhed- blandt dem; men feld indes

fluttede han fig i fin Fjeldgrøtte og grublede med dyb
Kummer paa, om den ftore Aand i Alverden, den herz

13%
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lige Tovnarfut, kunde bære Løgnens Fader og alle onde

Aanders Fyrfte. Kunnuks Moder og Søftre fom ofte
til Præften og modroge daglig Undervisning af den

fromme Arnarfat. Hun talte i de famme Billeder og

tænfte i de famme Former fom des hun forftod at

bringe fit Folks gamle Traditioner i en fkjøn og bars
moniff Forbindelje med hvad hun havde kært af fin

tjære »Pabia.« Mange hedenffe Grønlændere fom til

bende for at hente Kundfkad og Trøjt. De ugifte
DQvinder og forladte Enfer havde hun ifær {tor Med-

fidenhed med. Naar de ikke have en Broder eller en

voren Søn, i hvis Huus de æres fom Huusmødre,
[eve de ofte ef ringeagtet Liv og mage udføre de bes

fværligte og ureenligtte Avbeider, uden at funne tvøfte

fig ved nøgen mildere Tilftand efter Døden, hvor det

famme Liv, efter deres Foreftillinger, fun fAyggeagtig ffal

gjentages.
En Aften havde Avnarfak trøftet en faadan gammel

ulyffelig Hedningenke, hvid enefte Søn var druknet i

en Kajak. Evindringen om hendes Legebroder Tullimat,
fom bavde været med hende i Danmark og ført

efter bavde havt famme ulykkelige Endeligt, var after

bleven levende vakt. Det var den fidfte Aften, Solen

få iffe gif ned. Hun ffulde nu ikfe meer i dette Aar

fee den deilige Nattefol forgylde Fjorden og Jisbjergs

TE
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Palladferne ligefør hendes Sommertelt. Hun tæntte

paa fin Barndom, og en Sang randt bende i Minde,
fom Bun dengang havde fjunget for ,Pavia« og nu

nylig feet dan havde erindret nogle Ord af i fin Dagbog.
Hun fang med fagte Stemme:

; “Savia! Pavia!
Lad mig blive hos dig,
Til jeg lærer faa Meget,
At jeg fan fomme til Gud!

ME! vyfferdu dit Hvved,
Klinger Mei fra din Tunge,
Saa døer jeg af Sorg —

Jeg er nær ved at gvæles,«

Hun drog et ftille Sul, men foldede Hænderne
øver den hellige Bog, hun nylig havde læft iz det var

Paul Egedes grønlandffe Overfættelfe af det Nye Fez |
ftament og en Gave af hin kjærlige Lærer. Hun var

— |
mild og rolig ftemt; men en dyb Veemod havde grebet |
hende, og Barndomsfangen klang atter, dog forandret og |
tdvidet, fra hendes Læber i famme lorte viimløfe Satfer:

»Patia! Pavia!
Lad mig famles med dig,
Naar jeg lærer faa Meget,
At jeg fan flue din Gud!
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Her fidder jeg i Teltet

Dg feer ud over Havet
Fra fommerlyjt Telt —

Og herfra jeg dog længes.«
Saaledes fang hun og troede, hun var ene; men

gamle Elif var ubemærket traadt ind i Teltet med

en lille Grønfænderinde af et førgmodigt Udfeende,
der fedfagedes af en ung Pige vg to Børn. Den lille

Kone var Majas Pfeiemoder, Pungjok den Elfkoærdiges
Ente. Hun førgede endnu dybt og fmevæligt øver fin
Agtemands Død. Med al fin Kjærlighed havde Naja
itfe været iftand til at trøfte hende. Den unge Pige
ded hendes Side var Maja feld, fom ingen mildere

Erøfterinde kjendte, end den fromme Avnarfak, og fom
Derfor denne Aften var roet over Fjorden med fin

Pleiemoder og hendes Børn, ledfaget af deres gamle
Ven Elif. Ved blot at fee Arnarfats Anfigt og høre

hendes Nøjt vilde den bittre Sorg blive mild og ftille,
havde gamle Efik ment, og det vidfte Maja fra hin
Aften, da hun felv var faa inderlig bedrøvet. Da de

fraadte ind i Teltet og hørte Avnarfaks ftille Sang,
troede Elik, det var. den Aftenpfalme, hun pleiede at

fynge inden hun lagde fig til Hvile, og han gav dem,
der fulgte ham, et Gin til at træde ftille tilbage i

Feltets Baggrund. Her ftode de nu i Skyggen,
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medens den glødende Sommernatfol  oplyfte Arnarfaks
Anfigt og gav det et næften forklaret Udfeende. Hun
fad opreift paa Leiet med det opflagne Feftament paa

fit Skjød og det lille Portrait af Paul Egede i fin
Haand. Hun fang i fit Modersmaal,- og de forftode
hvert Ord:

»Pavia! Pavia!
Hos din Gud i Himlen
Er der faligt at være:

Han er efftværdig og fat;
Han verler ei med Veiret

Gine Tanker og Sindet,
Sr ei mild idag
Oy imorgen den Grumme,

Stor er vel Tornarfuk;
Han er ffærk og mægtig —

Han er herlig fom Havet —

AL, men fom Havet og grum;
Han lytter ei alene

Til de hviffende Stjerner,
Men vgfaa til Naad

Fra Forfærdelfens Dybder.

Tornarful lever fun

Til hans Tid er omme,
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Til de flammende Stjerner
ESlulfes i Dybenes Dyb.

. Din Gud al raade evig,
Selv naar Solen er udflut
Og. Maanen er død —

Og hver Stjerne begravet,
Et ftudfede ved diske Ord og lagde Haanden med

dyb Grublen paa fin furede Pande. Maja og den lille

Ente lyttede opmærffomt og droge fagte ande. Mrz
- narfaf vedblev:

»Pavia! Pavia!
Hvor din Gud fun raader,
Der er faligt at være,
Seld uden Maane og Sol:

Ei fommergrønne Bjerghal,
Hvor i folrøde Mætter

Vi dandfed med Fryd,
Sr faa fljøn fom hans Hvifal.

Pavia! Pavia!
Ci din Gud vil fpørge
Om den Sjæl, der ham gjefter,

; Styred Kajak og Harpun,
AM Hvad heller den har fiddet

| Mellem QZvinder ved Lampen
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Dg fyslet paa Brir
Med de gnavede Sælfkind.

Pavia! Pavia!
OD! din Gud er retviis:
Gi om Mand eller HQvinde

Spørger din retvife Gud.

Han fpørger fun om Sjælen,
Som henflyver imod ham,
Er fjærlig og from

:

Og har ydmyge Tanker,»

Over Elis gamle Grubler-Anfigt gik der et mildt

Lys. Den lille Enke var bevæget og græd. Børnene
græd nu med, uden at vide hvorfor, og Maja fløi med

udbredte rme til den øverraftede Avnarfats Bryft.
De bleve hos hende hele den lyfe Mat. Hun tas

fede Fjærlige Ord til den førgende Enke. Hun kaps
pede Maja paa de brune Kinder; hun rafte gamle Elik

Haand og bad dem Alle fømme ofte igjen. Da endelig
Solen var rullet heelt fordi Fjorden og den fidfte lyfe
Sommernat var forføunden, fad Elik i Konebaaden

igjen og roede med de ftille NMattegjefter tilbage over

Fjorden. Børnene fov paa Najas Skjød. Den lille
Ente fad med mildVeemod ved fin Aare. Eliks Aafyn
var bendt mod Solen, der nu havde faget Dagfteaaler - |
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og hævede fig i al fin Pragt over Bjergene i Dit.
»Æornarfut er ftor fom den herlige Sol“ — fagde
han— „men den flal udflukkes engang med Tornarfuks
Sjæl og alle hans Lamper — da kommer den ftore
mørke Tid, naar Jord og Himmef er Tornarfuks
Steendyske,«

„Men faa fee vi jo den evige Guds nye Himmel
—

og Jord kufindfold herligere end denne“— fagde Maja
og gjentog med fin fuglerene Stemme hvad Arnarfak
havde fjunget:

„Ci fommergrønne Bjerghal,
Hvor i folrøde Mætter

Vi dandfed med Fryd,
Er faa ffjøn fom hans Høifal.4
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Syvende Capitel.

Den korte grønlandffe Sommer var fordi. — Feltene |
vare forfvundne fra Fjeldene. Vinteren kom pludfelig |
og ftreng, fom fædbanlig, uden nogen Efteraars-Overgang.

|

VPinterboligerne vare iftandfatte eller opbyggede paany,

og dette Arbeide var for ftørfte Delen beførget af Qvins

derne, medens Mændene førgede for Jagten og Sæle

fangften. Kunnuts Moder og Søftre havde havt travlt |
med at tække og bygge den nye Bolig ved Claushavn,

|

hvortil Kunnuf havde opfiffet Drivtræ til Tømmer.
Den var fførre og noget beqvemmere indrettet, end de

fædvanlige. Moder og Søftre fade førjte Aften i den |
nye Boligs men de vare taufe og ftille. De havde ‚A

Dagen tilforn i Konebaaden hentet Alt, hvad de havde
Igdet blive tilbage paa den anden Side af Fjorden, og”

taget fyld med Pungjok den Elffbærdiges Ente.

SKunnuk var iffe med. Moder og Søjtre havde gjenfeet
Den fjære Maja og ikke uden ftort Savn løsrevet dem

af Dendes kærlige Arme, Deres Forberedelfe til Daaben
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i Præftens og Arnarfaks NMærhed havde gjort denne

Flytning nødvendig. Elif var fulgt tilbage med dem

og boede hos Præften. Alt var nu nyt og ret fmukt
indrettet i den nye lune Bolig. Moder og Søftre fane

"veltilfredfe derpaa; men de fang ikke. Lampen var

tændt. Kunnuk kom hjem med Fuglevildt. Han var

ogfaa alvorlig og taug.

»Kunnut! — fagde Moderen— »Sommerens Aja
fange eve forbi, og ber er ftille ved vor nye Lampe.
Snart vil dine Søftre vel fynge igjen; men det bliver

Affledsfangen til Daglyfet — det bliver om Svleng

Flugt for Maanen og den mørte Tid. Saa fidde vi

her ved Lampen i de folde merke Dage, og faa trænge
vi til Sang og liflig Tale i Tordhytten. Lad faa dine

Øine være lyfe fom de ftore Vinterftjerner og din Nøft
fiflig fom Børnenes, naar de lege i Maanelys paa det

hvide Snéefjeldlu
Kunnut niffede ftille og taug.
„Hin Dag, Præften gjød Vand paa dit Hoved,

fyfte dine Øine fom den himmelfke Neens*)“ — ved.

blev Moderen — „der var Sommerdug paa din Kind,
og din Sjæl fagde: nu er jeg lykkelig. Maar den

mørfe Tid er kommen, vil Præften ogfaa gyde Vand

*) 9: Karlsvognen, den ftore Bjørn.”



Tredie Bøg. Cap. VIL 205

paa mit Hoved, og jeg vil opløfte det, fom den, der

ingen Sorg havde. Dine Søftres Øine vil da ogfaa
fyje fom Himmel; Renens; men hvad der binder Ajas
fangen i din Sjæl, har ogfaa bundet den paa vore

Tunger. Blaamaagen fidder nu paa hin Side Fjorden
i den mørke Mede. Bring Maja did! og jeg vil reife
mig for bende. Majas Lampe flal brænde hos vores;
hendes Sang ffal Ainge lifligt for os i den mørke Tid.«

Kunnuf ryftede paa Hovedet og taug. Efter nogen
DOverveielfe udbrød han: „Blaamaagen har jeg havt
fjær fra bin lyfe Sommernat, jeg førft faae hende
Dandfe med mine Søjtre paa Bjerget; men fra den

Stund, hun vidfte hvad min Sjæl rugede over i min
mørfe Tid, har hun flyet mig fom den fkræmmede
Fugl. Kommer Kunnuf fom VBeiler til hendes Lampe,
flyer bun fom Edderfuglen til Bjergene og de een

fomme Der.“

»Saa fend gamle Elik til Maja! og hun flygter
iffe“ — fagde Moderen.

„Kunnut vyftede betænkelig paa Hovedet og taug;
men Der glimtede dog et lønligt og inderligt Haab i

hans ftille Øine. Hans Søftre nikkede hemmelig til

hverandre og nynnede,
Næfte Dag foer Eli over Fjorden i Konebaaden.

SKunnufs Moder og Søjtre vorde. — Kunnut felv foer
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ud i fin Kajak; men han føgte Seelen og Hvidfifken i

de dybere Bande. Da han mod Aften kom tilbage,
bugferede han en fældet Sælhund i Land og fage en

Konebaad fomme fra Mordkyften af Fjorden. Han l0d

Seelen og Kajakken ligge pan Stranden og førang op

paa en Fjeldpynt for at fee hvor mange der var i

Banden. Hjertet klappede i hans Bryjt, da han talte

fer Skitfelfer. Han kjendte fart Elik og fin Moder;
blandt Søjtrene fane han Majas lette Stikkelfe. »Blaaz

maagen flygter iffe — hun fommere — udbrød han
fjæleglad.

Ved Fjorden vare adflillige Grønlændere og nogle
unge Piger tilftede med nysgjerrig Opmærkfomhed, da

Maja fatte fin lette Fod paa Fjeldkyften. Hun faxe
SKunnut fare hende med udbredte Arme imwde fra Fjeldet,

|
og en blusfende Nødme foer over hendes Kinder. Som

| en vild ffræmmet Fugl tog hun uvillaarlig Flugten, og

$ i et Øieblil var hun forføunden mellem de fneehvide Fjelde.
| SKunnut ffudfede, men vendte fig rafk for at følge

hendes da greb gamle Efil hans Haand og holdt ham
— tilbage. „Maja var iffe fin Moders Datter og vort

Medmennefkes Barns — fagde han med dæmpet Nuft
| — hvis hun iffe flyede den, hun har kjæreft, hvor
i fad mange Øine blinke. Mi tør min Tunge førft frems

;

tage hvad min Sjæl har gjemt længe under Lang“ —

i Æ.
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tilfølede han fortrolig — „Naja havde den vafke Kunnuk

fjær før hun fage ham. Majas Øine vare vande, naar

hun vendte fin Frændes Dødsfjende Myggen. Majas
Sjæl var glad i fin Sørg biin Nat hun hørte Kunnuks
Dvd til hendes døende Frænde. Det Ord, din Sjæl
tørfter efter, fom vel iffe over hendes røde Læber;
men hendes Fod veeg fun lempelig tilbage, da gamle
Etik drog hende til Konebaaden. Nu er Dagen kort

og Mætterne folde. Ved den fromme Arnarfats Lampe
ev der luunt. Der fidder visfelig Blaamaagen imorgen.

Kunnuk fprang og jublede af Glæde ved disfe
Ord. Hans Søftre dandfede om ham og fang Aja!
— æfte Dag fandt de Maja med nedflagne Øine og

|

blusfende Kinder ved den fromme Arnarfats Lampe, og
hun niffede ftille til hvad Kunnuk hvifkede til hende
ved Qvindebriren,
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Ottende Capitel.

Den fidfte Dag var forbi, da Solen i dette Aar kom

over Horizonten i Grønland. Kunnufs Søjtre havde
fjunget Farvel til den flygtende Sol, og Najas Stemme

havde klinget lifligøt i Affkedsfangen. Fjorden var nu

belagt med Jis og Snee, og Hundeflæderne fore over

Ffen i Maanelyfet.  Kunnuks Moder og Søjtre vare

døbte. Maja havde feet deres lykfalige Anfigter, og nu

flygtede hun ikke meer for fin Brudgom. Hendes Brylz
[upsdag var ogfaa beftemt til hendes Daabsdag.  Indtil
Den Dag fom, boede hun fom en fjær Gjeft i Avnarfaks
venlige Hytte.

Det var Aften. Børnene legede i Maanefkin
udenfor Hytterne og fang. Hos Kunnuks Moder ffins
nede Lampen i det nye Huus. Huns Søjtre havde
travlt med at udjmykke Brudehufet vg berede Alt faa
byggeligt fom muligt til Brudens Modtagelfe. Hvide
Peenfkind maatte der ifærdeleshed ikke favnes til Brudes
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hyndet, og det allerfmukkefte ffulde vælges til Brudens

Pels. Perlerne, hvormed den fkulde fmykkes, havde de

længe famlet og gjemt pan; men intet Meenfkind var

dem fmukt nof. Nu var Kunnuf faret med fine rafke
Hunde over Fjeldet, for at bringe den fmukkefte NReen
hjem, han Funde opjage paa Sneebjerget.

Ved Arnarfaks Lampe fad Naja halv afklædt med

fin Fugleduuns Pels over Skjødet. Hun tænkte paa
Kunnuk og paa hvor kjær hun havde havt ham i Lyn
dom. Hun tænkte paa hans Kjækhed og Nafkhed og
paa hans Høimodighed mod hendes døde Frænde. Det
var fidigt, og Arnarfak fyntes at fove. Kunnuk havde
været paa Jagt den hele maanelyfe Dag. Maja havde
feet ham fare med de raffe Hunde for Slæden over

Sneefjeldet. Endnu havde hun ikle hørt Hundenes glade
Tuden ved Hjemkomften, og før hun havde hørt denne

velbefjendte Mujil, kunde hun ikke gage til Qvindebriren,
hvorpaa Arnarfak fov, og føge Hvile. Maja frygtede
itte for fin raffe Meenjæger: hver Dag foer han paa

farlige Veie, og den Dag havde han tiljublet hende det

gladejte Farvel. Hun nynnede tryg og glad fom en

gqviddrende Fugl hvad hun troede Ingen hørte, men

hvad den letflumrende Arnarfak hørte paa fit Leie.

14
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Majas Fang ved Lampen.

ål „Yan Bjerget dandfed vi Piger fmaa —

3 Nuna! Aja! Aja!
Midnatsfolgløden faae vi paa.

Aja! Aja! Jah! Tab!

|
Vi dandfed i Sommernatten og fang —

| Auna! Aja! Aja!
Da fane mig Kunnuk for førfte Gang.

Aja! Mia! Jah! Sad!

Jeg elffed den vaffejte Fangers Sjæl.
Auna! Ajal Aja!

+ Ham undfler hverken Hval eller Sal.

Aja! Aja! Jah! Jah!

Glad Kunnuk face paa Pigernes Bande.

Ana! Aja! Aja!
Hang DØine havde to Stjernerg Glands.

Aja! Ajal Jah! Jah!

Ved Lampen fidder jeg ene nu —

Auna! Aja! Aja!
Dg fommer Kunnufs Øine: ihu.

Aja! Aja! Jah! Jah!
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SKunnut fpringer pan Sneefjeldets Top.
Auna! Aja! Aja!

"Min Elffede løber. Nenen op.
Aja! Aja! Jah! Fab!

Min Elffede har faa driftigt et Sind —

Auna! Aja! Aja!
Dg Nenen har faa deiligt et Skind.

Aja! Aja! Jah! Jah! -

Min Elffede vover fit Liv med Lyft —

Auna! Aja! Aja!
For Brudepelfen fil Majas Bryft.

Aja! Aal Jah! TJablu

Men neppe havde Naja udnynnet det fidfte Vers,
før bun pludfelig blev forffrækket over fin egen Sang,
og idetffamme hørte hun en ftærk Hundetuden. — Hun
fjendte Kunnufs troe Hunde paa »Bafernes« dybe
Stemmer; men deres Tuden klang hende ikke fom den

fædvanlige, naar de glæde fig over Hjemkømften; den

bevaredes af de andre Hunde med en Hylen, fom ogfaa
forefom bende ufædvanlig. Hun tog baftig fin Pels
paa og ilede ud. Hun mærkede firar, der maatte.

være noget Ulyffeligt paa Færdes thi ved Kunnuks nye

Bolig lød der ængftelige Raab. Hun kjendte Søftrenes
14%
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jamrende Stemmer. Slæden var kommen tom tilbage.
Hundene vedbleve at hyle og vare uftyrlige.

Snart {tod Maja midt blandt de jamrende Søftre,
bog deres Moder, der vred fine Hænder ved den tomme

Slæde. Men Angeften gav Naja Mod; hun jamrede
iffe. Som af en pludfelig Indfkydelfe greb hun wies

bliflig det korte Pidfteftaft, der flæbede efter Slæden

og bang fajt med den fange Snært i Hundenes Seletøi.

Hun rev den løs og fvingede den med den fædvanlige
ørdnende Tiltale over Hundefpændet, der havde viklet

fig ind imellem hverandre fom i en Knude. Meppe

hørte Hundene det ordnende Naab og Pidflefnærtens
Sufen, før de udviklede fig fra hverandre; de velafrets
tede „Bafer“ hjalp til ved deres Herredømme over de

uftyeligite Kammerater, og fhart fore Hundene i god
Orden affted. Maja greb faft i Skædens Opftander og

fulgte med; i det næfte Øiedlik fad hun i Skaden og

foer nu bort i den ftjernelyfe Nat øver Sneefjedet —

i det famme Spor, hvori Skæden var kommen.

"Det var en guiftrende Kulde, men ftille.  Stjers
nerne tindrede fom fmaa Sole. Sneen knivkede under

Sieden. Hundene puftede, men fprang uafladelig fort i

det famme Spor over de vildefte og farligfte Pynter,
mellem bratte Kløfter og gabende Afgrunde. Saaledes

gif det fort i flere Timer. Maja fad med Pidffen i

ÆN
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Haanden og ftirrede dødbleeg ud i Matteni den grueligfte
Spænding, uden dog et Øiedlik at tabe Sporet af
Sigte. Pelfens Hovedhætte hang nedfalden paa hendes
Nyg. Hendes lange forte Haar flagrede opløjt og var

puddret hvidt af Niimfrofts men hun mærkede ingen
Kulde paa det blottede Hoved. Endelig begyndte Kræfs
terne at forlade hende og Modet at fynke. — Sporet
blev ufjendeligt. — Taarerne  ftyrtede ud af hendes .

Dine, og hun var nærved at tabe Pidflen af den {tive
nede Haand. Det fufede for hendes Øren; det forts
nede for hendes Øine. — Hundene fore ned i en umags

delig Dybde, hvor Bjergfkyggen faldt fort over Kløfø
terne. »Djelp! Mrnarfats Gud!é — taabte hun —

»Æornarfut Enufer 08.“ Og nu iftemmede Hundene et

frygteligt Hyl, idet de rullede i en Hob ned af en

Slippeftyetning med den væltede Skæde.

Den næften afmægtige Pige lage paa verfanten
af en Afgrund. Det volddjomme Stød gav hende Bes

vidftheden tilbage. Hun reifte fig op og fane fig omkring.
Dybt nedenfor hende myldrede Hundene paa et Klippes
ftykfe med uafladelig Hulen. Hun flimtede i Sneen

en Stikkelfe, fom de flokkede fig om og fyntes at flikke
— det var et Menneffe— det var Kunnuf. Han lage

henftrakt ved Siden af en død Neen.

»Kunnut! Kunnukle vaabte Maja og {tod i faa
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Øieblikke ved hans Legeme. Hans Pande var blodig;
men hans Kind var varm, og hans Haand, fom Hunz
dene havde flikket, bevægede fig. Majas Læber berørte

bang; i det famme Dieblik opflog ban fine Dine.
„Najal“ — raabte han — „Maja! her er Menen. —

|

Feg bar bentet din Brudepels.« Mu mærkede han
førjt bvor han var og befindede fig paa hvad der var

hændet ham — hvorledes han var nedftyrtet med Slæden
i den umaadelige Dybde, idet han vilde hjemføre den

fældede Neen. Han følte fig udreven af Dødens Favntag
ved hendes Arme, der førfte Gang omfavnede ham før
Bryd uden Sky. Maja jublede og græd ved hans

Bvyt, og de teoe Hunde hylede nu af Glæde.
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NMiende Capitel.

Kunnuts og Naja Bryllupsdag var fonmnen. Om

Formiddagen havde Maja modtaget den hellige Daab.

Gamle Elit havde med dyb Bevægelfe været tilftede;
men ban var taus og ftile. Han bavde endnu ikke

anmodet Præften om at døbe ham, og han var den

| enefte af Bryllupsgjefterne, i hvis Aafyn ikke Glæden

var fynlig.
Paa et ført PMafter nær øver Brudgommens Pande

fra Vibeckes omhyggelige Saarlægerindehaand , bar der

Intet, fom erindrede om hiin farlige Brudgomsjagt,
hvis Omftændigheder dog alt vare blevne Gjenftande for
Deeltagende Sange. Der var megen Glæde blandt de

fyffelige Grønlændere, fom vare tilffede ved Brudevieljen.
Foruden de Døbte, fom hørte til Menigheden, var her

”øgfan mange Hedninger fra den nordlige Side af Fjorden,
| De vare tildels Kunnuks gamle Venner og Eliks ftørite

Beundrere. Hvad gamle lit havde fagt dem om hang
»lyfe Tornaks havde draget dem did; men faalænge deres
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egen ftørfte Angekkot endnu ikke feld havde antaget den

fremmede Lære, var det mere Mysgjerrighed, end Tillid,
der drog dem til Cfaushavn. — Herpaa ventede ogfaa
Pungjots Ente i Hytten hin Side Fjorden, inden hun

1 tet turde tilegne fig den Trøft, hun allerede havde
hentet i Arnarfakå Sommertelt. Ved denne Bryllups
høitid var Avnarfak baaren til Misfionsboligen. Hun
havde velfignet det fjære Brudepar og fjunget Bryllupss
pjalmen for dem, fom »Pavias havde overfat paa

| Srenlandff. Da hun om Aftenen var baaren til fit
| Hjem, fulgte Præften og hans Kone tilligemed Capitain
j Miels Egede og gamle Elit Brudeffaren ud af Præftes

boligen i den ftille ftjerneklare Vinternat, fom nu ogfaa
oplyftes af Fakler og blusfende Nordlys. — Kunnuks
Moder og Søjtre vare gangne forud for at modtage
Brudeparret i det pyntede Hjem. Paa Veien fang de

unge Piger Ajafange. Brudens Kinder blusfede. Det

var fom den ffye Fuglenatur fom over hende igjen, og
hun gjorde uvilkkarlig en flygtende Bevægelfes men den

lytfelige Brudgom flap nu ikke hendes Haand. Under
de glade Ajaraab og i Lysningen af de blusfende Fakler
tonede Bryllupsfangen over Fjeldet.  Kunnuk felv var

Forfanger, og Sangen var et konfiløft Udbrud af hvad
Pieblikkets lykkelige Stemning indgav ham. De Andre

gjentoge fun entelte Ord med AjazOmqvæd.
|

m
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Kunnuks Prudgøms-Sang.

Kom, Blaamaage! dølg ei længer
Hvad du fang, naar du var ene!
Kunnuks Favntag ift ved Lampen
SF den lune Vinterftue
Er dog vift ei nær faa farligt
Som den folde Vinterftorm.

Kom, Blaamaage! lad dig fange!
Fly ei længer for din Brudgom —

Som den vilde Meen paa Bjerget,
Som den bange riimfrofthvide
Edderfugt fra Fjeldet flyver
For min blanke Niffels Glands!

Kom, vo Maja, til min Hytte!
See! den ffaner paa Skrænt ved Fjorden:
Seld jeg læbte Steen til Muren;
Selv jeg reifte Hufets Stolper;
Sjærligt mine Søjtres Hænder
Tælkked Brudgomshufets Tag.

See, 0 Maja! fee min Bolig!
Græstørvtagets ftærke Bjælker
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Hvile fajt paa Drivtræftolper.
Muur og Tag er ffjult med Teltfkind,
Med Kajakker, Kunnuf tumled,
Mens han drømte om fin Brud.

Prøv, vo Maja! prøv om Sneefog
Prøv om Havets Vinterftorme,
Maar de gynge høieft Tisbjerg,
Røre Lampen i vor Bolig,
Mage til Hyndet. under Briren
Gjennem fælffinddækket Muur.

Kom, 0 Naja! duk dit Hoved!
Lav er Gangen til min Bolig5

—

Seld jeg løber ind paa Knæled;
Men i Stuen, hvor min Lampe
Varmer mildt og fkinner volig,
Kan vi fpringe {trunk og vaft.

Elit og Præften havde fulgt Brudefkaven lige til

Brudehufet. Her blev Elik ftagende i dybe Tanker og

betragtede det flammende Mordlys, der ikke denne Aften
fom fædvanlig faaes høit oppe og ffjulte Skyerne, men

udbredte fig lavt og gjennemfigtigt under Skyerne og

fyntes næffen at berøre Fjeldene. „See!“ — mums
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| fede den Gamle — „de Dødes Sjæle komme os nær.

Mon de vil lytte til de Glades VBryllupsfange24
- Præften var ogfaa bleven ftagende og havde tabt

fig i Befkuelfen af det fmukke Maturfyn, der nu blan
dede fig med Lyfet af den opftagende Maane. + Fra
Brudehufet Fang de glade Sange paany:

„Her, 0 Maja! mine Søftre
Eynge: fom! du er elfkbærdig!
See! min gamle fjære Moder

Meifer fig med Ære for dig —

Meifer fig. fra Briren ærlig,
Favrner Kunnuks Brud med Lyt.

See, vo Maja! hvide Neenfkind
Brede de med Hæder før dig,
ringe dig med Bryllupsfangen
Alt hvad Hufet herligft eier,
Alt hvad Læben bhelft berører —

Sfaalen med den brune Drik,

Man hørte nu Gjeffernes. Ajaraab under Kaffes
bevertningen, og Kunnuks Søjtre fang:

„Kom, Blaamaage! bo iblandt os!

Byg hos Kunnuks glade Spftre!
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Flyt din Lampe til vort Tordhuus!
Lad den fkinne venligt for 08,
Som vor bedfte Vinterftjerne!
Broder Kunnuks favre Brud!

Bliv, 0 Naja, bliv iblandt vs!

HVliv hos Kunnuks gamle Moder!

Flyt din Lampe aldrig fra os!

Glad ved Majas Lampe vil vi

Sfaddre bort de dunkle Dage —

Synge bort den mørke Vid.”

Mu hørte de ogfaa Majas Stemme i Aja Om-

qvædet, og med den inderligite Glæde tonede Kunnuks

Stemme mellem Ajaraabene:

„See! vo Maja! mine Hunde
Krumme fig paa Gulvet for dig.
De vil fpringe for din Skæde,
Maar du farer over Fjorden
Efter Barnehjemmets Lampe
Med din lille Egtemand.

See! do Maja! Maanen lyfer
Gjennem Hvidfifktarme-Muden.
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Den vil titte gjennem Muden, -

Den vil fysfe dig paa Kinden,
Maar du hviler paa mit Neenfkind —

Naar du flimrer ved mit Bryft.«

„De ere lykkeliger — fagde gamle Elik til Pres
ften, fom havde fagt fin Haand. paa hans Skulder og
med fjærlig Deeltagelfe betragtede den Klarhed, der nu

var udbredt over den Gamles grublende Anfigt. —

„Beed du hvem der frelfte dem?“ — vedblev Elif —

„det dar ikke den høie Tornarful, det var ham, fom
lever og taader, naar den ffore Storm har udfluft alle

Tornarfuls Lamper. Det var din og Arnarfaks og
Pavias Gud. Paa ham raabte Maja i den høiefte
Nød — og før Ordet var fra hendes Læber, faae
hendes Øie den, hun havde kjæreft. See! hans Sjæl
fom tilbage — og nu glædes de, Tornarfuk er ftor
og herlig, men forfærdelige — tedblev han — „han
ffal døe med Sol og Maane og alle de herlige Sjerner
— Dog hade ham fan jeg iffe — fun hans Mødres

Moder er ond. Men din Gud er elffelig og udødelig,
Han vil elffe vore Sjæle evindelig — ham vil jeg
elffe og lyde. — Vil du døbe mig? Præftlu

» Guds Mavn, gamle Elit!4 — fagde Præften —

- „fee fun Liv og Aand i den fføre Natur og giv den
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hvad Navn du dil! fee — til Dagen fommer — dine Fædres
| Sjæle i Guds flammende Nordlys! — kald ogfaa det

| Ondes Væfen med hvad Navn du vil! men forfag det fun!
| og det Mavn, du ærer og frygteri Guds fynlige Verden,
| ffal iffe tilluffe dig Livets og Sandhedens Kilde.«

| Inden den mørke Tid var forbi, var gamle Elik

| døbt. Med ham gik Mangfoldige over til Chriftendommen,
| og den. fidfie Nejt af den gamle TornarfulsDyrkelfe

| var i denne Deel af Grønland forfvunden.
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„Sronkenderne ere et Iyffeligt Folks — vidner Præs
{ten Funhi fine Syv Aar i Mordgvønland« (1840);
dette er ofte bevidnet af hvem Ser har opholdt fig iblandt
dem. Mt de tillige ere et ikke vinge aandeligt begavet
Folk er indlyfende af mangfoldige Træki Egedernes,
Hans Egede Saabyes og Fleres Beretninger. Deres

Stammeflægtffab med Efkimoerne eller Indvaanerne i
det nordlige Labrador er tilftrækkelig oplyft faavet
af Sproget Overeensftemmelfe, fom af Ligheden i

Legemåfliftelje og Sæder. Effimoerne leve ogfan et

frit Matuelio, uden Løve og Negjering, medens den

offentlige Stemme i dadleyde Sange i de flefte Tilfælde
ev tilftvættelig borgerlig Straf, et Vræk i Folke Characs
teren, fom alene fynes at vidne om en ftørre Almeen

—

fands for Sandhed og Net, end hos mange cultiverede
Nationer. De indfkrænkede Aandsevner og den Mangel
paa veligieufe Begreber, man har tillagt Efkimoerne,
vil neppe Nogen, der bar fammenlignet de forfkjellige

«

15
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MM Beretninger om Grønlænderne, kunne tillægge denne

nordlige Green af famme Folfeftamme.
| Hvor der er Poefie tilftede i et Folks Liv, Sceeder

4 og Sfiffe, maa der upaantvivlelig findes et hoiere IWeeliv,
| fom bærer den, og hvor der gives Myther, der befjæle
i den hele Natur, hvor Menneffeaanden fordyber fig i

bemmelighedsfulde Megioner og føger Verdens Grund i

en {tor og mægtig levende Aand, medens Troen paa

Sjælens Udødelighed og Samfund med en høieve Aandes

verden er levende tilffede, der favner hiint Fdeeliv ikke

det veligieufe Element.
At Grønlænderne - ere et poetiff Folk vil man

finde tilftrækkelige Bevifer for i deres nationale Skifle,
| medens næften alle deres Livsyttringer fremtræde i Bil-

| feder og Sange med den ftærkejte Følelfe faavel af
Glæde fom af Sorg og med en levende eiendommelig
Phantafie.

Deres Sagn og Myther har man i Almindelighed
anfeet for betydningsløfe Fabler og næften ingen Ops
mærtfomhed fLjænkets men de Fkjule i deres rane Former

|

ligefaabift fom alle andre Mationers Myther en dybere
| Betydning og en eiendommelig drømmetilfløret Natur

philvfophie, feld hvor deres egen Opfattelfe af Angekkoks
fernes Fabler fynes forladt af den tilbagetrængte og

gjennem vaditionen fordunklede Idee.- Et opmærke
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fommere Blik paa diske Myther vil upaatvivlelig vie,
at dette Polarfolk i fin tidligfte Phantafiez Speculation
øver Tilværelfens Grund er i fine ældgamle Myther
fommet ligefaavidt fom de dannede Græfer og paa fin
Viis til famme Nefultat, fom Maturphilofophien blev fig
bevidt i Begyndelfen af det 19de Aarhundrede.

De hedenffe Grønlænderes Tornarfuks - Dyrkelje
fynes i fin Oprindelfe beflægtet med Hinduernes Nature

tilbedelfe i »Trimurtiv (den forenede Brahma, Wifchnu
og Shiva). Deres »ftore forfærdelige Wand“ Tors

narfuk% er dem fanledes, fom Nature og Verdense

"Aand, baade Livets og Dødens lunefulde Herfker, baade
Frembringeren, Opholderen og Ødelæggeren, medens

> fun underordnede aandelige Væsner, Innue (Plur. af
Fnnua o: Eier, Jboer, beflægtet med Innuk, Mens

neffe) antages med en Perfonlighed, ig det Element

eller det Phænomen, de repræfentere, at iboe og eie

viste Megioner i Vhænomenernes Verden, f. Er. Ylden,
Luften, Havet, Vinden, faavelfom Søvnen, Hungeren etc,

CHungerens Jnnua betegnes med et Navn, fom bes

tyder »Madlyftvolderen« , og Øftendindens Innua
faldes »Godtveirsvolderen«I. Sol og Maane fanvelfom

*) fee Navnets Etymologie i 5. €. Gfahns Anmærkninger til
David Erankes iftorie om Grønland II. Stykke p. 346.

15
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alle Himmellegemerne ere dem ligeledes færffilte perfon
lige, Tornarfuk underoednede, Bæsner, fom ofteft til

Fiemamentet opløftede Menneffer, Dyr eller Fdrætter,
og enbver Gjenftand i Verden er dem befjælet. Deres

»ftore Hand“ (Tornarfuk) har felv, i fin Aabenbaring med

Verden i Endeligheden, en Aarfags Aarfag eller Urgrund
i ef mørkt unævneligt Uvvæfen i Fordnaturens inderfte
Nod, Tornarfuks Oldemoder, hvorfra tillige, fom
Materiens og Endelighedens Princip, Døden med det

Onde i Verden har fin Oprindelfe. Unalogien med

den græffe Gudeverdens Udfpring af en havtiff Natur

og MAfernes halve Tildærelfesgrund i en mørk Jette
natur ev her umisfjendelig. Med Henfyn paa Iees
fivets Udvikling i Mennefkelivet, kunde det være interess

fant at fammenligne denne grønfandffe Mythe med Mas

tutphilofophiens Idee om »Eriftentfens dunkle Grund“

i Selling Afhandling om den menneffelige Friheds
Væfen 5 og Johan Ludvig Heibergs Anvendelfe deraf
paa den oldnovdiffe Theogonie, jævnført med den grefte**),

— Denne Polarfollets mærkelige Mythe, i Forbindelfe med

5 Sølling philofophifche Schriften, Landshut 1809, 1fter
Band p. 429—463.

+ Nordifche Mythologie don Dr. Joh. Ludv. Heiberg. Slesvig
1826, p. 62—64.
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Mytben om den flørfte aandelige Bedrift, er i nærvær

vende Fottællings Idie Bog Cap.I behandlet i Mythes
digtet: »Tornarfuls Ofdemoder« og grunder fig paa en

"Angekkots Meddelelfe i Paul Egedes Efterretninger om

Grønland p. 79—80 famt Beretningen fammejteds
p. 69.. Det førfmævnte Sted hos Paul Egede lyder

faaledes: — »Allernederft i Jorden boer en ffor flem
DQvinde, fom kaldes Tornarfuks Ofdemoder, udi

et meget ftort Huus, fom man ei fan ffyde over med

en Bue. Denne famme HQvinde raader for alle Havets
Kreatures thi de ere alle hendes Huusfoll: Hvalfifke,
Eenhjørninger, Sælhunde, Hvidfifke 0. f. 0. I det

Trankar, fom fager under hendes Lampe, fvømmer alle

Slags Søfugle i Overflødighed. Udenfor hendes Dør

fees hele Flokke af Sælhunde, fom ftaae overende og

bide om fig fil dem, fom vil ind, hvilket ikke tillades

nogen anden, end en Angekkok, fom endelig maa have
fin Tornak med fig. Maar de gjøre denne Meife,
mage De førft pasfere de Dødes Sjæle, der fee ud fom
de levede her i Livet. Maar de ere komne dem forbi,
er der et bredt, langt og dybt Stælg ned i Forden.
Dette Svtælg ffal de øver; men der er Intet at gane

paa uden et ftort Hjul, der er glat fom Ifen og drives

beftandig Daftig omkring. — Herpaa maa Fornaken-

a: hans Styts- Engel, lede fin Angekkok. — Derefter
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fomme de til en ftor Kjedel, hvorudi koges levende

Sælhunde. Omfider fomme de til Tornarfuls4) Oldes
moders Mefidents. Der griber Tornaken fin Angekkok
ved Haanden og fører ham igjennem den ftærke Sæls

hundevagt. Indgangen er bred; men fiden gaaer den

over en Afgrund; den er ei bredere, end en Snor, og
der er Intet at holde fig ved. Her indenfor fidder
den fæle Qvinde, fom har mange Ophævelfer og Cons

vulfioner, fveder af Vrede og river fig i Haaret over

de anfomne Gjefter. Hun griber ftrar til en Fuglevinge,
tænder Id i den og holder den for deres Mæfe, ved

hvilfen Lugt de blive afmægtige og ere hendes Fanger.
Men Angetfvtken, fom er underrettet af fin I ornat,
forefommer bende, griber hende ftrar ved Haaret og
tumler faa længe med hende, indtil hun bliver ganfke
fraftesløs. Heri er hans Tornal ham ogfaa bebjels
pelig. Om hendes Anfigt hænger Aglerrulit, fom
Slangerne om Medufæ Hoved. Disfe Udyr mene Nogle
fomme af hemmelig Abortu. De rive diske af hende,
efterdi de ere Aarfag til, at Havets Kreature forlade
Landet og gane til hende. Ligefaa fort fom de rive

+) Hos Egede faner ,Fandens” ifølge Misfionairernes feeds
vanlige Overforelfe af Begrebet om Grønlændernes ftore
Naturgud paa den bibelffe Djævel.
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diske af hende, fare Hvaler og Sælhunde pladffende ned

i Vandet og føge til de Grændfer igjen, hvor Grøns

lænderne fan fange dem. Maar dette er forvettet, begiver
Angekkokken fig med fin Tornak igjen paa Hjemreifen,
hvor han finder den forrige farlige Vei ganfke god og

jævn for fig.“ De bhedenffe Gvønfænderes Tradition

om det Ondes og Dødens” Oprindelfe fortæller Paul
Egede faaledes (I. c. p. 69): — »Mærkeligt er det, at en

Qvinde4) bliver befkyldt for det Onde, man lider i

Verden, og at Menneffene mane døe. Det er feet
efter hendes Ord: Tokorsartlutik okko pilit, Sillar-

soak tettulissoæt a: [ad Disfe Døe efterhaanden!
de faar ellers ikke Rum i Verden. Af Ves

gyndelfen, fige de, flulde Menneffene have levet bes

ftandig.«
Mythen indeffutter i den vane Maturdigtnings Skal

en ifmok hidtil upanagtet Kjerne, idet den øienfynlig
afbilder denne Folleftammes tidligjte Foreftiling om

Verdens og Naturens aandelige Princip eller den af
Abfolutheden udtraadte Guddoms-Aabenbarelfe i Endes

ligheden, med dens præerifterende mørke materielle Urs

%) Mt ved denne OQvinde menes hiint navnløfe Uvæfen, fom
ved fine Misfofter-Lolfer drager Lykken og Velfignelfen fra
Verden, er aabenbart.
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grund i Verdensmasfens inderfte Kjerne. Mythen vover

fig endogfaa til et Slags Opløsning af den ftore Gaade

om det Ondes og Dødens Oprindelfe, famt til Fore
ftillingen om en Berdensbefrielfe ved den ftærke naturs

bebherffende Menneffeaand feld (Angekkokken eller Seeren)
naar denne, ledet af en høiere og mægtigere Aand eller

Genius (Tornal), modig "fætter Livet paa Ideen og
trodfer Døden for at tilbagevinde det friffe Verdensliv

i en feierrig Kamp med hiin dæmoniffe Magt, der drager
Livet, Lyffen og Velfignelfen fra Verden. — Uagtet
Mythen om denne verdensbefriende Bedvift, ligefom den

orientalffe Mythe om Salomønsringen og næften hele
den forchriftelige Opfattelfe af Mesfiasideen, bevæger
fig i en lavere Sphere og ike har kunnet opløfte fig
fortlaret i fin Jdees vent aandelige Lys, fager den

| dog fom en meerfelig Typus for den høiefte Verdens

| ; befvielfe ved den Kræfternes Mefter, den Griftne Grøn

| lænder ogfan gjerne betragter fom den ftørfte Angekfok,

| Den gronlandffe Verdensguddom indeflutter faaledes med

| Naturnødvendigheden baade Livet og Døden i fig, mes

| dens den tillige, ved fin Aand gjennem Menneffeaanden,
| bekæmper Døden og det Onde i fit endelige Bæfens

| dunkle Urgrund. I Forbindelfe med Ideen om Ans

|
geffoffernes Iornak 9: Præftens eller Secrens bro
phetifte og bjelpende Skytsaand, der fætter Mennefke
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naturen i aandelig Mapport med Verdensaanden, bar
den hedenffe Grønlænders Livsanffuelfe her et mærkeligt -

Tilfnytningspunkt til Frihedens og Sandhedens Nige,
Han flager under fin ftrenge Polarhimmel med et frifk
Livamod, trods den Jernalder, hvori han er henfat,
medens dog hans Verdensaand beffandig- fremtræder
fom man fun momentant har tænkt fig Aferne under

> Gettefreden i den oldnovdiffe VBerdensanfkuelfe. Det

EGiendommelige i den grønfandfke Foreftillinger Een

heden i den tilfyneladende Splid, Uadfkilleligheden af
Maturaandens Lys: og Skyggefide. Baade fom vel

gjørende og ødelæggende, baade fom mild og grufom
Guddom, er Verdensaanden den famme og kjender ingen
Splid eller Kamp med fig felv. FI den høiefte Node

vendighed8s; Senhed fammenfmelter her Ondt og Godt

i den creaturlige Guddoms-Aabenbarelfe. Uagtet Tors

narfufs-Dyrkeren felv ved en Fnconfeqvents, der vidner

om en bhøtere Anfkuelfe, i den moralffe Verden er langt
fra at fammenblande Begreberne om Godt og Ondt,
men ved offentlig Dadel, faavelfom ved Blodhævn og

FMifeetfok Forfølgelfe, ftraffer det Onde, eller hvad
han anfeer derfor, udftrækker han dog ikke i nogen bes

tydelig Grad Foreftilingen om den ftraffende Metfærs
dighed udenfor Grændferne af den jovdiffe Tilværelfe.
Efter Døden kunne Sjælene fare ned under Jorden
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eler op fom Nordlys mellem de flyvende Skyer; men

ftjøndt biin første Tilftand er roligere (en ftille Gjene
fagelfe af Livet paa Jorden) og Livet blandt Skyerne
uroligt og omtumlende, faa anfees dog ingen af diske
Tilfande for ufalig. Medens Sjælene under Jorden
færdes Ivkfalige paa de ftille Søer, tumle Skyverdenens
Sjæle fig fom lyftige Børn og „lege Bold med Vals

vtosjens Hoveds (et Billede, laant af deres Børnelege
med Sneeboldenv).

Den hedenffe Grønlænder føler fig faaledes i Verden
under Perdensaandens lunefulde Herredømme, fom han
dog modig udDholder under Sang og livlig Færdfel.
Hvad han forbryder. maa her ftraffes ved Menneffenes
Almeenfands for Sandhed og Net. Efter Døden venter

han et fortfat lykkeligt, dog ggeagtigt Maturliv, med

Fudividualitetens Bevarelfe i en fuldftændig Perfonlighed.
Gammenligne vi denne grønfandfke Mythologie med den

oldnordifke, favne vi fornemmelig Afalærens reent guds
dommelige Verdensrod. Om den flore Verdensaands

Endelighed og om en bverdensopløfende Storm har

| Grønlænderne et forvanffet, i en plat Livsironie opløjt
|

Sagn, der dog uvaatvivlelig i fin Oprindelfe fvarer til

Magnarots-Mythen5- men den opløftende Idee om Livets

fidfte Fornyelfe og Forklarelfe fynes her tabt eller oms

taaget. Folkets ftore Modtagelighed for Ehriftendommen
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- og bin Mythe om den ftore VPerdensbefrielfe, befkuet
i fin typifte Betydning, vifer dog, at den evige Livsidee

vgfaa Der er ubevid(t og flumvende tilffede. Den højefte
Gud og det hviefte Liv, hvortil Grønlænderen føler fig
ftærtt anelfesfuldt hendraget, fan han, fom enhver Hedz
ning, fun modtage Kundfkab om og Yudvielfe i ved

EChviftendommen.
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— 16
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Rettelfer,

—

I under læg: paa
6 befræftede I: befræftede
9 under I: paa

12 gaml- I: gamle
13 Trolde I: Trolds
20 befried I: befriede
25 amme I: famme
12 Namme I: Ramme



 



 



 



 


